
Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de Santa Luzia

SUBCATEGORIA: LOA - Lei Orçamentária Anual

ASSUNTO: Encaminhamento de LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL relativa ao
exercício de 2025.

DATA DE ENTRADA: 02/01/2025

INTERESSADOS:
José Alexandre De Araújo

00054/25

2025EXERCÍCIO:



 

 
 
 
 
 

 ESTADO DA PARAÍBA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
 

 
 
 

 Lei nº 1427/2024 Em, 30 de Dezembro de 2024. 
 

 
 

 ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
 MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA, PARA O 
 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025, E DÁ 
 OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 

 
 
 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA, Estado da Paraíba 
  
 No uso das atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, sanciono a seguinte Lei:  
 

  
  
 CAPÍTULO I 
 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
  

  
 Art. 1º - Esta lei orça a receita e fixa a despesa do Município de Santa Luzia, nos termos da Constituição 
Municipal  e da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2025, compreendendo: 
  

  
 I  - Orçamento Fiscal; e  
 II - Orçamento da Seguridade Social. 
  
  
 

 Parágrafo Único 
 As dotações orçamentárias constantes desta lei e dos quadros que a integram estão com seus valores 
expressos em reais (R$).  
  
  

 SEÇÃO I 
 DO ORÇAMENTO FISCAL E DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 
  
  

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: C019.3A06.950B.9DCA.9B1F.4B50.D783.81DA. 
1) Texto da Lei. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

2

2



 Art. 2º - A Receita Total e Despesa Total do Município de Santa Luzia para o exercício financeiro de 2025, 
foram respectivamente orçadas e fixadas, em valores iguais a R$ 150.452.186,00 (Cento e Cinquenta Milhões, 
Quatrocentos e Cinquenta e Dois Mil, Cento e Oitenta e Seis Reais). 

  
  
 

 Parágrafo Único 
 Incluem-se no total referido neste Artigo, os recursos próprios da Administração Indireta, cuja programação 
consta de quadros específicos que integram esta lei.  

  
  

 Art. 3º - A Receita será arrecadada nos termos da legislação vigente e das especificações constantes dos 
quadros integrantes desta lei, observado o seguinte desdobramento em valores correntes reais: 

  
  
 

  
 
 

I - Receitas do Tesouro 
 

 RECEITA BRUTA 155.826.816,00 
 

 Receitas Correntes 138.169.138,00 
 

 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 11.767.581,00 
 

 Contribuições 56.329,00 
 

 Receita Patrimonial 817.915,00 
 

 Receita Agropecuária 0,00 
 

 Receita Industrial 0,00 
 

 Receita de Serviços 1.222.733,00 
 

 Transferências Correntes 123.351.936,00 
 

 Outras Receitas Correntes 952.644,00 
 

 Receitas de Capital 17.657.678,00 
 

 Operações de Crédito 530.000,00 
 

 Alienação de Bens 0,00 
 

 Amortização de Empréstimos 0,00 
 

 Transferências de Capital 17.127.678,00 
 

 Outras Receitas de Capital 0,00 
 

 Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 
 

 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria - Intra OFSS 0,00 
 

 Contribuições - Intra OFSS 0,00 
 

 Receita Patrimonial - Intra OFSS 0,00 
 

 Receita Agropecuária - Intra OFSS 0,00 
 

 Receita Industrial - Intra OFSS 0,00 
 

 Receita de Serviços - Intra OFSS 0,00 
 

 Transferências Correntes - Intra OFSS 0,00 
 

 Outras Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 
 

 Receitas de Capital - Intra OFSS 0,00 
 

 Operações de Crédito - Intra OFSS 0,00 
 

 Alienação de Bens - Intra OFSS 0,00 
 

 Amortização de Empréstimos - Intra OFSS 0,00 
 

 Transferências de Capital - Intra OFSS 0,00 
 

 Outras Receitas de Capital - Intra OFSS 0,00 
 

 DEDUÇÕES (16.149.532,00) 
 

 Dedução do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal (6.400.000,00) 
 

 Dedução do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal (732,00) 
 

 Dedução do ICMS - Principal (9.600.000,00) 
 

 Dedução do IPVA - Principal (145.544,00) 
 

 Dedução do IPI - Municípios - Principal (3.256,00) 
 

 Total  -----------------------------> 139.677.284,00 
 

 II - Receitas de Outras Fontes de Entidades da Administração Indireta 
 

 
 RECEITA BRUTA 10.887.262,00 
 

 Receitas Correntes 3.754.025,00 
 

 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: C019.3A06.950B.9DCA.9B1F.4B50.D783.81DA. 
1) Texto da Lei. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

3

3



 

 RECEITA BRUTA 10.887.262,00 
 

 Receitas Correntes 3.754.025,00 
 

 Contribuições 1.678.635,00 
 

 Receita Patrimonial 765.119,00 
 

 Receita Agropecuária 0,00 
 

 Receita Industrial 0,00 
 

 Receita de Serviços 0,00 
 

 Transferências Correntes 0,00 
 

 Outras Receitas Correntes 1.310.271,00 
 

 Receitas de Capital 0,00 
 

 Operações de Crédito 0,00 
 

 Alienação de Bens 0,00 
 

 Amortização de Empréstimos 0,00 
 

 Transferências de Capital 0,00 
 

 Outras Receitas de Capital 0,00 
 

 Receitas Correntes - Intra OFSS 7.133.237,00 
 

 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria - Intra OFSS 0,00 
 

 Contribuições - Intra OFSS 7.133.237,00 
 

 Receita Patrimonial - Intra OFSS 0,00 
 

 Receita Agropecuária - Intra OFSS 0,00 
 

 Receita Industrial - Intra OFSS 0,00 
 

 Receita de Serviços - Intra OFSS 0,00 
 

 Transferências Correntes - Intra OFSS 0,00 
 

 Outras Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 
 Receitas de Capital - Intra OFSS 0,00 
 

 Operações de Crédito - Intra OFSS 0,00 
 

 Alienação de Bens - Intra OFSS 0,00 
 

 Amortização de Empréstimos - Intra OFSS 0,00 
 

 Transferências de Capital - Intra OFSS 0,00 
 

 Outras Receitas de Capital - Intra OFSS 0,00 
 
 DEDUÇÕES (112.360,00) 
 
 Dedução da Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência (112.360,00) 
 
 Total  -----------------------------> 10.774.902,00 
 

 
 Total Geral da Receita   ------------> 150.452.186,00 
 

  
       Parágrafo Único 
 Durante o exercício financeiro de 2025, a receita poderá ser  alterada de acordo com a necessidade de 

adequá-la à sua efetiva arrecadação e em função do surgimento de fontes de recursos, a exemplo da 
instituição de novos programas de abrangência social. 

  
  
 Art. 4º - A Despesa Total, no mesmo valor da Receita Total, é fixada em R$ 150.452.186,00 (Cento e 
Cinquenta Milhões, Quatrocentos e Cinquenta e Dois Mil, Cento e Oitenta e Seis Reais), distribuídos da 
seguinte forma: 

  
  

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: C019.3A06.950B.9DCA.9B1F.4B50.D783.81DA. 
1) Texto da Lei. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

4

4



        I - no Orçamento Fiscal, em R$ 101.805.655,00 (Cento e Um Milhões, Oitocentos e Cinco Mil, 
Seiscentos e Cinquenta e Cinco Reais), correspondente a 67,67% do valor da  Despesa Total e; 
  
  
       II - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 48.646.531,00 (Quarenta e Oito Milhões, Seiscentos e 
Quarenta e Seis Mil, Quinhentos e Trinta e Um Reais), correspondente a 32,33% do valor da Despesa total. 

  
  
 Art. 5º - A Despesa fixada, observada a programação constante dos quadros que integram esta lei, apresenta 

o seguinte desdobramento: 
  
  
 

  
 
 

Despesa por Categoria Econômica 
 

 I - Despesas do Tesouro 
 

 DESPESAS CORRENTES 78.456.790,00 
 

 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 41.796.415,00 
 

 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 251.500,00 
 

 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.408.875,00 
 

 DESPESAS DE CAPITAL 61.092.800,00 
 

 INVESTIMENTOS 59.333.131,00 
 

 INVERSÕES FINANCEIRAS 20.639,00 
 

 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.739.030,00 
 

 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 127.694,00 
 

 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 127.694,00 
 
 Total   -----------------------------> 139.677.284,00 
 

 
 II - Despesas de Outras Fontes de Entidades da Administração Indireta 
 

 DESPESAS CORRENTES 10.587.902,00 
 

 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.400.359,00 
 

 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 
 

 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 187.543,00 
 

 DESPESAS DE CAPITAL 52.000,00 
 

 INVESTIMENTOS 52.000,00 
 

 INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 
 

 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 
 

 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 135.000,00 
 

 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 135.000,00 
 

 Total   -----------------------------> 10.774.902,00 
 

 
 Total Geral da Despesa   -------------> 150.452.186,00 
 

 
 Despesa por Unidade Orçamentária 
 

 I - Despesas do Tesouro 
 

 Código Descrição Valor % 
 

 01.010 Câmara Municipal 5.100.000,00 3 
 

 02.010 Gabinete do Prefeito 3.911.204,00 3 
 

 02.020 Secretaria Municipal de Gestão 7.157.358,00 5 
 

 02.030 Secretaria Municipal de Saúde 10.919.892,00 7 
 

 02.040 Secretaria Municipal de Educação 35.310.260,00 23 

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: C019.3A06.950B.9DCA.9B1F.4B50.D783.81DA. 
1) Texto da Lei. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

5

5



 

 02.050 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 32.218.688,00 21 
 

 02.060 Secretaria Municipal de Produção Rural, Desenvolvimento e Trabalho 5.345.009,00 4 
 

 02.070 Secretaria de Cultura 10.554.785,00 7 
 

 02.080 Secretaria Municipal de Assistência Social 2.934.122,00 2 
 

 02.090 Fundo Municipal de Saúde 24.547.578,00 16 
 

 02.100 Fundo Municipal de Assistência Social 1.550.694,00 1 
 

 09.999 Reserva de Contingência 127.694,00 0 
 
 Total    -----------------------------> 139.677.284,00 93 
 
 
 II - Despesas de Outras Fontes da Administração 
 

 Código Descrição Valor % 
 
 02.011 Instituto de Previdência de Santa Luzia 10.774.902,00 7 
 

 
 Total   -----------------------------> 10.774.902,00 7 
 
 Total Geral da Despesa   ------------------> 150.452.186,00 
 

  
  
 SEÇÃO II 
 DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES 
  
  
 Art. 6º - Fica o Poder Executivo autorizado a: 
  
  

 I - Abrir, durante o exercício, créditos suplementares até o limite de 50% (Cinquenta Porcento)  do total da 
despesa fixada no Art. 2º, observado o disposto no Art. 43, da Lei  Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964; 

  
  
 II - Abrir crédito suplementares até o limite da dotação consignada como Reserva de Contingência, 
observados o disposto no inciso III, do Art 5º, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 e os 
limites a que se refere o inciso I deste artigo. 
 
 § 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Suplementares, mediante Decreto, com recursos do 
superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2024, nos termos do art. 43, §§ 1º, inciso I, 
e 2º, da Lei nº 4.320, de 1964;  

  
  
 § 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Suplementares, mediante Decreto, com recursos de 
excesso de arrecadação, nos termos do art. 43, §§ 1º, inciso II, 3º e 4º, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 
1964 até o limite do excesso verificado no exercício de 2025; 

  
  

 § 3º Os créditos suplementares abertos com recursos do Superávit Financeiro e Excesso de Arrecadação, não 
integrarão o limite de movimentação orçamentária estabelecido no inciso I, do caput, deste artigo, restando 
desta excluídos; 
  

  
  § 4º Excluem-se tembém do limite estabelecido, ficando autorizadas, para utilização dos Poderes Legislativo 
e Executivo, realocar com alterações ou inclusões de elementos de despesa em dotações insuficiêntes, 
consideradas como ajuste orçamentários; dentro da mesma ação orçamentária, da mesma categoria 
econômica, de um mesmo grupo de despesa,   da mesma modalidade de aplicação e da mesma fonte de 
recurso;   

  

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: C019.3A06.950B.9DCA.9B1F.4B50.D783.81DA. 
1) Texto da Lei. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

6

6



  
 § 5º - O limite fixado no Inciso I, deste Artigo, poderá ser aumentado por proposta do Executivo, mediante 
aprovação do Legislativo.  

  
  
  
  
 SEÇÃO III 
 DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
  
  

 Art. 7º - Fica o Poder Executivo, autorizado a realizar operações de crédito por antecipação de receita até o 
limite de 7% (sete por cento) da receita total estimadas para o exercício de 2025, observadas as condições 
estabelecidas no Art 38, da Lei Complementar Federal nº. 101, de 04 de maio de 2000. 

  
  
 DISPOSIÇOES FINAIS 
  
  

 Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos orçamentários, contábeis, 
financeiros e patrimoniais a 1º de janeiro de 2025. 

  
  
 Art. 9º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
  
 Gabinete do Prefeito Constitucional de Santa Luzia, em 30 de Dezembro de 2024. 
 
 
 
  
 

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: C019.3A06.950B.9DCA.9B1F.4B50.D783.81DA. 
1) Texto da Lei. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

7

7



 

          ESTADO DA PARAIBA 

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
 

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO DA LOA PARA 2025  

  

Excelentíssimos Senhores (as) Vereadores  

Câmara Municipal de Santa Luzia  

  

  

O Poder Executivo do Município de Santa Luzia, nos termos de suas 

competências, apresenta ao Poder Legislativo, a Proposta Orçamentária para o 

Exercício Financeiro de 2025.  

  

                  O Orçamento do Município para o exercício financeiro de 2024 estima a 
Receita e fixa a Despesa em 150.452.186,00 (Cento e Cinquenta Milhões, trocentos 
e Cinquenta e Dois Mil, Cento e Oitenta e Seis Reais), distribuídos abaixo: 

  

ÓRGÃO  VALOR (R$)  

PODER EXECUTIVO 134.577.284,00  

PODER LEGISLATIVO 5.100.000,00  

IPSAL-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 

MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA  

10.774.902,00  

TOTAL  150.452.186,00  

  

Este instrumento de planejamento, que mostra a origem e a aplicação dos 

recursos em cada uma das Unidades Gestoras, foi elaborado com base no que dispõe 

a Lei Federal 4.320/1964, Lei Complementar 101/2000, Portarias editadas pelo 

Governo Federal através dos Ministérios competentes, e em conformidade com o 

Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias e suas alterações para 2025.  

  

Para cálculo das receitas estimadas, levamos em consideração a evolução  

da receita dos últimos exercícios, considerando também os efeitos da alta inflação 

sobre a economia, além do aumento do índice que dita a regra do ICMS, o que nos 

levou a projetar considerável crescimento em relação ao exercício anterior. 

 
                 Também de acordo com a previsão contida no orçamento federal e 
estadual para o próximo exercício, buscar-se-ão recursos para que haja continuidade 
de repasses, de recursos disponíveis (Convênios e Emendas parlamentares) para 
novos investimentos e com a garantia de continuidade e projetos já em andamento.   

  

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 91B7.BB8D.E2F9.74C4.B2F1.42EE.92CF.DB00. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

8

8



 

          ESTADO DA PARAIBA 

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
 
                 As despesas foram fixadas levando-se em consideração as prioridades 

estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, o volume de recursos previstos para 

o exercício de 2025, a evolução dos custos de manutenção de cada um dos órgãos e 

setores da Administração, a geração de despesas oriundas da criação, expansão e 

aperfeiçoamento da ação governamental, o aumento das despesas com pessoal, os 

compromissos financeiros com amortização e encargos da dívida, o déficit atuarial, a 

inflação projetada para 2025, o orçamento das obras em execução e a executar, 

dentre outras despesas de manutenção.  

  

Conforme previsto na Lei de Diretrizes Orçamentárias, em não se 

realizando as metas fiscais previstas, se adotará o mecanismo de limitação de 

empenho para manter o equilíbrio fiscal exigido.  

  

Essas são as considerações e esclarecimentos que apresentamos no 

encaminhamento da proposta orçamentária para o exercício de 2025, que após 

apreciação, requeremos a aprovação.  

  

 

Santa Luzia – PB, 10 de outubro de 2024. 

  

  

José Alexandre de Araújo  

Prefeito Municipal  

  

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 91B7.BB8D.E2F9.74C4.B2F1.42EE.92CF.DB00. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

9

9



Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 2A66.116F.5720.1A80.EF19.1172.32CC.3928. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

10

10



#1

ORIENTAÇÃO SEXUAL MASCULINO

ESCOLARIDADE Superior completo

FAIXA ETÁRIA 40 a 49

ONDE RESIDE ZONA URBANA

NOME Sidney Lúcio da SIlva

E-MAIL sidneylocutor@gmail.com

CELULAR (083)99312-6892

Deixe aqui sua sugestão de ações que julgue ser prioritária para a administração pública municipal 
execute em 2025 na sua RUA ou COMUNIDADE
Cuidar mais da limpeza da cidade é fundamental, para 2025, se faz necessário aquisição de caçambões, para coleta 
de entulhos. 
A municipalização do trânsito é fundamental, nossa cidade necessita de forma urgente devido o crescimento acelerado 
e a aquisição de veículos. 
Construção de um novo Matadouro Público e um mercado da carne se faz necessário para a valorização dos 
comerciantes, priorizando a qualidade e higienização de seus produtos.

QUAIS ÁREAS ESPECÍFICAS DA ADMINISTRAÇÃO PODEM MELHORAR?
Escolha 1 (um) opção das seguintes áreas abaixo.

EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL

SAÚDE CENTRO DE ESPECIALIDADES

DESENVOLVIMENTO SOCIAL SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS

CULTURA OFICINAS DE FORMAÇÃO

TURISMO E ESPORTES FORTALECIMENTO DE AÇÕES VOLTADAS AO TURISMO

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO CURSOS DE QUALIFICAÇÃO

AGRICULTURA ESTRADAS VICINAIS

TRANSPORTE E TRÂNSITO municipalização do trânsito

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS construção de um centro artesanato

MEIO AMBIENTE AÇÕES DE INCENTIVO A REALIZAÇÃO DE COLETA SELETIVA

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 2A66.116F.5720.1A80.EF19.1172.32CC.3928. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

11

11



#2

ORIENTAÇÃO SEXUAL FEMININO

ESCOLARIDADE Superior completo

FAIXA ETÁRIA 50 a 59

ONDE RESIDE ZONA URBANA

NOME Nixomara Marinho de Lira

E-MAIL nixomara42@gmail.com

CELULAR (083)9628-2524

Deixe aqui sua sugestão de ações que julgue ser prioritária para a administração pública municipal 
execute em 2025 na sua RUA ou COMUNIDADE
RUA -Toneis adquiridos em Parceria com empresas de energias renováveis. Os mesmos seriam
pintados e serviriam de depósito de lixo, nas esquinas de cada rua.

ou toneis em proporção maiores em lugares estratégicos de cada bairro, para que os moradores pudessem colocar 
seus lixos e o carro da coleta fazer o esvaziamento dos mesmos. 
COMUNIDADE - Nos últimos anos, todas as escolas estão com grande demanda de crianças com necessidades 
educacionais especiais, necessita de uma equipe multifuncional em todas as escolas ( psicopedagogo, assistente 
social, psicólogos ) e nossa cidade necessita de maneira urgente de um centro especializado para tratar e atender a 
essas demandas.

QUAIS ÁREAS ESPECÍFICAS DA ADMINISTRAÇÃO PODEM MELHORAR?
Escolha 1 (um) opção das seguintes áreas abaixo.

EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL

SAÚDE CENTRO DE ESPECIALIDADES

DESENVOLVIMENTO SOCIAL SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS

CULTURA OFICINAS DE FORMAÇÃO

TURISMO E ESPORTES construção de uma quadra esportiva no bairro Frei Damião

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO PROJETOS DE INCENTIVO A INDÚSTRIA E AO COMÉRCIO

AGRICULTURA INFRAESTRUTURA RURAL

TRANSPORTE E TRÂNSITO TRANSPORTE PÚBLICO

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS

MEIO AMBIENTE AÇÕES DE INCENTIVO A REALIZAÇÃO DE COLETA SELETIVA

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 2A66.116F.5720.1A80.EF19.1172.32CC.3928. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

12

12



#3

ORIENTAÇÃO SEXUAL MASCULINO

ESCOLARIDADE Superior completo

FAIXA ETÁRIA 30 a 39

ONDE RESIDE ZONA URBANA

NOME Emanoel Pereira Gualberto

CELULAR (083)99654-2624

QUAIS ÁREAS ESPECÍFICAS DA ADMINISTRAÇÃO PODEM MELHORAR?
Escolha 1 (um) opção das seguintes áreas abaixo.

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL

SAÚDE Cuidado com animais de rua (ex: Castração desses animais)

DESENVOLVIMENTO SOCIAL ENFRENTAMENTO À EXTREMA POBREZA

CULTURA MAIOR VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E ARTISTAS LOCAIS

TURISMO E ESPORTES ESTÍMULO A REALIZAÇÃO DE PROJETOS

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO FOMENTO À PESQUISA E INOVAÇÃO

AGRICULTURA TECNOLOGIA E PESQUISA

TRANSPORTE E TRÂNSITO TRANSPORTE PÚBLICO

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS SANEAMENTO BÁSICO

MEIO AMBIENTE AÇÕES DE INCENTIVO A REALIZAÇÃO DE COLETA SELETIVA

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 2A66.116F.5720.1A80.EF19.1172.32CC.3928. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

13

13



#4

ORIENTAÇÃO SEXUAL MASCULINO

ESCOLARIDADE Fundamental completo

FAIXA ETÁRIA 60 acima

ONDE RESIDE ZONA URBANA

NOME Girlan de Medeiros Bezerra

E-MAIL girlanmedeiros6@gmail.com

CELULAR (083)99673-4609

QUAIS ÁREAS ESPECÍFICAS DA ADMINISTRAÇÃO PODEM MELHORAR?
Escolha 1 (um) opção das seguintes áreas abaixo.

EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL

SAÚDE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL INCLUSÃO SOCIAL

CULTURA EVENTOS

TURISMO E ESPORTES FORTALECIMENTO DE AÇÕES VOLTADAS AO TURISMO

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO CURSOS DE QUALIFICAÇÃO

AGRICULTURA ESTRADAS VICINAIS

TRANSPORTE E TRÂNSITO SINALIZAÇÃO VIÁRIA

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS PROJETOS DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

MEIO AMBIENTE AÇÕES DE INCENTIVO A REALIZAÇÃO DE COLETA SELETIVA

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 2A66.116F.5720.1A80.EF19.1172.32CC.3928. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

14

14



#5

ORIENTAÇÃO SEXUAL MASCULINO

ESCOLARIDADE Médio completo

FAIXA ETÁRIA 50 a 59

ONDE RESIDE ZONA URBANA

NOME JOSE ADEMAR RODRIGUES DE MEDEIROS

E-MAIL zebaezuleide@yahoo.com.br

CELULAR (083)99965-0747

Deixe aqui sua sugestão de ações que julgue ser prioritária para a administração pública municipal 
execute em 2025 na sua RUA ou COMUNIDADE
Campanhas de conscientização da população, se possível introdução nas escolas municipais, de como manter as vias 
públicas limpas.

QUAIS ÁREAS ESPECÍFICAS DA ADMINISTRAÇÃO PODEM MELHORAR?
Escolha 1 (um) opção das seguintes áreas abaixo.

EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL

SAÚDE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS

CULTURA MAIOR VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E ARTISTAS LOCAIS

TURISMO E ESPORTES Criação dos Jogos Escolares do Município

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO FOMENTO À PESQUISA E INOVAÇÃO

AGRICULTURA ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL

TRANSPORTE E TRÂNSITO AÇÕES EDUCATIVAS E DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O TRÂNSITO

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS Limpeza das vias públicas e ações junto à população para manter as 
vias públicas limpas.

MEIO AMBIENTE INCENTIVO AO PLANTIO DE ÁRVORES

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 2A66.116F.5720.1A80.EF19.1172.32CC.3928. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

15

15



#6

ORIENTAÇÃO SEXUAL FEMININO

ESCOLARIDADE Superior completo

FAIXA ETÁRIA 50 a 59

ONDE RESIDE ZONA URBANA

NOME Elba Sônia Brito de Medeiros

E-MAIL elbasoniabritodemedeiros@gmail.com

CELULAR (083)9933-1748

Deixe aqui sua sugestão de ações que julgue ser prioritária para a administração pública municipal 
execute em 2025 na sua RUA ou COMUNIDADE
Recuperação do calçamento na minha rua: Francisco Alves Martins, bairro Frei Damião.

QUAIS ÁREAS ESPECÍFICAS DA ADMINISTRAÇÃO PODEM MELHORAR?
Escolha 1 (um) opção das seguintes áreas abaixo.

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL

SAÚDE CENTRO DE ESPECIALIDADES

DESENVOLVIMENTO SOCIAL ENFRENTAMENTO À EXTREMA POBREZA

CULTURA OFICINAS DE FORMAÇÃO

TURISMO E ESPORTES REFORMAS DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO CASAS POPULARES

AGRICULTURA ESTRADAS VICINAIS

TRANSPORTE E TRÂNSITO SINALIZAÇÃO VIÁRIA

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS

MEIO AMBIENTE INCENTIVO AO PLANTIO DE ÁRVORES

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 2A66.116F.5720.1A80.EF19.1172.32CC.3928. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

16

16



#7

ORIENTAÇÃO SEXUAL MASCULINO

ESCOLARIDADE Superior incompleto

FAIXA ETÁRIA 16 a 29 anos

ONDE RESIDE ZONA URBANA

NOME Nathan Lucas Batista

E-MAIL nathan.nino@gmail.com

CELULAR (083)99977-4229

Deixe aqui sua sugestão de ações que julgue ser prioritária para a administração pública municipal 
execute em 2025 na sua RUA ou COMUNIDADE
Investimentos em equipamentos de informática para as escolas municipais para atender as demandas pedagógicas, 
bem como atender as necessidades dos alunos que não possuem serviços em informática (acesso à internet, 
impressoras, computadores) em sua casa ou comunidade em que reside. Cabe incluir também contratação de 
profissionais técnicos para dar suporte aos serviços indicados nas escoalas.

QUAIS ÁREAS ESPECÍFICAS DA ADMINISTRAÇÃO PODEM MELHORAR?
Escolha 1 (um) opção das seguintes áreas abaixo.

EDUCAÇÃO ENSINO INFANTIL

SAÚDE CONSULTAS E EXAMES ESPECIALIZADOS

DESENVOLVIMENTO SOCIAL ACESSIBILIDADE À PESSOA COM DEFICIÊNCIA

CULTURA MAIOR VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E ARTISTAS LOCAIS

TURISMO E ESPORTES ESTÍMULO A REALIZAÇÃO DE PROJETOS

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO CASAS POPULARES

AGRICULTURA TECNOLOGIA E PESQUISA

TRANSPORTE E TRÂNSITO Municipalização do transito

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS Projetos e obras públicas mediante conselho municipal específico

MEIO AMBIENTE Criação de um orgão executivo para desenvolver políticas públicas 
para a preservação e valorização do meio ambiente local

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 2A66.116F.5720.1A80.EF19.1172.32CC.3928. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

17

17



#8

ORIENTAÇÃO SEXUAL FEMININO

ESCOLARIDADE Fundamental completo

FAIXA ETÁRIA 40 a 49

ONDE RESIDE ZONA URBANA

NOME Ronilda pereira Ferreira

E-MAIL Ronildaferreira78@gmail.com

CELULAR (031)99549-2137

Deixe aqui sua sugestão de ações que julgue ser prioritária para a administração pública municipal 
execute em 2025 na sua RUA ou COMUNIDADE
Tampar os buracos das ruas que estão um absurdo

QUAIS ÁREAS ESPECÍFICAS DA ADMINISTRAÇÃO PODEM MELHORAR?
Escolha 1 (um) opção das seguintes áreas abaixo.

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL

SAÚDE CONSULTAS E EXAMES ESPECIALIZADOS

DESENVOLVIMENTO SOCIAL ACESSIBILIDADE À PESSOA COM DEFICIÊNCIA

CULTURA OFICINAS DE FORMAÇÃO

TURISMO E ESPORTES COMPETIÇÕES ESPORTIVAS

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO AÇÕES DE EMPREENDEDORISMO

AGRICULTURA ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL

TRANSPORTE E TRÂNSITO AÇÕES EDUCATIVAS E DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O TRÂNSITO

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS

MEIO AMBIENTE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 2A66.116F.5720.1A80.EF19.1172.32CC.3928. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

18

18



#9

ORIENTAÇÃO SEXUAL MASCULINO

ESCOLARIDADE Superior completo

FAIXA ETÁRIA 30 a 39

ONDE RESIDE ZONA URBANA

NOME BARTOLOMEU HUMBERTO DE SOUSA

E-MAIL bartolomeuhumberto@yahoo.com.br

CELULAR (088)99698-1593

Deixe aqui sua sugestão de ações que julgue ser prioritária para a administração pública municipal 
execute em 2025 na sua RUA ou COMUNIDADE
Gostaria de sugerir investimentos em saúde. Aumentar o número de especialistas médicos no posto de saúde, bem 
como a realização de mais exames na Policlínica Municipal. 
Também sugiro o encapamento asfáltico da rua principal do Bairro Inácio Bento. 
Também sugiro investimentos na educação: mais equipamentos pedagógicos para a promoção de metodologias 
diferenciadas. Acredito que a compra de mais retroprojetores ajudariam na realização do trabalho pedagógico. 
Ainda em relação a educação, seria importante investir na educação de jovens e adultos.

QUAIS ÁREAS ESPECÍFICAS DA ADMINISTRAÇÃO PODEM MELHORAR?
Escolha 1 (um) opção das seguintes áreas abaixo.

EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

SAÚDE CONSULTAS E EXAMES ESPECIALIZADOS

DESENVOLVIMENTO SOCIAL ENFRENTAMENTO À EXTREMA POBREZA

CULTURA MAIOR VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E ARTISTAS LOCAIS

TURISMO E ESPORTES ESTÍMULO A REALIZAÇÃO DE PROJETOS

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO FOMENTO À PESQUISA E INOVAÇÃO

AGRICULTURA ABASTECIMENTO E SEGURANÇA ALIMENTAR

TRANSPORTE E TRÂNSITO TRANSPORTE PÚBLICO

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS PROJETOS DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

MEIO AMBIENTE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 2A66.116F.5720.1A80.EF19.1172.32CC.3928. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

19

19



#10

ORIENTAÇÃO SEXUAL MASCULINO

ESCOLARIDADE Médio completo

FAIXA ETÁRIA 30 a 39

ONDE RESIDE ZONA URBANA

NOME Jeronimo Miguel De Medeiros

E-MAIL jeronimomedeiros26@gmail.com

CELULAR (083)9937-43835

QUAIS ÁREAS ESPECÍFICAS DA ADMINISTRAÇÃO PODEM MELHORAR?
Escolha 1 (um) opção das seguintes áreas abaixo.

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL

SAÚDE CONSULTAS E EXAMES ESPECIALIZADOS

DESENVOLVIMENTO SOCIAL ENFRENTAMENTO À EXTREMA POBREZA

CULTURA OFICINAS DE FORMAÇÃO

TURISMO E ESPORTES FORTALECIMENTO DE AÇÕES VOLTADAS AO TURISMO

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO CURSOS DE QUALIFICAÇÃO

AGRICULTURA ESTRADAS VICINAIS

TRANSPORTE E TRÂNSITO SINALIZAÇÃO VIÁRIA

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS PROJETOS DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

MEIO AMBIENTE INCENTIVO AO PLANTIO DE ÁRVORES

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 2A66.116F.5720.1A80.EF19.1172.32CC.3928. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

20

20



#11

ORIENTAÇÃO SEXUAL MASCULINO

ESCOLARIDADE Superior completo

FAIXA ETÁRIA 40 a 49

ONDE RESIDE ZONA URBANA

NOME Diego stephano cruz Ferreira

E-MAIL diegodiego07@gotmail.com

CELULAR (031)99368-0529

QUAIS ÁREAS ESPECÍFICAS DA ADMINISTRAÇÃO PODEM MELHORAR?
Escolha 1 (um) opção das seguintes áreas abaixo.

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL

SAÚDE CENTRO DE ESPECIALIDADES

DESENVOLVIMENTO SOCIAL INCLUSÃO SOCIAL

CULTURA OFICINAS DE FORMAÇÃO

TURISMO E ESPORTES COMPETIÇÕES ESPORTIVAS

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO AÇÕES DE EMPREENDEDORISMO

AGRICULTURA ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL

TRANSPORTE E TRÂNSITO AÇÕES EDUCATIVAS E DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O TRÂNSITO

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS PROJETOS DE REFORMA

MEIO AMBIENTE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 2A66.116F.5720.1A80.EF19.1172.32CC.3928. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

21

21



#12

ORIENTAÇÃO SEXUAL MASCULINO

ESCOLARIDADE Superior completo

FAIXA ETÁRIA 30 a 39

ONDE RESIDE ZONA URBANA

NOME JOSE FRANCISCO JÚNIOR

CELULAR (083)99889-5198

Deixe aqui sua sugestão de ações que julgue ser prioritária para a administração pública municipal 
execute em 2025 na sua RUA ou COMUNIDADE
Uma Vila Olímpica para prática de esportes, Atletismo, natação, artes marciais, sendo uma fonte de geração de 
emprego para vários profissionais, além de incentivar todas as modalidades de esportes que estão presentes em 
nossa cidade.

QUAIS ÁREAS ESPECÍFICAS DA ADMINISTRAÇÃO PODEM MELHORAR?
Escolha 1 (um) opção das seguintes áreas abaixo.

EDUCAÇÃO Educação tecnologica

SAÚDE CENTRO DE ESPECIALIDADES

DESENVOLVIMENTO SOCIAL SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS

CULTURA MAIOR VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E ARTISTAS LOCAIS

TURISMO E ESPORTES Construção de uma Vila olímpica, Local onde resta o açude Padre 
Ibiapina

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO PROJETOS DE INCENTIVO A INDÚSTRIA E AO COMÉRCIO

AGRICULTURA ESTRADAS VICINAIS

TRANSPORTE E TRÂNSITO SINALIZAÇÃO VIÁRIA

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS SANEAMENTO BÁSICO

MEIO AMBIENTE INCENTIVO AO PLANTIO DE ÁRVORES

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 2A66.116F.5720.1A80.EF19.1172.32CC.3928. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

22

22



#13

ORIENTAÇÃO SEXUAL MASCULINO

ESCOLARIDADE Médio incompleto

FAIXA ETÁRIA 16 a 29 anos

ONDE RESIDE ZONA URBANA

NOME Eduardo

E-MAIL eduardofigueiredo0827@gmail.com

CELULAR (083)99186-1615

QUAIS ÁREAS ESPECÍFICAS DA ADMINISTRAÇÃO PODEM MELHORAR?
Escolha 1 (um) opção das seguintes áreas abaixo.

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL

SAÚDE CONSULTAS E EXAMES ESPECIALIZADOS

DESENVOLVIMENTO SOCIAL ENFRENTAMENTO À EXTREMA POBREZA

CULTURA MAIOR VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E ARTISTAS LOCAIS

TURISMO E ESPORTES ESTÍMULO A REALIZAÇÃO DE PROJETOS

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO CURSOS DE QUALIFICAÇÃO

AGRICULTURA ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL

TRANSPORTE E TRÂNSITO SINALIZAÇÃO VIÁRIA

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS PROJETOS DE REFORMA

MEIO AMBIENTE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 2A66.116F.5720.1A80.EF19.1172.32CC.3928. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

23

23



#13

ORIENTAÇÃO SEXUAL MASCULINO

ESCOLARIDADE Médio incompleto

FAIXA ETÁRIA 16 a 29 anos

ONDE RESIDE ZONA URBANA

NOME Eduardo

E-MAIL eduardofigueiredo0827@gmail.com

CELULAR (083)99186-1615

QUAIS ÁREAS ESPECÍFICAS DA ADMINISTRAÇÃO PODEM MELHORAR?
Escolha 1 (um) opção das seguintes áreas abaixo.

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL

SAÚDE CONSULTAS E EXAMES ESPECIALIZADOS

DESENVOLVIMENTO SOCIAL ENFRENTAMENTO À EXTREMA POBREZA

CULTURA MAIOR VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E ARTISTAS LOCAIS

TURISMO E ESPORTES ESTÍMULO A REALIZAÇÃO DE PROJETOS

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO CURSOS DE QUALIFICAÇÃO

AGRICULTURA ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL

TRANSPORTE E TRÂNSITO SINALIZAÇÃO VIÁRIA

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS PROJETOS DE REFORMA

MEIO AMBIENTE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 2A66.116F.5720.1A80.EF19.1172.32CC.3928. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

24

24



#15

ORIENTAÇÃO SEXUAL FEMININO

ESCOLARIDADE Superior completo

FAIXA ETÁRIA 40 a 49

ONDE RESIDE ZONA URBANA

NOME Sabrina Martins

CELULAR (031)98589-7433

QUAIS ÁREAS ESPECÍFICAS DA ADMINISTRAÇÃO PODEM MELHORAR?
Escolha 1 (um) opção das seguintes áreas abaixo.

EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL

SAÚDE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

DESENVOLVIMENTO SOCIAL SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS

CULTURA OFICINAS DE FORMAÇÃO

TURISMO E ESPORTES ESTÍMULO A REALIZAÇÃO DE PROJETOS

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO AÇÕES DE EMPREENDEDORISMO

AGRICULTURA ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL

TRANSPORTE E TRÂNSITO TRANSPORTE PÚBLICO

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS ILUMINAÇÃO PÚBLICA

MEIO AMBIENTE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 2A66.116F.5720.1A80.EF19.1172.32CC.3928. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

25

25



#16

ORIENTAÇÃO SEXUAL MASCULINO

ESCOLARIDADE Superior completo

FAIXA ETÁRIA 30 a 39

ONDE RESIDE ZONA URBANA

NOME RODRIGO

E-MAIL rnobregapb@gmail.com

CELULAR (083)9941-91006

Deixe aqui sua sugestão de ações que julgue ser prioritária para a administração pública municipal 
execute em 2025 na sua RUA ou COMUNIDADE
pavimentar rua pedro amancio de lima (bairro antonio bento) entre outras ruas da cidade que ainda nao dispoem de 
calçamento ; inclusao de lixeiras suspensas em vias urbanas; melhor tratamento com esgotamento na cidade. Maior 
inclusao de sinalização horizontal, faixas de pedestre e placas. Construção de rampas de acessibilidade para pessoas 
com deficiencia. Incentivo ao plantio de arvores em vias urbanas; melhoria iluminação publica (bairro sao jose).

QUAIS ÁREAS ESPECÍFICAS DA ADMINISTRAÇÃO PODEM MELHORAR?
Escolha 1 (um) opção das seguintes áreas abaixo.

EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

SAÚDE CONSULTAS E EXAMES ESPECIALIZADOS

DESENVOLVIMENTO SOCIAL ACESSIBILIDADE À PESSOA COM DEFICIÊNCIA

CULTURA OFICINAS DE FORMAÇÃO

TURISMO E ESPORTES FORTALECIMENTO DE AÇÕES VOLTADAS AO TURISMO

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO CURSOS DE QUALIFICAÇÃO

AGRICULTURA ESTRADAS VICINAIS

TRANSPORTE E TRÂNSITO SINALIZAÇÃO VIÁRIA

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS PROJETOS DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

MEIO AMBIENTE INCENTIVO AO PLANTIO DE ÁRVORES

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 2A66.116F.5720.1A80.EF19.1172.32CC.3928. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

26

26



#17

ORIENTAÇÃO SEXUAL MASCULINO

ESCOLARIDADE Superior completo

FAIXA ETÁRIA 30 a 39

ONDE RESIDE ZONA URBANA

NOME Rommeryto Augusto Oliveira de Morais

E-MAIL rommerytoaugusto@gmail.com

CELULAR (083)99964-1400

Deixe aqui sua sugestão de ações que julgue ser prioritária para a administração pública municipal 
execute em 2025 na sua RUA ou COMUNIDADE
Urbanização do açude velho

QUAIS ÁREAS ESPECÍFICAS DA ADMINISTRAÇÃO PODEM MELHORAR?
Escolha 1 (um) opção das seguintes áreas abaixo.

EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

SAÚDE Psicossocial

DESENVOLVIMENTO SOCIAL ACESSIBILIDADE À PESSOA COM DEFICIÊNCIA

CULTURA MAIOR VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E ARTISTAS LOCAIS

TURISMO E ESPORTES FORTALECIMENTO DE AÇÕES VOLTADAS AO TURISMO

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO CASAS POPULARES

AGRICULTURA ESTRADAS VICINAIS

TRANSPORTE E TRÂNSITO SINALIZAÇÃO VIÁRIA

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS SANEAMENTO BÁSICO

MEIO AMBIENTE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 2A66.116F.5720.1A80.EF19.1172.32CC.3928. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

27

27



#18 

ORIENTAÇÃO SEXUAL MASCULINO 

ESCOLARIDADE Superior completo 

FAIXA ETÁRIA 40 a 49 

ONDE RESIDE ZONA URBANA 

NOME Valdomiro Pereira Lima 

E-MAIL valdomirosantaluzia@hotmail.com 

CELULAR (083)996328431 

Deixe aqui sua sugestão de ações que julgue ser prioritária para a administração pública municipal execute em 2025 na sua RUA ou 

COMUNIDADE Zona urbana 

QUAIS ÁREAS ESPECÍFICAS DA ADMINISTRAÇÃO PODEM MELHORAR? 

Escolha 1 (um) opção das seguintes áreas abaixo. 

EDUCAÇÃO   

SAÚDE  

DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

CULTURA   

TURISMO E ESPORTES   

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO CASAS POPULARES 

AGRICULTURA ESTRADAS VICINAIS 

TRANSPORTE E TRÂNSITO SINALIZAÇÃO VIÁRIA 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS SANEAMENTO BÁSICO 

MEIO AMBIENTE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 2A66.116F.5720.1A80.EF19.1172.32CC.3928. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

28

28



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 0001 Gestão Encargos Especiais do Município
Possibilitar o pagamento dos juros da dívida interna municipal, bem como o
pagamento da contribuição ao Pasep, dívida junto à SAELPA e outros.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Financiadores
Operações Especiais

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

14.650 14.650 14.650

0003 Amortização e Encargos da Divida Contratada

Objetivo : Realizar o pagamento do principal e encargos da divida contratada

Tipo da Ação : Operações Especiais Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviço

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

850.000 850.000 850.000

0004 Encargos com o INSS

Objetivo : Pagar os encargos resultados do refinanciamneto da divida junto ao INSS

Tipo da Ação : Operações Especiais Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

850.000 850.000 850.000

0005 Contribuição ao PASEP

Objetivo : Recolher mensalmente as contribuições devidas ao Pasep

Tipo da Ação : Operações Especiais Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

5.000 5.000 5.000

0007 Pagamento de Divida Junto a ENERGISA

Objetivo : Pagar divida junto a ENERGISA

Tipo da Ação : Operações Especiais Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

1.122.030 1.122.030 1.122.030

0008 Encargos com a Divida do IPSAL

Tipo da Ação : Operações Especiais Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviço

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 1 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

29

29



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 0001 Gestão Encargos Especiais do Município
Possibilitar o pagamento dos juros da dívida interna municipal, bem como o
pagamento da contribuição ao Pasep, dívida junto à SAELPA e outros.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Financiadores
Operações Especiais

Objetivo Geral:

Objetivo : Pagar os encargos resultados do refinanciamento da divida junto ao IPSAL

Total das Metas Fisicas do Programa: 5 5 5

2.841.680 2.841.680 2.841.680Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 2 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

30

30



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 0003 Encargos Judiciais
Acompanhar e controlar as ações judiciais do município.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Reclamantes
Apoio Administrativo

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

150.000 150.000 150.000

0006 Pagamento de Ações Judiciais

Objetivo : Garantir o pagamento de ações judiciais

Tipo da Ação : Operações Especiais Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 1 1 1

150.000 150.000 150.000Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 3 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

31

31



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1004 Programa Habitação e Desenvolvimento Urbano
Desenvolver e promover a política habitacional com ações voltadas a melhoria dos serviços prestados a população, implantação de conjuntos habitacionais e
promoção da habitabilidade, bem como adequação e ampliação da estética
urbanística do município 

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População do Município
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

1.000.000 1.000.000 1.000.000

1009 Melhoria Habitacional

Objetivo : Contribuir para a melhoria do ambiente domiciliar urbano e rural, envolvendo a
organização do espaço, restauração e reconstrução de casas das famílias de baixa
renda, combatendo doenças ocasionas, principalmente a doença de chagas.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

1.750.000 1.750.000 1.750.000

1018 Construção do Abatedouro Público Municipal

Objetivo : Construir oabatedouro público municipal, com a finalidade de oferecer melhores condições
higiênicas no abate dos animais, inclusive os de pequeno porte,obedecendo todas as normas de segurança
exigidas em lei, evitando assim, o deslocamento da população para outros centros urbanos.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

2.650.000 2.650.000 2.650.000

1019 Implantação, Ampliação ou Melhoria de pavimentação (asfaltica ou paralepipedo)

Objetivo : Construção de pavimentação (asfáltica ou paralelepípedo), substituição de canteiros e lombadas, bem como
drenagem de pontos críticos em diversas ruas da cidade, demanda do orçamento participativo

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

3.000.000 3.000.000 3.000.000

1021 Construção de Praças, Parques e Jardins

Objetivo : Construir praças públicas, parques e jardins, com área de lazer e praça de esporte, no centro e bairro Frei
Damião, Nossa Senhora de Fátima e demais localidades, demanda do orçamento participativo

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física 1 1 1
1022 Aquisição e Desapropriação de Imóveis

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 4 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

32

32



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1004 Programa Habitação e Desenvolvimento Urbano
Desenvolver e promover a política habitacional com ações voltadas a melhoria dos serviços prestados a população, implantação de conjuntos habitacionais e
promoção da habitabilidade, bem como adequação e ampliação da estética
urbanística do município 

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População do Município
Finalístico

Objetivo Geral:

Valor 20.639 20.639 20.639

Objetivo : Adquirir e desapropriar imóveis para abertura de avenidas e construção de obras

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

1.493.033 1.493.033 1.493.033

1029 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

Objetivo : DIMINUIR O DEFICIT HABITACIONAL DO MUNICÍPIO, PROPORCIONANDO A
CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

133.439 133.439 133.439

2047 REFORMAS E AMPLIAÇÃO DE CASAS POPULARES

Objetivo : PROPORCIONAR A PESSOAS DE BAIXA RENDA DO MUNICIPIO REFORMA DE SUAS
CASAS

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 7 7 7

10.047.111 10.047.111 10.047.111Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 5 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

33

33



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1005 Programa de Adequação e Melhoramento do Espaço Urbano
Melhorar e ampliar a estética urbanística do espaço urbano

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População do Município
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

253.534 253.534 253.534

1028 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

Objetivo : AMPLIAR A REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA (POSTES E LUMINARIAS) CONTEMPLANDO TODO
PERIMETRO URBANO DE SANTA LUZIA

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

225.000 225.000 225.000

1037 CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA
FAMILIAR E UM CENTRO D

Objetivo : Implantar um local para transferência da feira livre no município, com a construção de um piso e aquisição de
tendas padronizadas entre outros equipamentos destinados à venda direta ao consumidor, buscando aproximar
organizações de produtores nas fases de superprodução sazonal e na entre safra; bem construção de centro de
comercialização

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto :

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

288.807 288.807 288.807

1050 CONSTRUÇÃO DE UM MERCADO PÚBLICO

Objetivo : Construir um predio com a finalidade de comercialização de produtos agropecurarios

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : SERVIÇOS

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

1.000.000 1.000.000 1.000.000

1058 Construção do Almoxarifado Central

Objetivo : Construção do Almoxarifado Central na sede do Município

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 6 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

34

34



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1005 Programa de Adequação e Melhoramento do Espaço Urbano
Melhorar e ampliar a estética urbanística do espaço urbano

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População do Município
Finalístico

Objetivo Geral:

Total das Metas Fisicas do Programa: 4 4 4

1.767.341 1.767.341 1.767.341Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 7 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

35

35



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1006 Consolidação e Aperfeiçoamento do Modelo de Atenção Básica à Saúde
Ampliar a oferta municipal de saúde, reformando e modernizando a infra-estrutura operacional das Unidades de Saúde no Município, garantindo o
abastecimento, o controle e adistribuição de medicamentos básicos contribuindo a diminuir o índice de mortalidade

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

2.891.388 2.891.388 2.891.388

2061 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO SUS

Objetivo : Gerenciar os recursos financeiros destinados ao desenvolvimento das ações de promoção, proteção e
recuperação da saúde, com instalação de academias de saúde e outras ações que contibuam para melhorar a
saúde municipal, desenvolver o programa saúde na escola, favorecendo a efetivação do SUS e outras.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

1.186.479 1.186.479 1.186.479

2064 MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Objetivo : Manter os Agentes Comunitários de Saúde

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : S

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

2.362.896 2.362.896 2.362.896

2065 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

Objetivo : Manter as atividades da Estratégia Saúde da Famíla e o Nasf que são responsáveis pelo acompanhamento de
um número definido de famílias, localizadas em uma área geográfica delimitada, atuando com ações de
promoção da saúde, prevenção, recuperação, reabilitação de doenças

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : S

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

1.645.905 1.645.905 1.645.905

2067 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA

Objetivo : Manter a farmácia básica do município

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : S

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 8 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

36

36



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1006 Consolidação e Aperfeiçoamento do Modelo de Atenção Básica à Saúde
Ampliar a oferta municipal de saúde, reformando e modernizando a infra-estrutura operacional das Unidades de Saúde no Município, garantindo o
abastecimento, o controle e adistribuição de medicamentos básicos contribuindo a diminuir o índice de mortalidade

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Total das Metas Fisicas do Programa: 4 4 4

8.086.668 8.086.668 8.086.668Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 9 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

37

37



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1007 Programa Teto Financeiro de Epidemiologia e Controle de Doenças
Promover campanhas sócio-educativas com a finalidade de reduzir a incidênciade doenças infectocontagiosas, com notificações, investigações, bloqueio
econtrole, melhorando a qualidade de vida da população

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

113.483 113.483 113.483

2063 MANUTENÇÃO DO PISO FIXO DE VIGILÂNCIA PROMOÇÃO EM SAÚDE - PFVPS

Objetivo : Manter o Piso Fixo de Vigilância Promoção em Saúde - PFVPS

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : S

Total das Metas Fisicas do Programa: 1 1 1

113.483 113.483 113.483Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 10 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

38

38



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1008 Programa Saúde para Todos
Ampliar as ações e serviços de saúde, como também proporcionar um atendiemento médico mais eficaz à população para melhor qualidade de vida

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

1.500.000 1.500.000 1.500.000

1004 Ampliação da Frota de Veiculos da SMS

Objetivo : Adquirir veiculos ou motocicletas para atender as necessidades da SMS

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

1.179.558 1.179.558 1.179.558

1005 Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária

Objetivo : Construir e ampliar Estruturação da Atenção básica de Saude, construção da Farmácia básica, construção de
UBS e reforma de um Predio na sede para funcionar a Secretaria Municipal de Saude e aquisição de
equipamentos diversos do tipo:
odontológico, hospitalar, gabinete odontológico, veículos, mobiliário em geral e outros
equipamentos necessários para um bom funcionamento de rede de atenção básica da saúde do município.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

302.531 302.531 302.531

1011 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAUDE

Objetivo : PROPORCIONAR AOS MUNICIPES OPORTUNIDADES DE PRATICAS DE
EXERCÍCIOS FISICOS EM PRAÇA PUBLICA

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

125.176 125.176 125.176

1036 Construção de pocilgas

Objetivo : contribuição da prefeitura vem a somar no desenvolvimento do pequeno produtor rural.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física 1 1 1
1053 Construção e aparelhamento do Centro de Diagnóstico por Imagem de Luzia

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 11 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

39

39



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1008 Programa Saúde para Todos
Ampliar as ações e serviços de saúde, como também proporcionar um atendiemento médico mais eficaz à população para melhor qualidade de vida

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Valor 5.650.000 5.650.000 5.650.000

Objetivo : Construir e aparelhar um Centro de Diagnóstico por Imagem no Município com equipamentos de ultima
geração

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : prédio

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

500.000 500.000 500.000

1056 Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializ

Objetivo : Estruturar as Unidades de Atenção Especializada em Saúde da MAC através da aquisição de
veiculo ( ambulância e outros); construindo, reformando, ampliando (SAMU, Laboratório de Análises Clínicas
CAPS, CEO, Policlínica e aquisição de equipamentos

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: km - Quilômetro Produto : estruturas

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

35.000 35.000 35.000

2019 Plano de Cargos, carreirta e remuneração dos Servidores da Municipal de Saude

Objetivo : Plano de Cargos, carreirta e remuneração dos Servidores da Municipal de Saude

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

610.577 610.577 610.577

2068 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

Objetivo : Manter Centros de Especialidades Odontológicas - CEO

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : S

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

935.191 935.191 935.191

2069 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL AS URGÊNCIAS -
SAMU 192

Objetivo : Manter serviços de atendimento móvel as urgências - SAMU 192, dentro da região de abrangência,
transportando os enfermos, ferido ou parturiente em situação de urgência ou emergência, e transportá-los com

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto : S

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 12 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

40

40



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1008 Programa Saúde para Todos
Ampliar as ações e serviços de saúde, como também proporcionar um atendiemento médico mais eficaz à população para melhor qualidade de vida

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

segurança e acompanhamento de profissionais da saúde até o nível hospitalar do sistema, além disso intermedia
as transferências inter-hospitalares de pacientes graves.

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

559.491 559.491 559.491

2070 MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR

Objetivo : Manter a Média e Alta Complexidade, que compreende um conjunto de ações e serviços ambulatoriais e
hospitalares que visam atender os principais problemas de saúde da população, cuja prática clínica demande a
disponibilidade de profissionais especializados e a utilização de recursos tecnológicos de apoio diagnóstico e
terapêutico, bem como, manter a Rede Cegonha, Rede Psicossocial - CAPS, entre outras ações

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : S

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

3.614.412 3.614.412 3.614.412

2071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ATENDIMENTO MÉDICO
ESPECIALIZADO - POLICL

Objetivo : Manuter as atividades do Centro de Atendimento Médico Especializado - Policlínica

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : S

Ação Governamental: Meta Física

Valor

0 0 0

30.000 30.000 30.000

2100 PROGRAMA DE ESTAGIO REMUNERADO

Objetivo : Apoair o programa de estagio remunerado para jovens de Santa Luzia, baseando-se no proograma do Governo
Federal Jovem Aprendiz

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

0 0 0

350.000 350.000 350.000

2109 Execução de Emendas Parlamentares para custeio de Saúde

Objetivo : Aplicar recursos advindos de Emenda Parlamentar de caráter individual e de bancada para custeio de despesas
da saude

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 13 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

41

41



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1008 Programa Saúde para Todos
Ampliar as ações e serviços de saúde, como também proporcionar um atendiemento médico mais eficaz à população para melhor qualidade de vida

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Total das Metas Fisicas do Programa: 11 11 11

15.391.936 15.391.936 15.391.936Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 14 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

42

42



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1009 Programa de Conservação e Revitalização da Educação Infantil
Promover a ampliação e o desenvolvimento da Educação Infantil , bem como assegurar às crianças de 4 a 6 anos oportunidades de participarem de atividades
que promovam seu desenvolvimento sócio-físico

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Crianças de 4 a 6 anos
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

521.537 521.537 521.537

2021 Manutenção da Educação Infantil e Creche - MDE

Objetivo : Manter a Educação Infantil e Creche - MDE

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

597.537 597.537 597.537

2032 Manutenção da Educação Infantil e Creche - FUNDEB 70%

Objetivo : Manter a rEducação Infantil e Creche - FUNDEB 70%

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

431.456 431.456 431.456

2033 Manutenção da Educação Infantil e Creche 

Objetivo : Manter a Educação Infantil e Creche - FUNDEB 30% e MDE

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 3 3 3

1.550.530 1.550.530 1.550.530Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 15 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

43

43



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1010 Programa Vida Ativa
Incentivar a prática de atividades físicas em todas as faixas etárias,proporcinando atividades de lazer, visando a melhoria de qualidade de vida de todos

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População da terceira idade
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

650.000 650.000 650.000

1025 Construção de um Calçadão às Margens do Açude

Objetivo : Construir um calçadão as margens do açude José Américo de Almeida, com quadra de esporte e área de lazer,
conforme demanda do orçamento participativo

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 1 1 1

650.000 650.000 650.000Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 16 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

44

44



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1012 Programa de Manutenção e Estruturação da Educação Básica
Assegurar a universalização da Educação Básical, garantindo o acesso
permanência e qualidade do ensino

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População de 7 a 14 anos
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

2.382.106 2.382.106 2.382.106

1013 Aquisição de Veiculos para a Secretaria Municipal de Educação

Objetivo : Aquisição de veiculos destinados ao transporte escolar e outras finalidades da Secretaria Municipal de
Educação. demanda do orçamento participativo

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

2.332 2.332 2.332

2023 Manutenção do Programa PDDE

Objetivo : Repassar recursos financeiros para a manutenção das escolas municipais.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

8.961.778 8.961.778 8.961.778

2024 Manutenção do FUNDEB-70%-Magistério

Objetivo : Manter as atividades do magistério com recursos dos 70% do FUNDEB.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

1.432.584 1.432.584 1.432.584

2025 Manutenção do FUNDEB-30%-Outras Despesas

Objetivo : Manter as atividades do ensino fundamental com os 30% do FUNDEB na realização de outras
despesas.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

2.808.456 2.808.456 2.808.456

2026 Manutenção do Desenvolvimento do Ensino-MDE

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 17 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

45

45



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1012 Programa de Manutenção e Estruturação da Educação Básica
Assegurar a universalização da Educação Básical, garantindo o acesso
permanência e qualidade do ensino

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População de 7 a 14 anos
Finalístico

Objetivo Geral:

Objetivo : Manter o desenvolvimento do ensino - MD, abri espaço Escola das Artes para desenvolvimento
das ações do Programa Mais Educação no município, organizando espaço de leitura para ções do programa e
projetos.

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

117.924 117.924 117.924

2028 Manutenção do Salário Educação

Objetivo : Manter o Salário Educação

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

215.918 215.918 215.918

2031 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Fundamental

Objetivo : Manter o transporte escolar assegurando boas condições de uso

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

46.901 46.901 46.901

2042 Manutenção de Outros Programas do FNDE

Objetivo : Manter os programas que venham a serem implantados na educação do município como: Escola que
Proteje, Olhar Brasil, Escola Aberta, Programa Nacional de Biblioteca, Mais Educação, Programa
Mais Cultura, Escola Acessível, Programa Projovem Campo Saberes da Terra Resolução nº
041/2009, Programa de Implantação de Sala Multifuncional, PROINFO

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

802.025 802.025 802.025

2085 Mantenção do FUNDEB 70% - Complementação do VAAF

Objetivo : Manter as despesas oriundas da complementação do VAAF

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : manutenção

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 18 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

46

46



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1012 Programa de Manutenção e Estruturação da Educação Básica
Assegurar a universalização da Educação Básical, garantindo o acesso
permanência e qualidade do ensino

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População de 7 a 14 anos
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

343.725 343.725 343.725

2086 Mantenção do FUNDEB 30% - Complementação do VAAF

Objetivo : Manter as despesas oriundas da complementação do VAAF

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : manutenção

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

2.332.000 2.332.000 2.332.000

2092 Pagamentos dos precatorios do FUNDEF

Objetivo : Pagamentos dos precatorios do FUNDEF

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

400.000 400.000 400.000

2104 Mantenção do FUNDEB 70% - Complementação do VAAR

Objetivo : Manter as despesas oriundas da complementação do VAAR

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : manutenção

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

100.000 100.000 100.000

2105 Mantenção do FUNDEB 30% - Complementação do VAAR

Objetivo : Manter as despesas oriundas da complementação do VAAR

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : manutenção

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

750.000 750.000 750.000

2106 Execução de Emendas Parlamentares para Educação

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços
SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 19 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

47

47



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1012 Programa de Manutenção e Estruturação da Educação Básica
Assegurar a universalização da Educação Básical, garantindo o acesso
permanência e qualidade do ensino

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População de 7 a 14 anos
Finalístico

Objetivo Geral:

Objetivo : Aplicar recursos advindos de Emenda Parlamentar de caráter individual e de bancada – Custeio do Ensino
Basico

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

81.000 81.000 81.000

2107 Mantenção do FUNDEB 30% - Complementação do VAAR

Objetivo : Manter as despesas oriundas da complementação do VAAR

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : manutenção

Ação Governamental: Meta Física

Valor

0 0 0

100.000 100.000 100.000

2108 Mantenção do FUNDEB Infantil- Complementação do VAAT

Objetivo : Manter as despesas oriundas da complementação do VAAR

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : manutenção

Total das Metas Fisicas do Programa: 15 15 15

20.876.749 20.876.749 20.876.749Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 20 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

48

48



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1013 Círculos Populares de Esporte e Lazer
Incentivar e promover o esporte e o lazer para os diferentes grupos
populacionais, desenvolvendo ações voltadas para o acesso sistemático as
práticas espotivas, com vistas a diminuir a situação da exclusão e risco social

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Crianças, adolescentes e jovens
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

1.170.014 1.170.014 1.170.014

1017 Construção de um Estádio de Fubebol

Objetivo : Construir um estadio de futebol na sede do Município

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

1.436.888 1.436.888 1.436.888

1030 Implantação de Infraestruta Esportiva

Objetivo : Melhorar a infraestrutura esportiva, implantar o desenvolvimento de núcleo de esporte recreativo e lazer, com a
construção de quadra esportiva, construção de ginásio , construção de Praça da Juventude, cobertura da quadra
de esporte, campo de futebol ente outros, viabilizando à prática de modalidades esportivas e atividades físicas,
podendo também abrigar eventos e festas comunitárias, demanda da população, sendo estas estruturas na Zona
Rural e urbana.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

304.517 304.517 304.517

1031 CONSTRUÇÃO DE UMA CICLOVIA

Objetivo : PORPORCIONAR AOS PRATICANTES DE CICLISMO DO MUNICIPIO, UM LOCAL
ADEQUADO PARA ESSA FINALIDADE

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

964.006 964.006 964.006

1032 CONSTRUÇÃO DE VILA OLIMPICA

Objetivo : CONSTRUIR ESPAÇO ESPORTIVO CAPAZ DE ABRIGAR TODAS AS MODALIDADES
ESPORTIVAS PARA OS MUNICIPES.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 21 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

49

49



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1013 Círculos Populares de Esporte e Lazer
Incentivar e promover o esporte e o lazer para os diferentes grupos
populacionais, desenvolvendo ações voltadas para o acesso sistemático as
práticas espotivas, com vistas a diminuir a situação da exclusão e risco social

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Crianças, adolescentes e jovens
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

250.000 250.000 250.000

1033 CONSTRUÇÃO DE PISTA PARA CAMINHADA

Objetivo : PROPORCIONAR A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO LOCAL ADEQUADO PARA A PRATICA
DE CAMINHADA

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

10.665 10.665 10.665

2008 Manutenção do Fundo Municipal de Apoio ao Esporte Amador - FUMAEA

Objetivo : Manter as Atividades administrativas do Fundo Municipal de Apoio ao Esporte Amador - FUMAEA

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

22.531 22.531 22.531

2010 INCENTIVO ESPORTIVO PARA ATLETLAS E PARA PARA-ATLETAS

Objetivo : Manter e apoiar aos atletas Santaluzienses que se destaquem em esportes individuias e coletivos fora da
circurcrição do município para custear suas passagens e manutenção no local da competição.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

322.987 322.987 322.987

2011 REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL E QUADRAS
ESPORTIVAS

Objetivo : MANTER AS ESTRUTURAS FISICAS JA EXISTENTES PARA PRATICAS DE ESPORTES

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física 1 1 1
2013 INCENTIVO AO DESPORTO AMADOR

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 22 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

50

50



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1013 Círculos Populares de Esporte e Lazer
Incentivar e promover o esporte e o lazer para os diferentes grupos
populacionais, desenvolvendo ações voltadas para o acesso sistemático as
práticas espotivas, com vistas a diminuir a situação da exclusão e risco social

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Crianças, adolescentes e jovens
Finalístico

Objetivo Geral:

Valor 30.879 30.879 30.879

Objetivo : PROPORCIONAR AJUDAS DE DIVERSAS FORMAS AOS PRATICANTES DE ESPORTE DO
MUNICIPIO.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

8.822 8.822 8.822

2014 Projetos Sociais esportivos e filantropicos

Objetivo : Projetos Sociais esportivos e filantropicos

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 10 10 10

4.521.309 4.521.309 4.521.309Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 23 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

51

51



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1014 Programa em Busca do Saber
Ofertar a todos a informação de qualidade, através da dinamização e modernização das bibliotecas públicas municipais contribuindo para à prática da leitura

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População do Município
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

3.123.436 3.123.436 3.123.436

1014 Construção, Ampliação, Reforma e Aquisição de Equipamentos para

Objetivo : Construir, ampliar, reformar e adquirir equipamentos para as unidades escolares
da zona urbana e rural do município.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

58.836 58.836 58.836

2045 Manutenção do Polo Universitario de apoio presencial da Universidade aberta do B

Objetivo : manter o Polo Universitario de apoio presencial da Universidade aberta do Brasil

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 2 2 2

3.182.272 3.182.272 3.182.272Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 24 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

52

52



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1015 Programa de Atenção à Crianças de 0 a 6 Anos
Atendimento à demanda de 0 a 6 anos, através da construção, reforma e ampliação de unidades de educação infantil (escolas e centros de educação infantil e
creches), garantindo a formação permanente deseus profissionais, sua manutenção, seus equipamentos, inclusive na área de informática, materiais permanentes
e de consumo, assim como projetos pertinentes à ação educativa, à qualidade e à gestão

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Crianças carentes de 0 a 6 anos
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

607.546 607.546 607.546

1012 Adequar a Infraestrutura da Educação Infantil

Objetivo : Adequar a Infraestrutura das unidades escolares para o atendimento da educação infantil no municipio, bem
como adquirir equipamentos apropriados para o bom funcionamento das atividades, conforme demanda do
orçamento participativo

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

133.438 133.438 133.438

1027 IMPLANTAÇÃO DE PARQUES INFANTIS EM PRAÇAS PUBLICAS

Objetivo : PROPORCIONAR AS CRIANÇAS DO MUNICIPIO OPORTUNIDADE DE LAZER E
DIVERSÃO

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

2.300.000 2.300.000 2.300.000

1054 Construção de uma creche na sede do Município

Objetivo : A Construção de uma creche se faz necessário para atender crianças nos primeiros anos de vida, e dar suporte
às mães de famílias que precisam trabalhar fora de casa para sustentar seus filhos.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : creche

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

7.096 7.096 7.096

2036 Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Infantil

Objetivo : Garantir a manutenção e as atividades dos trasnportes escolares

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 25 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

53

53



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1015 Programa de Atenção à Crianças de 0 a 6 Anos
Atendimento à demanda de 0 a 6 anos, através da construção, reforma e ampliação de unidades de educação infantil (escolas e centros de educação infantil e
creches), garantindo a formação permanente deseus profissionais, sua manutenção, seus equipamentos, inclusive na área de informática, materiais permanentes
e de consumo, assim como projetos pertinentes à ação educativa, à qualidade e à gestão

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Crianças carentes de 0 a 6 anos
Finalístico

Objetivo Geral:

Total das Metas Fisicas do Programa: 4 4 4

3.048.080 3.048.080 3.048.080Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 26 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

54

54



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1017 Programa de Atenção Integral à Família
Promover ações com vista a melhorar as políticas públicas e sociais do município, bem como ofertar serviços de saúde para atender as necessidades da
população

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Familias
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

242.329 242.329 242.329

1045 Estruturação e ampliação da Rede de Serviços e Programas Socioassistenciais e Af

Objetivo : Os recursos da ação destinam-se ao incremento temporário e às transferências regulares para fins de custeio dos
serviços e estruturação da rede de serviços da Proteção Social Básica -PSB e Especial - PSE do Sistema Único
de Assistência Social – SUAS e ainda, bem como à aquisição de equipamentos e materiais permanentes,
inclusive veículos. Assim como, construção, ampliação, reforma e melhorias da infraestrutura de unidades
públicas estatais, seguindo as normativas do SUAS e legislação complementar.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

160.656 160.656 160.656

2075 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – PSB 

Objetivo : Ampliar a oferta integrada de serviços, programas, projetos e benefícios da Assistência Social, executando o
trabalho social com famílias, executando os serviços de convivência e fortalecimento de vínculos de acordo
com a Tipificação dos Serviços Socioassistenciais, conforme protocolo de gestão integrada entre serviços e
benefícios; consolidando a Política de Assistência Social no município de Santa Luzia, no âmbito da Proteção
Social Básica, desenvolvendo ações previstas na mesma e asseguradas pela NOB/SUAS

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

0 0 0

2078 Manutenção do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias Indivíd

Objetivo : Desenvolver atividades do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e
Indivíduos (PAEFI), desempenhados no Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS;
realizar acompanhamento social a adolescentes, durante o cumprimento de medida socioeducativa em meio
aberto, de Liberdade Assistida e de Prestação de Serviços à Comunidade, através de apoio, orientação e
acompanhamento a famílias e indivíduos com um ou mais de seus membros em situação de ameaça ou violação
de direitos em articulação com a rede de serviços socioassistenciais, com os serviços de outras políticas
públicas intersetorializada com os demais órgãos do Sistema de Garantia de Direitos - SGD; cofinanciamento
dos serviços tipificados voltados ao atendimento especializado a indivíduos e famílias que, por diversas
situações, necessitem de acolhimento fora de seu núcleo familiar ou comunitário de origem

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 27 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

55

55



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1017 Programa de Atenção Integral à Família
Promover ações com vista a melhorar as políticas públicas e sociais do município, bem como ofertar serviços de saúde para atender as necessidades da
população

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Familias
Finalístico

Objetivo Geral:

Total das Metas Fisicas do Programa: 3 3 3

402.985 402.985 402.985Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 28 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

56

56



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1018 Programa Ação Social para Todos
Assegurar Serviços de proteção à população mais vulnerável à exclusão social

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

240.726 240.726 240.726

1044 CONSTRUÇÃO DE DOIS CENTROS DE DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS - CDA 2 E
3

Objetivo : Construir dois Centros de Distribuição de Alimentos - CDA 2 no Bairro São José e CDA 3 no bairro Frei
Damião

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

0 0 0

1049 Estruturação da Rede de Serviços Sociaissistências de Proteção Social Básica

Objetivo : Estruturar a rede de serviços da proteção social básica, por meio da ampliação, reforma e melhorias da
infraestrutura de unidades públicas estatais e também da aquisição de equipamento, modernização tecnológica,
dentre outros, tendo em vista a necessidade de aprimorar o atendimento nos equipamentos sociais,
reordenando-os de modo a se adequarem aos parâmetros exigidos pelas normativas legais específicas do
SUAS.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

153.324 153.324 153.324

2058 MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS - CDA'S

Objetivo : Manter as ações dos Centros de Distribuição de Alimentos - CDA's com distribuição de sopa, pão e outros
gêneros alimentícios para pessoas carentes inscritos ou não no Programa Bolsa Família

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

6.220 6.220 6.220

2059 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - FMDCA

Objetivo : Manter as atividades administrativas do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física 1 1 1
2073 Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços Socioassistencia

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 29 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

57

57



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1018 Programa Ação Social para Todos
Assegurar Serviços de proteção à população mais vulnerável à exclusão social

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Valor 152.934 152.934 152.934

Objetivo : Atender outros programas, projetos, benefícios e serviços socioassistenciais proporcionando recursos e meios
para financiamento das ações da política Pública de Assistência Social no território de Santa Luzia-PB.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

101.581 101.581 101.581

2076 Manutenção das Atividades do Bloco de Financiamento a Gestão do Programa Bolsa F

Objetivo : Manter, desenvolver e ampliar as ações relacionadas à gestão do Programa Auxílio Brasila através do IGD
PBF, e organização da estrutura física dos espaços de atendimento aos beneficiários do Programa Bolsa
Família; Ações para o aperfeiçoamento e aprimoramento da gestão do PBF; Incentivo a capacitações e
aperfeiçoamento nos sistemas (SIBEC, SICON) e demais sistemas de operacionalização do CADÚNICO;
Deslocamento das equipes para as ações de cadastramento e atualização cadastral, focalização, inserção de
famílias no cadastro único; realização de campanhas de inclusão, revisão, atualização cadastral, junto aos
beneficiários do Benefício de Prestação Continuada - BPC; Promoção de ações parcerias com a rede Inter
setorial. Implementação de programas complementares com atuação no apoio ao desenvolvimento das famílias
beneficiárias, desenvolvidos de acordo com sua demanda e seu perfil, especialmente nas áreas de: Capacitação
profissional; Geração de trabalho e renda; entre outras atividades co

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

410.622 410.622 410.622

2079 Manutenção do Bloco da Proteção Social Especial (Média Complexidade) –SERVIÇOS R

Objetivo : Desenvolver atividades para acompanhamento social a adolescentes, durante o cumprimento de medida
socioeducativa em meio aberto, de Liberdade Assistida e de Prestação de Serviços à Comunidade, através de
apoio, orientação e acompanhamento a famílias e indivíduos com um ou mais de seus membros em situação de
ameaça ou violação de direitos em articulação com a rede de serviços socioassistenciais com os serviços de
outras políticas públicas intersetorializada com os demais órgãos do Sistema de Garantia de Direitos - SGD;
cofinanciamento dos serviços tipificados voltados ao atendimento especializado a indivíduos e famílias que,
por diversas situações, necessitem de acolhimento fora de seu núcleo familiar ou comunitário de origem, bem
como, incentivos à implementação de novas modalidades de serviços de acolhimento (modalidade família
acolhedora) e equipes responsáveis pelo acompanhamento dos serviços de acolhimento, de acordo com os
critérios regionalizados estabelecidos pela CIB e normativ

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: 2080 Manutenção de Atividades de Gestão do SUAS - IGD/SUAS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 30 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

58

58



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1018 Programa Ação Social para Todos
Assegurar Serviços de proteção à população mais vulnerável à exclusão social

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Meta Física

Valor

1 1 1

12.072 12.072 12.072

Objetivo : Manter os sistemas municipais de vigilância social, informações socias e monitoramento e avaliação para o
parimoramento da gestão.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

0 0 0

2082 Programa de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho - ACESSUAS

Objetivo : Promover a integração dos usuários da assistência social ao mundo do trabalho por meio de ações articuladas e
mobilização social, encaminhamento e acompanhamento dos usuários em situação de vulnerabilidade e risco
social para acesso a cursos de capacitação, bem como a formação profissional e demais ações de inclusão
produtiva, além dos serviços de intermediação de mão de obra, necessitando para tal, de conhecimento do
território, perfil de usuários, mapeamento das ofertas e oportunidades para a inserção no mundo do trabalho

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

3.890 3.890 3.890

2083 Manutenção do Serviço de Proteção em Situações de Calamidades Públicas e de Emer

Objetivo : Ofertar o Serviço de Proteção em Situações de Calamidade e Emergências promovendo apoio e proteção à
população atingida por situações de emergências e calamidades públicas, com a oferta de alojamentos
provisórios, atenções e provisões materiais, conforme as necessidades detectadas das famílias e indivíduos
atingidos por incêndios, desabamentos, deslizamentos, alagamentos, etc.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

4.668 4.668 4.668

2084 Manutenção do Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência,

Objetivo : Desenvolver atividades de atendimento especializado a famílias com pessoas com deficiência e idosos com
algum grau de dependência, que tiveram suas limitações agravadas por violações de direitos, podendo ainda
realizar o atendimento no domicílio do usuário sempre com a finalidade de potencializar a autonomia, a
independência e a inclusão social da pessoa com deficiência e pessoa idosa, com vistas à melhoria de sua
qualidade de vida

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 31 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

59

59



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1018 Programa Ação Social para Todos
Assegurar Serviços de proteção à população mais vulnerável à exclusão social

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

150.000 150.000 150.000

2093 Manutenção de Beneficios Eventuais de Assistencia Social

Objetivo : Assistir cidadãos e as famílias por meio dos benefícios eventuais da Política de Assistência Social, de caráter
suplementar e provisório, em virtude de nascimento, morte, situações de vulnerabilidade temporária e de
calamidade pública

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

25.000 25.000 25.000

2094 Cofinanciamento Estadual dos Serviços Socioassistenciais do SUAS-CRAS, Serviços 

Objetivo : Manter as atividades dos serviços socioassistenciais do SUAS ofertados ou referenciados aos serviços de
Proteção Social Básica – PSB, da Proteção Especial – PSE e Gestão do SUAS do IGD FEAS de Santa Luzia,
PB

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: m - Metro Produto : unidade

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

0 0 0

2096 Fortalecimento do Controle Social - Manutenção do Conselho Municipal de Assistên

Objetivo : Fortalecer o controle social e a participação da sociedade proporcionando ao CMAS condições de gestão com
vistas ao exercício do controle social da política municipal de assistência social e no desempenho das funções
de normatizar, disciplinar, acompanhar, avaliar e fiscalizar a qualidade dos serviços prestados pela rede
socioassistencial, bem como a realização da conferência municipal de assistência social e capacitação para
conselheiros de assistência social

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

30.000 30.000 30.000

2097 Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz

Objetivo : Promover o desenvolvimento integral e interdisciplinar das crianças na primeira infância, considerando sua
família e seu contexto de vida; promover o desenvolvimento humano a partir do apoio e do acompanhamento
do desenvolvimento infantil integral na primeira infância; apoiar a gestante e a família na preparação para o
nascimento e nos cuidados perinatais; colaborar no exercício da parentalidade, fortalecendo os vínculos e o
papel das famílias para o desempenho da função de cuidado, proteção e educação de crianças na faixa etária de
até seis anos de idade; mediar o acesso da gestante, de crianças na primeira infância e de suas famílias a

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 32 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

60

60



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1018 Programa Ação Social para Todos
Assegurar Serviços de proteção à população mais vulnerável à exclusão social

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

políticas e serviços públicos de que necessitem
Ação Governamental: Meta Física

Valor

0 0 0

84.500 84.500 84.500

2098 Fundo Municipal de Assistência Social/FMAS-Co-Financiamento Municipal dos Serviç

Objetivo : Aplicar recursos do município para manter as atividades socioassistenciais dos serviços, programas e projetos
do SUAS.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

0 0 0

176.000 176.000 176.000

2099 Execução de Emendas Parlamentares para Assistência Social

Objetivo : Aplicar recursos advindos de Emenda Parlamentar de caráter individual e de bancada com adequação do objeto
da Emenda GND3 – Custeio da Proteção Social Básica do SUAS

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

0 0 0

30.000 30.000 30.000

2103 PROGRAMA DE ESTAGIO REMUNERADO

Objetivo : Apoair o programa de estagio remunerado para jovens de Santa Luzia, baseando-se no proograma do Governo
Federal Jovem Aprendiz

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 15 15 15

1.581.537 1.581.537 1.581.537Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 33 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

61

61



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1020 Programa Ação Comunitária
Proporcionar e asegurar melhoria da qualidade de vida aos munícipes com ações voltadas a promoção do bem estar social

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

56.180 56.180 56.180

1043 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

Objetivo : Construir centro de geração de emprego e renda no município, com a finalidade de desenvolver
ações voltadas a realização de cursos profissionalizantes, como preparar jovens oriundos da comunidade para
efetivar o trabalho de Guia Turístico e outros, demanda do orçamento participativo

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

112.910 112.910 112.910

2056 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS TUTELAR E DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

Objetivo : Manter o Conselho Tutelar do Município em defesa da criança e do adolescente.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

60.000 60.000 60.000

2060 MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Objetivo : Assistir cidadãos e as famílias por meio dos benefícios eventuais da Política de Assistência Social, de caráter
suplementar e provisório, em virtude de nascimento, morte, situações de vulnerabilidade temporária e de
calamidade pública, assegurados pela Lei Nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, Lei Orgânica de Assistência
Social - LOAS, alterada pela Lei Nº 12.435, de 06 de julho de 2011, e integram organicamente as garantias do
Sistema Único de Assistência Social - SUAS

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

3.112 3.112 3.112

2081 Manter as Atividades dos Conselhos do Município de Santa Luzia

Objetivo : Manter os conselhos existentes:  CMDCA, Fundo Municipal dos Direitos da Criança e
Adolescente, Conselho do Idoso, Conselho da Pessoa Potadora de Deficiência entre outros.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física 1 1 1
2095 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 34 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

62

62



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1020 Programa Ação Comunitária
Proporcionar e asegurar melhoria da qualidade de vida aos munícipes com ações voltadas a promoção do bem estar social

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Valor 5.000 5.000 5.000

Objetivo : Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: cm³ - Centímetro cúbico Produto : serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 5 5 5

237.202 237.202 237.202Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 35 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

63

63



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1022 Programa de Apoio ao Idoso
Melhorar a qualidade de vida dos idosos, contribuindo para um envelheciemnto
com independência e atuação na sociedade independentemente da faixa de renda

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Idoso
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

60.950 60.950 60.950

1046 Construção do Centro de Convivência de Idosos

Objetivo : Construir o centro de convivência de idosos, incluindo uma unidade de fisioterapia para desenvolver atividades
sociais e assistenciais

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 1 1 1

60.950 60.950 60.950Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 36 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

64

64



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1023 Programa de Erradicação do Trabalho Infantil
Erradicar o trabalho infantil degradante e proteger os tralhadores adolescentes que se encontra em situação de risco, conduzindo-os ao centro de atendimento
qualificado

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Crianças e adolescentes em risco
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

0 0 0

2074 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalec. de Vínculos - até 6 anos, de 6 a 15 e 15 a

Objetivo : Desenvolver atividades realizadas em grupos, organizadas a partir de percursos, de modo a garantir aquisições
progressivas aos seus usuários, de acordo com o seu ciclo de vida, a fim de
complementar o trabalho social com famílias e prevenir a ocorrência de situações de risco social.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 1 1 1

0 0 0Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 37 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

65

65



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1024 Fortalecimento da Gestão Produção Rural
Promover o fortalecimento da agricultura familiar, para que os produtos produzidos sejam inseridos no comércio local, deixando de ser agricultura de
subsistência e contribuindo para geração de renda dos pequenos produtores

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População Rural
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

847.518 847.518 847.518

1038 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

Objetivo : Adquirir máquinas e implementos agrícolas, patrulha mecanizada, demanda do orçamento
participativo

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto :

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

215.615 215.615 215.615

1042 CONSTRUÇÃO DE UM MERCADO PARA ARTESANATO

Objetivo : Implantar Um Local Destinado A Comercialização De Produtos Artesanais Confeccionados No Município.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : SERVIÇOS

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

11.214 11.214 11.214

2051 APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL

Objetivo : Apoiar o pequeno produtor rural oferecendo horas de trator para preparar o solo, bem como
distribuir sementes selecionadas, mudas de plantas frutíferas e de alimetação animal, adquirir kit para silagem e
kit de inseminação artificial,tendo em vista ter um técnico treinado para esse trabalho na comunidade, demanda
do orçamento participativo

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : SERVIÇOS

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

21.258 21.258 21.258

2053 CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO SEGURO SAFRA

Objetivo : Contribuir ao Fundo Seguro Safra

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física 1 1 1
2054 APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES RURAIS

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 38 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

66

66



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1024 Fortalecimento da Gestão Produção Rural
Promover o fortalecimento da agricultura familiar, para que os produtos produzidos sejam inseridos no comércio local, deixando de ser agricultura de
subsistência e contribuindo para geração de renda dos pequenos produtores

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População Rural
Finalístico

Objetivo Geral:

Valor 103.112 103.112 103.112

Objetivo : Apoiar as associações rurais do município, demanda do orçamento participativo

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

6.220 6.220 6.220

2055 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
SUSTENTÁVEL - FMDRS

Objetivo : Manter as atividades administrativas do Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável - FMDRS

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 6 6 6

1.204.937 1.204.937 1.204.937Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 39 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

67

67



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1025 Fortalecimento da Gestão Ambiental
Contribuir com a preservação do meio ambiente, promovendo ações voltadas a diminuir os cenários de desastre e desertificação da zona urbana e rural

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População do Município
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

583.287 583.287 583.287

1010 Conclusão do Aterro Sanitario

Objetivo : Conclusão do aterro sanitário deste município, uma vez que a administração
atual já realizou com recursos próprios a remediação do resíduos que denegria a
imagem deste município para reverter a disposição inadequada do lixo no
município contribuindo para a melhoria dos indicadores de saúde e qualidade de
vida da população, visando a preservação do meio ambiente e combate doenças
infecciosas.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

650.000 650.000 650.000

1040 AQUISIÇÃO DE UM CARRO PIPA

Objetivo : Adquiri um caminhão pipa mais bomba de aspiração e sucção para manutenção das redes
(emissários, PV 's e redes paralelas), com a finalidade de promover ações de sanemaneto básico ediminuir o
problema de abastecimento d'água para consumo humano e animal das comunidades, amenizando a falta d'água
em nosso município.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : a

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

3.166 3.166 3.166

2050 DESENVOLVIMENTO DE PROJETO AMBIENTAL

Objetivo : Elaborar, implantar e manter o Projeto de Desenvolvimento Ambiental no município, inclusive a arborização
de vias públicas, reativar a lagoa de tratamento de esgotos, contribuindo para melhorar a qualidade de vida da
população

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : SERVIÇOS

Total das Metas Fisicas do Programa: 3 3 3

1.236.453 1.236.453 1.236.453Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 40 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

68

68



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1027 Programa de Fortalecimento de Infraestrutura Rural
Assegurar o desenvolvimento integrado no campo através de projetos
estruturantes capazes de promover a mobilidade social de seus habitantes

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População Rural do Município
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

1.100.000 1.100.000 1.100.000

1023 Construção de Passagens Molhadas, Mataburros e Bueiros

Objetivo : Construir e recuperar passagens molhadas, mataburros e bueiros em diversas localidades do
município, facilitando o acesso dos mesmos para outras localidades vizinhas, principalmente no
período das chuvas demanda do orçamento participativo.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

21.355 21.355 21.355

1041 CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICIAIS

Objetivo : Construir estradas vicinais para melhorar o acesso de veículo e pedestres a zona rural do município e assim
contribuir para melhoria da qualidade vida da população.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

40.579 40.579 40.579

2052 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Objetivo : Recuperar estradas vicinais do município, demanda do orçamento participativo

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 3 3 3

1.161.934 1.161.934 1.161.934Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 41 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

69

69



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1030 Programa Saúde Bucal
Ampliar o acesso ao atendimento odontológoco, com vista a promover a assistência de qualidade nos serviços de saúde bucal independentemente de faixa de
renda

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

523.860 523.860 523.860

2066 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL

Objetivo : Manter o Programa Saúde Bucal no Município

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : S

Total das Metas Fisicas do Programa: 1 1 1

523.860 523.860 523.860Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 42 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

70

70



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1031 Programa de Jovens e Adultos
Proporcionar o acesso a educação à jovens e adultos que não frequentaram a escola no período apropriado, contribindo para estes concluam as atividas
escolares

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Jovens e adultos
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

118.684 118.684 118.684

2027 Manutenção do Programa de Jovens e Adultos - MDE

Objetivo : Manter a educação de jovens e adultos - MDE no município.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

8.406 8.406 8.406

2035 Manutenção do trasnporte Escolar Ensino Medio

Objetivo : Manter as atividades do transporte escolar, visando seu pleno funcionamento

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

20.637 20.637 20.637

2037 Manutenção do PNAE EJA - Jovens e Adultos

Objetivo : Manter o programa de alimentação para jovens e adultos, contribuindo para a superação do baixo
rendimento e na redução de evasão escolar, acesso à alimentação necessários ao crescimento e ao
aprendizado, como também fornecer a possibilidade do resgate de hábitos e costumes saudáveis

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

13.218 13.218 13.218

2039 Manutenção das Atividades do Brasil Alfabetizado

Objetivo : Manter as Atividades do Brasil Alfabetizado

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

7.047 7.047 7.047

2040 Manutenção do Transporte Escolar - Ensino Superior

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 43 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

71

71



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1031 Programa de Jovens e Adultos
Proporcionar o acesso a educação à jovens e adultos que não frequentaram a escola no período apropriado, contribindo para estes concluam as atividas
escolares

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Jovens e adultos
Finalístico

Objetivo Geral:

Objetivo : Manter o transporte dos estudantes universitários até a cidade de Patos- PB

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

11.269 11.269 11.269

2041 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - FUNDEB 70%

Objetivo : Proporcionar atendimento a jovens e adultos que não tiveram acesso ao Ensino Fundamental na idade propria -
FUNDEB 70%

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 6 6 6

179.261 179.261 179.261Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 44 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

72

72



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1032 Programa de Incentivo à Cultura
Qualificar a cultura, preservando as tradições e valores culturais locais, como também comtribuir para a preservação dos monumentos e espaços culturais, com
a conservação e restauração do acervo cultural da Cidade

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

200.000 200.000 200.000

1016 Reformar e Ampliar o Museu Jeova Batista

Objetivo : Reformar e ampliar o sobrado de D. Ana para acomodar o Museu Jeová Batista,
promovendo o resgate da cultura popular, demada da pupulação.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

91.215 91.215 91.215

2043 Manutenção da Banda de Música do Município

Objetivo : Manter a banda de música do município, bem como adquirir fardamento, além de novos
instrumentos musicais e promover bolsas de incentivo aos músicos mirins e outros, demanda do
orçamento participativo

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

8.971 8.971 8.971

2044 Manutenção do Fundo Municipal de Incentivo a Cultura - FUMIC

Objetivo : Manter as atividades adminstrativas do Fundo Municipal de Incentivo a Cultura - FUMIC.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

135.300 135.300 135.300

2089 Manutenção das Atividades da Cultura

Objetivo : Manter as atividades da cultura, inclusive os programas da lei Blanc e Lei Paulo Gustavo

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 45 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

73

73



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1032 Programa de Incentivo à Cultura
Qualificar a cultura, preservando as tradições e valores culturais locais, como também comtribuir para a preservação dos monumentos e espaços culturais, com
a conservação e restauração do acervo cultural da Cidade

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Total das Metas Fisicas do Programa: 4 4 4

435.486 435.486 435.486Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 46 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

74

74



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1033 Programa de Vigilância Sanitária
Fiscalisar as ações voltadas à vigilância sanitária no municípal a fim de
combater doenças e melhorar a qualidade de vida da comunidade

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

23.765 23.765 23.765

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRUTURANTES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Objetivo : Manter o Programa Vigilância Sanitária

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : s

Total das Metas Fisicas do Programa: 1 1 1

23.765 23.765 23.765Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 47 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

75

75



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1035 Programa Alimentação Escolar
Fornecer merenda escolar de qualidade, introduzindo alimentos saudáveis aos alunos das escolas municipais, visando melhor desempenho nas atividades
sócio-educativas

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
alunos matriculados
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

157.317 157.317 157.317

2020 Manutenção do PNAEC - Creche

Objetivo : Manter as atividades de alimentação escolar da creche, garantindo uma alimentação saudavel e nutritiva ate o
termino do ano letivo

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

336.005 336.005 336.005

2022 Manutenção do PNAEF

Objetivo : Adquirir gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar dos alunos do ensino fundamental

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

124.278 124.278 124.278

2034 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré-Escola PNAEP

Objetivo : Manter as atividades do PNAEP

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

4.666 4.666 4.666

2038 Manutenção do PNAE- Quilombola

Objetivo : Manter as atividades de alimentação dos alunos da escola Aruanda na Comunidade Quilombola

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 48 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

76

76



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1035 Programa Alimentação Escolar
Fornecer merenda escolar de qualidade, introduzindo alimentos saudáveis aos alunos das escolas municipais, visando melhor desempenho nas atividades
sócio-educativas

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
alunos matriculados
Finalístico

Objetivo Geral:

Total das Metas Fisicas do Programa: 4 4 4

622.266 622.266 622.266Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 49 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

77

77



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1037 Programa de Incentivo ao Turismo
Promover e difundir os produtos turísticos potenciais e apoiar eventos culturais
voltados à atividade turística local

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

1.400.000 1.400.000 1.400.000

1026 Implantação de Infraestrutura Turística

Objetivo : Inplantar a Infraestrutura turístic, construção de portais turisticos, construção do centro turístico da cidade,
construção, amp. e reforma de praças entre outras, com o propósito de ofertar o turismo no município e assim
valorizando e proporcinando ambientes despojados e que agradem a toda comunidade e seus visitantes.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

3.800.000 3.800.000 3.800.000

1052 Infra Estrutura para construção do Parque tusristico monumento a Santa Luzia

Objetivo : Ampliar a infra estrutura turstitica do Município de Santa Luzia, criando um ambiente de lazer e cultural para
os visitantes e população local

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : CONSTRUÇÃO

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

10.119.299 10.119.299 10.119.299

2007 Promoção de Eventos

Objetivo : Promover o turismo local com a realização de festas regionais, como festas juninas, carnaval, cívicas e outros
eventos tradicionais no município, preservando a cultura local

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

17.526 17.526 17.526

2009 Implantação do Projeto de Educação para o Turismo, para o Municipio de Santa Luz

Objetivo : Conscientizar sobre a importância sócio-econômica e cultural do turismo, enfatizando os benefícios para a
comunidade, empresários e poder público, sensibilizar para a valorização e proteção do patrimônio histórico,
cultural e natural de nossa cidade, mostrar que o turismo é uma atividade de grande diversidade de trabalho,
geradora de emprego e renda, para os alunos do ensino fundamental e médio da zona urbana e rural.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 50 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

78

78



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1037 Programa de Incentivo ao Turismo
Promover e difundir os produtos turísticos potenciais e apoiar eventos culturais
voltados à atividade turística local

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Total das Metas Fisicas do Programa: 4 4 4

15.336.825 15.336.825 15.336.825Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 51 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

79

79



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1038 Programa de Modernização do Setor Administrativo
Modernizar o setor administrativo para melhor atender à população

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

1.300.000 1.300.000 1.300.000

1002 Concluir e Equipar o Edifício da Sede Administrativa da Prefeitura Municipal

Objetivo : Concluir e equipar o edifício da sede administrativa da prefeitura, afim de proporcionar melhor
atendimento aqueles que procuram a edilidade

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e servços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

530.000 530.000 530.000

1034 construção da usina fotovoltaica

Objetivo : a construção da usina fotovoltaica possibilitará a geração de energia limpa e renovável a partir de placas solares
e trará economia ao município

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

500.000 500.000 500.000

1059 construção da usina fotovoltaica

Objetivo : a construção da usina fotovoltaica possibilitará a geração de energia limpa e renovável a partir de placas solares
e trará economia aos prédio da Secretaria de Educação

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

500.000 500.000 500.000

1060 construção da usina fotovoltaica para o setor de Saude

Objetivo : a construção da usina fotovoltaica possibilitará a geração de energia limpa e renovável a partir de placas solares
e trará economia aos prédios vinculados a Secretaria de Saude

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 4 4 4

2.830.000 2.830.000 2.830.000Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 52 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

80

80



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1039 Programa Educação Inclusiva
Incluir todos os alunos com necessidades educacionais especiais na rede regular de ensino, implementando a política doa atendimento educacional especializado
(AEE), com aquisição de salas multifuncionais, bem como mpliar o número de atendimentos no segmento da pessoa com deficiência em habilitação e reabilitação

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Alunos especiais
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

4.668 4.668 4.668

2029 Manutenção da Educação Especial

Objetivo : Manter a educação especial

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 1 1 1

4.668 4.668 4.668Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 53 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

81

81



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1043 Programa Escola Ativa
Melhorar a qualidade do desempenho escolar em classes multisseriadas das escolas do campo, entre as principais estratégias estão: implantar nas escolas
recursos pedagógicos que estimulem a construção do conhecimento do aluno e capacitar professores

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Alunos da Zona Rural
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

3.679.178 3.679.178 3.679.178

1015 Melhoria de Infraestrutura das Escolas Municipais

Objetivo : Construir,recuperar, reformar, ampliar e adequar a estrutura física das escolas
pertencentes a rede municipal de ensino, construir área de lazer, parques de
diversão no pátio interno das escolas, bem como fornecer abastecimento de
água potável entre outras melhorias, conforme demanda da pupulação.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 1 1 1

3.679.178 3.679.178 3.679.178Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 54 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

82

82



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1048 Programa Santa Luzia 100% Saneada
Prover saneamento básico nos municípios para eliminar as condições
ambientais responsáveis pela ocorrência de doenças ou que oferecem riscos
iminentes ao seu aparecimento

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

750.000 750.000 750.000

1006 Melhorias Sanitarias Domiciliares

Objetivo : Proporcionar melhorias sanitarias nos domicilios na sede do municipio e na zona rural, desenvolvendo ações de
combante a doenças como:cólera, micoses e tantas outras relacionadas com a falta de higiene sanitaria, logo a
unidade sanitaria vai melhorar a qualidade de vida de toda familia, demanda do orçamento participativo

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

550.000 550.000 550.000

1008 Ações de Saneamento Basico

Objetivo : Promover ações de saneamento basico proporcionar uma situação higienica saudavel para os habitantes
melhorando a produtiividade do individuo e facilitar a atividade econômica, pois o saneamento basico é um
conjunto de procedimentos onde podemos citar:tratamento de agua, canalização e tratamento de
esgostos,limpeza publica de ruas e avenidas, coleta e tratamento de residuos orgânicos (em aterros sanitarios
regularizados), materias(atraves da reciclagem) e controle de pragas e qualquer tipo de agente patogênico,
visando a saude das comunidades.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

1.632.615 1.632.615 1.632.615

1020 Ações de Saneamento Básico

Objetivo : Ampliar o sistema de esgotamento sanitário e resíduos sólidos em diversos bairros da cidade, com a finalidade
de promover ações de sanemaneto básico demanda do orçamento participativo.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 3 3 3

2.932.615 2.932.615 2.932.615Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 55 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

83

83



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1049 Segurança Alimentar
Contribuir para uma adequada e saldável alimentação instimulando os cidadãos a
escolha alimentares saldáveis

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

35.935 35.935 35.935

1047 Implantação de Feira Comunitária no Município

Objetivo : Oferecer condições para agricultores do PAA e das famílias do Programa Bolsa Família dos Grupos de
Inclusão Produtiva de comercialização dos seus produtos através da realização da feira, provendo suas
necessidades através da renda dessa atividade.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

109.000 109.000 109.000

1048 Implantação da Unidade de Apoio a Distribuição de Alimentos da Agricultura Famil

Objetivo : Apoirar a comercialização direta dos alimentos nos mercados locais e regionais, visando a inclusão social e
produtiva e o fortalecimento de sistemas públicos agroalimentares locais de base agroecológica solidária.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

597.084 597.084 597.084

2077 Desenvolvimento de Segurança Alimentar

Objetivo : Promover uma alimentação adequada e saudável como direito humano básico, com garantia de
acesso regular aos alimentos, estimulando a autonomia do indivíduo para escolha alimentar saudável
respeitando as especificações culturais e regionais dos diversos grupos sociais e étnicos

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 3 3 3

742.019 742.019 742.019Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 56 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

84

84



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1050 Programa Mulher em Movimento
Formular diretrizes e promover atividades que objetivem a defesa dos direitos da mulher, a eliminação das discriminações e formas de violência contra a
mulher e a sua plena integração na vida sócio-econômica, política e cultural

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Mulheres de todas as idades
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

148.707 148.707 148.707

1003 Construção do Centro de Referencia de Atenção as Mulheres.

Objetivo : Construir o Centreo de Referencia de Atenção as Mulheres no município de Santa Luzia

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

3.889 3.889 3.889

2005 Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

Objetivo : Deliberar, contribuir na normatização e fiscalizar políticas relativas aos direitos da mulher,
propondo-se a ser um centro permanente de debates entre vários setores da sociedade

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

132.282 132.282 132.282

2006 Manutenção do Centro de Referência de Atenção as Mulheres

Objetivo : Manter o Centro de Referência de Atenção as Mulheres desenvolvendo ações voltadas à articular, inserir,
gerenciar e prevenção a assistência, por meio de políticas específicas e de combate a violência contra as
mulheres, proporcionando atendimento psicossocial, auxílio jurídico, capacitação, seminários, mobilizações e
outros

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 3 3 3

284.878 284.878 284.878Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 57 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

85

85



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1051 Infraestrutura em Abastecimento D água
Promover a prevenção de desastres com foco em municípios mais suscetíveis a seca, por meio de instrumentos de planejamento urbano e ambiental,
monitoramento o abastecimento de água nas comunidades mais afetadas.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
população
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

525.000 525.000 525.000

1007 Construção do Abastecimento D'agua

Objetivo : Ampliar o abastecimento d'agua beneficiando diversas familias nas comunidades atraves da construção de
cisternas e açudes, bem como perfurando e instalação de poços nas comunidades da zona urbana e rural,
demanda do orçamento participativo

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

1.195.090 1.195.090 1.195.090

1024 Construção de Abastecimento D Água 

Objetivo : Construção de cisternas, açudes, perfuração e instalação de poços 

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

50.000 50.000 50.000

1035 Aquisição de um carroção pipa com acessórios para rede de esgotos

Objetivo : A Aquisição de carroção pipa com a finalidade da manutenção das redes de esgotos

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Bens

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

650.000 650.000 650.000

1039 CONSTRUÇÃO DE ABASTECIMENTO D ÁGUA

Objetivo : Construir barragens subterrâneas, tanques de pedra, pequenos barreiros, açudes, perfuração e
instalação de poços nas cominidades da zona rural do município, demanda da população.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto :

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

2.250.000 2.250.000 2.250.000

1057 Construção do parque Padre Ibiapina

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 58 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

86

86



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 1051 Infraestrutura em Abastecimento D água
Promover a prevenção de desastres com foco em municípios mais suscetíveis a seca, por meio de instrumentos de planejamento urbano e ambiental,
monitoramento o abastecimento de água nas comunidades mais afetadas.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
população
Finalístico

Objetivo Geral:

Objetivo : Construção do parque Padre Ibiapina

Total das Metas Fisicas do Programa: 5 5 5

4.670.090 4.670.090 4.670.090Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 59 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

87

87



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 2001 Programa de Modernização da Ação Legislativa
Modernizar as ações do poder legislativo, bem como contribuir para o bom
funcionamento de suas atividades, visando acompanhar a execução dos gastos
públicos

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

400.000 400.000 400.000

1001 Aquisição de equipamentos, veiculo e mobiliario para Camara Municipal

Objetivo : Adquirir equipamentos, mobiliarios e veiculos para equipar a sede da Camara Municipal, auxiliar na
mobilidade, acessibilidade e no bom andamento dos trabalhos legislativos

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

500 500 500

200.000 200.000 200.000

1051 Ampliação e reforma  do Prédio da Camara Municipal

Objetivo : Construção e /ou reforma e ampliação do prédio onde funciona a Câmara Municipal para melhor atender os
serviços legislativos

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: m² - Metro quadrado Produto : bem construido

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

3.850.000 3.850.000 3.850.000

2001 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal

Objetivo : Manter as atividades administrativas da Câmara Municipal

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

0 0 0

2002 Realização do concurso público da Câmara Municipal

Objetivo : Realizar o concurso publico a fim de preencher vagas necessárias aos serviços legislativos

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física 0 0 0
2090 Encargos com Previdencia Social (IPSAL)

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 60 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

88

88



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 2001 Programa de Modernização da Ação Legislativa
Modernizar as ações do poder legislativo, bem como contribuir para o bom
funcionamento de suas atividades, visando acompanhar a execução dos gastos
públicos

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Finalístico

Objetivo Geral:

Valor 50.000 50.000 50.000

Objetivo : Recolhimentos dos encargos sociais (IPSAL

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

0 0 0

600.000 600.000 600.000

2091 Encargos com Previdência Social (INSS)

Objetivo : Encargos com Previdência Social (INSS)

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: Produto :

Total das Metas Fisicas do Programa: 503 503 503

5.100.000 5.100.000 5.100.000Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 61 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

89

89



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 2002 Programa de Divulgação das Políticas de Governo
Contribuir para a divulgação dos atos públicos municipais, através dos veículos de comunicação: rádio, jorna e televisão entre outos dando mais transparência
as políticas e ações governamentais

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
População
Apoio Administrativo

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

135.101 135.101 135.101

2003 Divulgação dos Atos Governamentais

Objetivo : Prover o cidadão de todas as informações de caráter público geradas pela prefeitura de Santa Luzia, para
assegurar o exercício do direito à informação pública, atributo de todo cidadão

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 1 1 1

135.101 135.101 135.101Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 62 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

90

90



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 2003 Programa de Apoio Administrativo do GAP
Prover ações de apoio governamental, indispensável a implementação de seus programas.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Apoio administrativo
Apoio Administrativo

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

2.305.412 2.305.412 2.305.412

2004 Manutenção das Atividades Administrativas do GAP

Objetivo : Manter as atividades administrativas do gabinete, bem como a procuradoria geral do município, cerimonial
municipal, gerência de comunicação Institucional, gerência de controle interno, gerência de políticas para as
mulheres, assessoria técnica municipal, junta de Serviço Militar, bem como contribuir para as associações de
caráter municipalista

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 1 1 1

2.305.412 2.305.412 2.305.412Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 63 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

91

91



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 2010 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
Apliar e manter as atividades da Secretaria de Infraestrutura, visando o fomento das ações municipais

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Apoio administrativo
Apoio Administrativo

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

4.511.973 4.511.973 4.511.973

2046 Manutenção das Atividades Administrativas da SESU

Objetivo : Manter as atividades administrativas da Secretaria de Serviços Urbanos

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

43.813 43.813 43.813

2048 Plano de Cargos, carreira e remuneração dos Servidores da Municipal de Serviços

Objetivo : Plano de Cargos, carreira e remuneração dos Servidores da Municipal de Serviços Urbanos

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

30.000 30.000 30.000

2102 PROGRAMA DE ESTAGIO REMUNERADO

Objetivo : Apoair o programa de estagio remunerado para jovens de Santa Luzia, baseando-se no proograma do Governo
Federal Jovem Aprendiz

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 3 3 3

4.585.786 4.585.786 4.585.786Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 64 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

92

92



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 2012 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria de Promoção Humana
Manter as atividades administrativas da Secretaria de Promoção Humana

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Apoio administrativo
Apoio Administrativo

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

1.175.245 1.175.245 1.175.245

2057  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo : Manter as atividades administrativas da Secretaria Municipal de Promoção Humana

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 1 1 1

1.175.245 1.175.245 1.175.245Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 65 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

93

93



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 2013 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Juventude, Cultura Turismo e Esporte
Manter as atividades administrativas da Secretaria de Juventude, Cultura Turismo e Esporte

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Apoio administrativo
Apoio Administrativo

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

97.794 97.794 97.794

2012 MANUTENÇÃO DO SETOR DE JUVENTUDE, TURISMO E DESPORTO

Objetivo : MANTER O SETOR DE JUVENTUDE, TUSRIMO E DESPORTO

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 1 1 1

97.794 97.794 97.794Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 66 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

94

94



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 2015 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Gestão
Manter as atividades administrativas da Secretaria Municipal de Gestão

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Apoio administrativo
Apoio Administrativo

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

4.129.377 4.129.377 4.129.377

2015 Manutenção das Atividades Administrativas da SMG

Objetivo : Manter as atividades administrativas da Secretaria Municipal de Gestão

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviço

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

30.043 30.043 30.043

2016 PROGRAMA DE ESTAGIO REMUNERADO

Objetivo : Apoair o programa de estagio remunerado para jovens de Santa Luzia, baseando-se no proograma do Governo
Federal Jovem Aprendiz

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

6.258 6.258 6.258

2017 Manutenção do Bombeiro Civil Municipal

Objetivo : Manutenção do Bombeiro Civil Municipal

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 3 3 3

4.165.678 4.165.678 4.165.678Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 67 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

95

95



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 2016 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Saúde
Manter as atividades administrativas da Secretaria Municipal de Saúde.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Apoio administrativa
Apoio Administrativo

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

4.794.074 4.794.074 4.794.074

2018 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saude

Objetivo : Manter as atividades administrativas da Secretaria de Saude

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

2.750.573 2.750.573 2.750.573

2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
RECURSOS PRÓPRIOS

Objetivo : Manter as atividades do Fundo Municipal de Saúde, aplicando os recursos do município em ações que
contribuem para eficientizar a saúde municipal.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : S

Total das Metas Fisicas do Programa: 2 2 2

7.544.647 7.544.647 7.544.647Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 68 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

96

96



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 2017 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Educação
Desenvolver ações administrativas da Secretaria Municipal de Educação

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Apoio administrativo.
Apoio Administrativo

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

1.670.694 1.670.694 1.670.694

2030 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação

Objetivo : Manter em pleno funcionamento as atividades administrativas da Secretaria de Educação, bem como realizar a
reforma do prédio, buscando melhorar as instalações e o parimoramento das ações educativas contribuindo
para o progresso educacional.

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

0 0 0

30.000 30.000 30.000

2101 PROGRAMA DE ESTAGIO REMUNERADO

Objetivo : Apoair o programa de estagio remunerado para jovens de Santa Luzia, baseando-se no proograma do Governo
Federal Jovem Aprendiz

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

100.000 100.000 100.000

2110 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES UNIVERSITARIOS

Objetivo : INCENTIVO AOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS PARA CURSAREM EM OUTROS CENTROS

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 2 2 2

1.800.694 1.800.694 1.800.694Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 69 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

97

97



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 2018 Programa de Apoio a Secretaria Municipal de Produção Rural, Desenvolvimento de Trabalho
Promover ações voltadas a agricultura, bem como colaborar para o desenvolvimento do trabalho o campo

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Apoio administrativo
Apoio Administrativo

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

400.000 400.000 400.000

1055 Implantação de Usina de Beneficiamento de leite de Cabra e de vaca com implantaç

Objetivo : Implantação de usina de beneficiamento de leite de cabra e de vaca, com a construção, fornecimento e
instalação de equiamentos e implantação de sistema de energia solar na Comunidade Barra, Zona Rural do
Municipio de Santa Luzia.

Tipo da Ação : Projeto Unid. de Med.: un - Unidade Produto : implantalção de usina

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

1.861.165 1.861.165 1.861.165

2049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PRODUÇÃO RURAL,
DESENVOLVIMENTO E TRA

Objetivo : Manter as atividades administrativas da Secretaria de Produção Rural, Desenvolvimento e Trabalho, visando a
melhor execução dos trabalhos

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : SERVIÇOS

Total das Metas Fisicas do Programa: 2 2 2

2.261.165 2.261.165 2.261.165Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 70 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

98

98



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 2019 Gestão do Sistema Previdenciário - Regime Próprio do Município
Assegurar a manutenção do Regime Próprio de Previdência, bem como o
pagamento de inativos, pensionistas e outros benefícios.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Inativos e pensionistas
Apoio Administrativo

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

504.854 504.854 504.854

2087 Manutenção do Instituto de Previdência de Santa Luzia

Objetivo : Manter o Instituto de Previdência de Santa Luzia

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bens e serviços

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

10.135.048 10.135.048 10.135.048

2088 Pagamentos de Inativos e Pensionistas

Objetivo : Pagar os inativos e pensionistas regularmente em dia

Tipo da Ação : Atividade Unid. de Med.: un - Unidade Produto : bem e serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 2 2 2

10.639.902 10.639.902 10.639.902Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 71 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

99

99



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 7001 Reserva Previdenciária
Reserva Previdenciária referente aos ingressos previstos que possam ultrapassar as despesas fixadas que irão compor o superávit inicial, destinado a garantir
desembolsos futuros ao Regime Próprio de Previdência Social

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Reserva Previdenciária
Apoio Administrativo

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

135.000 135.000 135.000

9002 Reserva Previdenciaria

Objetivo : Reserva Previdenciaria referente aos ingressos previstos que possam ultrapassr as despesas fixadas que irão
compor o superavit inicial, destinado a garantir dsesembolsos futuros ao Regime Proprio de Previdencia Social

Tipo da Ação : Reserva de ContigenciaUnid. de Med.: un - Unidade Produto : serviço

Total das Metas Fisicas do Programa: 1 1 1

135.000 135.000 135.000Total do Programa:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 72 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

100

100



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento - Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas PPA, LDO e LOA

Programa: 9999 Reserva de Contingência
Financiar passivos contingentes, pagar despesas relativas a eventos extraordinários e cobrir frustação de arrecadação de receita.

Tipo Programa:
Público Alvo:

PPA LDO LOAEXERCÍCIO - 2025
Reserva de Contingência
Apoio Administrativo

Objetivo Geral:

Ação Governamental: Meta Física

Valor

1 1 1

127.694 127.694 127.694

9001 Reserva de Contingência

Objetivo : Reserva de Contingência

Tipo da Ação : Reserva de ContigenciaUnid. de Med.: un - Unidade Produto : Serviços

Total das Metas Fisicas do Programa: 1 1 1

127.694 127.694 127.694Total do Programa:

Total Geral das Mestas Físicas: 668 668 668

150.452.186 150.452.186 150.452.186Total Geral:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.14.33) Página 73 de 73

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: E44F.0E48.E225.0EE6.B42F.DB77.FB3D.DE29. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

101

101



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA

DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA

Demonstrativo regionalizado do efeito, sobre as receitas e despesas,
decorrente de isenções, anistias, remissões, subsídios e benefícios de
natureza financeira, tributária e creditícia.

ESTADO DA PARAÍBA

O Demonstrativo regionalizado do efeito, sobre as receitas e despesas, decorrentes de
isenções, anistias, remissões, subsídios e benefícios de natureza financeira, tributária e
creditícia, para o exercício financeiro de 2025, foi elaborado em conformidade com o
disposto no:

FUNDAMENTAÇÃO:

Parágrafo 6.º do art. 165 da Constituição Federal, que estabelece a obrigação de o

Poder Executivo apresentar demonstrativo regionalizado do efeito, sobre as

receitas e despesas, decorrente de isenções, anistias, remissões, subsídios e

benefícios de natureza financeira, tributária e creditícia.

Inciso II do art. 5.º da Lei Complementar n.º101, de quatro de maio de 2000, que

estabelece que o projeto de lei orçamentária anual (LOA) será acompanhado de

documento a que se refere o § 6.º do art. 165 da Constituição Federal, bem como

das medidas de compensação a renúncias de receita e ao aumento de despesas

obrigatórias de caráter continuado.

Página 1 de 2

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 686B.5F3B.B2C5.DC99.3D89.2C95.E046.E8F1. 
5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

102

102



No que se refere à renúncia fiscal, segundo o disposto no § 1.º do art. 14 da Lei
Complementar n.º101/2000, compreende anistia, remissão, subsídio, crédito presumido,
concessão de isenção em caráter geral, alteração de alíquota ou modificação de base de
cálculo que implique redução discriminada de tributos ou contribuições, e outros
benefícios que correspondam a tratamento diferenciado.

A Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento elabora esse Demonstrativo, na
parte referente aos benefícios de natureza tributária, que acompanhou a Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO. Apresentada no AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, §
2°, inciso V) - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA.

Ao cumprir esse importante preceito constitucional, a Prefeitura Municipal, está
contribuindo para tornar cada vez mais transparente a administração das finanças
públicas, na medida em que busca aprimorar a avaliação do montante de tributos cujo
pagamento a legislação tributária permite dispensar ou reduzir, em favor de regiões e/ou
setores econômicos (novos empreendimentos no Município), bem como enseja, por outro
lado, que a iniciativa privada participe da execução de tarefas que a sociedade considera
importantes do ponto de vista econômico e social.

Finalmente, é de se ressaltar que, apresentando este Demonstrativo, estamos,
certamente, oferecendo um valioso subsídio para que as autoridades e a sociedade em
geral tenham melhores condições de aferir os benefícios e os custos caso ocorra a
renúncia fiscal, principalmente quando se depara com extrema escassez de recursos
para atender os diversos compromissos governamentais.

Página 2 de 2

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 686B.5F3B.B2C5.DC99.3D89.2C95.E046.E8F1. 
5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre... Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

103

103



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1, da LF nº 4.320/64

Valor Valor Despesas Valor ValorReceitas

Receitas Correntes 125.661.271 DESPESAS CORRENTES 89.044.692

Receita Tributária 11.767.581 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 52.196.774

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 11.767.581 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 52.196.774

Contribuições 1.734.964 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 251.500

Receita Patrimonial 1.470.674 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.596.418

Receita Patrimonial 1.470.674 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.596.418

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita Industrial

Receita de Serviços 1.222.733

Transferências Correntes 107.202.404

Transferências Correntes 107.202.404

Outras Receitas Correntes 2.262.915

Receitas Correntes - Intra OFSS 7.133.237

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria - Intra OFSS

Contribuições - Intra OFSS 7.133.237

Receita Patrimonial - Intra OFSS

Receita Agropecuária - Intra OFSS

Receita Industrial - Intra OFSS

Receita de Serviços - Intra OFSS

Transferências Correntes - Intra OFSS

Deduções da Receita Corrente

Subtotal 132.794.508132.794.508 Subtotal
Superávit do Orçamento Corrente 43.749.816

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.12) Página 1 de 2
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

104

104



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1, da LF nº 4.320/64

Valor Valor Despesas Valor ValorReceitas

Receitas de Capital 17.657.678 DESPESAS DE CAPITAL 61.144.800

Operações de Crédito 530.000 INVESTIMENTOS 59.385.131

Operações de Crédito 530.000 INVESTIMENTOS 59.385.131

Alienação de Bens INVERSÕES FINANCEIRAS 20.639

Amortização de Empréstimos AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.739.030

Amortização de Empréstimos AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.739.030

Transferências de Capital 17.127.678

Outras Receitas de Capital

Outras Receitas de Capital

Subtotal 61.144.80061.144.800 Subtotal
Déficit Orçamentário 43.487.122

Receitas Correntes:

Despesas de Capital:

Reserva de Contingência:

Total Geral:

125.661.271

17.657.678

150.452.186

81.926.455

61.144.800

127.694

150.452.186

Receitas Intraorçamentárias: 7.133.237

RESUMO
Receita Despesa

Despesas Correntes:

Receitas de Capital:

Despesas Intraorçamentárias:

Total Geral:

7.118.237

Reserva Previdênciaria: 135.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.12) Página 2 de 2
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

105

105



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES
Direta:

Indireta: 10.587.902

89.044.692

78.456.790

Valor Consolidado:

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Direta:

Indireta: 10.400.359

52.196.774

41.796.415

Valor Consolidado:

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
Direta:

Indireta: 10.400.359

52.196.774

41.796.415

Valor Consolidado:

3.1.90.01 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNER
ADA E REFORMAS DOS MILITAR Direta:

Indireta: 9.262.893

9.262.893Valor Consolidado:

3.1.90.03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 
Direta:

Indireta: 835.425

835.425Valor Consolidado:

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Direta:

Indireta: 2.000

6.447.739

6.445.739

Valor Consolidado:

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C
IVIL Direta:

Indireta: 233.765

23.513.499

23.279.734

Valor Consolidado:

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Direta:

Indireta: 59.203

3.177.083

3.117.880

Valor Consolidado:

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Direta:

Indireta: 500

69.160

68.660

Valor Consolidado:

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS
Direta:

Indireta:

2.457.000

2.457.000

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.46) Página 1 de 8

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

106

106



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Direta:

Indireta: 6.573

136.253

129.680

Valor Consolidado:

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Direta:

Indireta:

50.000

50.000

Valor Consolidado:

3.1.90.96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQ
UISITADO Direta:

Indireta:

1.515

1.515

Valor Consolidado:

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E EN Direta:

Indireta:

6.246.207

6.246.207

Valor Consolidado:

3.1.91.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Direta:

Indireta:

6.246.207

6.246.207

Valor Consolidado:

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
Direta:

Indireta:

251.500

251.500

Valor Consolidado:

3.2.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
Direta:

Indireta:

251.500

251.500

Valor Consolidado:

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
Direta:

Indireta:

1.500

1.500

Valor Consolidado:

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONT
RATO Direta:

Indireta:

250.000

250.000

Valor Consolidado:

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Direta:

Indireta: 187.543

36.596.418

36.408.875

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.46) Página 2 de 8

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

107

107



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SE
M FINS LUCRATIVOS Direta:

Indireta:

344.894

344.894

Valor Consolidado:

3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ
DICA Direta:

Indireta:

10.935

10.935

Valor Consolidado:

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES
Direta:

Indireta:

249.282

249.282

Valor Consolidado:

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS
Direta:

Indireta:

82.621

82.621

Valor Consolidado:

3.3.50.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
Direta:

Indireta:

2.056

2.056

Valor Consolidado:

3.3.70.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVER
NAMENTAIS Direta:

Indireta:

1.556

1.556

Valor Consolidado:

3.3.71.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS ME
DIANTE CONTRATO DE RATEIO Direta:

Indireta:

1.556

1.556

Valor Consolidado:

3.3.71.41 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS - CONTRIBUIÇ
ÕES Direta:

Indireta:

1.556

1.556

Valor Consolidado:

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
Direta:

Indireta: 187.543

36.249.968

36.062.425

Valor Consolidado:

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Direta:

Indireta:

3.112

3.112

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.46) Página 3 de 8

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

108

108



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVID
OR E DO MILITAR Direta:

Indireta: 5.915

5.915Valor Consolidado:

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL
Direta:

Indireta: 13.955

231.492

217.537

Valor Consolidado:

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
Direta:

Indireta:

245.385

245.385

Valor Consolidado:

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
Direta:

Indireta: 10.000

9.415.584

9.405.584

Valor Consolidado:

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFIC
AS, DESPORTIVAS E OUTR Direta:

Indireta:

36.127

36.127

Valor Consolidado:

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃ
O GRATUITA Direta:

Indireta:

486.905

486.905

Valor Consolidado:

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Direta:

Indireta:

19.546

19.546

Valor Consolidado:

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Direta:

Indireta: 30.000

364.790

334.790

Valor Consolidado:

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSIC
A Direta:

Indireta: 14.000

3.181.906

3.167.906

Valor Consolidado:

3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
Direta:

Indireta:

1.219

1.219

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.46) Página 4 de 8

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

109

109



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ
DICA Direta:

Indireta: 82.000

18.691.123

18.609.123

Valor Consolidado:

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C
OMUNICAÇÃO - PJ Direta:

Indireta:

105.500

105.500

Valor Consolidado:

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Direta:

Indireta: 938

989.540

988.602

Valor Consolidado:

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSI
CAS Direta:

Indireta:

1.931.926

1.931.926

Valor Consolidado:

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS
Direta:

Indireta:

25.000

25.000

Valor Consolidado:

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Direta:

Indireta: 30.000

331.885

301.885

Valor Consolidado:

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Direta:

Indireta: 735

183.013

182.278

Valor Consolidado:

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
Direta:

Indireta: 52.000

61.144.800

61.092.800

Valor Consolidado:

4.4.00.00 INVESTIMENTOS
Direta:

Indireta: 52.000

59.385.131

59.333.131

Valor Consolidado:

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
Direta:

Indireta: 52.000

59.385.131

59.333.131

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.46) Página 5 de 8

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

110

110



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
Direta:

Indireta:

28.143

28.143

Valor Consolidado:

4.4.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
Direta:

Indireta:

823

823

Valor Consolidado:

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
Direta:

Indireta:

49.706.279

49.706.279

Valor Consolidado:

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Direta:

Indireta: 52.000

9.649.886

9.597.886

Valor Consolidado:

4.5.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS
Direta:

Indireta:

20.639

20.639

Valor Consolidado:

4.5.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
Direta:

Indireta:

20.639

20.639

Valor Consolidado:

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
Direta:

Indireta:

20.639

20.639

Valor Consolidado:

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
Direta:

Indireta:

1.739.030

1.739.030

Valor Consolidado:

4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
Direta:

Indireta:

1.739.030

1.739.030

Valor Consolidado:

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATAD
O Direta:

Indireta:

867.000

867.000

Valor Consolidado:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.46) Página 6 de 8

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

111

111



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

4.6.91.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - INTRAORÇAMENTÁR
IA Direta:

Indireta:

872.030

872.030

Valor Consolidado:

4.6.91.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATAD
O - INTRAORÇAMENTÁRIA Direta:

Indireta:

872.030

872.030

Valor Consolidado:

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Direta:

Indireta: 135.000

262.694

127.694

Valor Consolidado:

9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Direta:

Indireta: 135.000

262.694

127.694

Valor Consolidado:

9.9.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Direta:

Indireta: 135.000

262.694

127.694

Valor Consolidado:

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Direta:

Indireta: 135.000

262.694

127.694

Valor Consolidado:

Total:

Administração Direta:

Administração Indireta:

Total Geral: 150.452.186

150.452.186

132.559.047

10.774.902

Intraorçamentária: 7.118.237

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.46) Página 7 de 8

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

112

112



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Resumo Geral da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO

MODALIDADE

CATEGORIA
ECONÔMICA

Orçamento Fiscal e Seguridade

ADMINISTRAÇÃO
ELEMENTO

FONTE

GRUPO

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.46) Página 8 de 8

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

113

113



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO

1.0.0.0.00.0.000 Receitas Correntes

121.919.606,00
3.641.665,00

125.561.271,00

DIRETA:
INDIRETA:

VALOR CONSOLIDADO:

1.1.0.0.00.0.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

11.767.581,00
0,00

11.767.581,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

1.1.1.0.00.0.000 Impostos

10.590.123,00

0,00

10.590.123,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.1.1.2.00.0.000 Impostos Sobre o Patrimônio

850.542,00

0,00

850.542,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.1.1.2.50.0.000 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

716.805,00

0,00

716.805,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

352.937,00

0,00

352.937,001.1.1.2.50.0.100 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

222.457,00

0,00

222.457,001.1.1.2.50.0.300 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

141.411,00

0,00

141.411,001.1.1.2.50.0.400 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.2.53.0.000 Impostos Sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis

133.737,00

0,00

133.737,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

133.737,00

0,00

133.737,001.1.1.2.53.0.100 Imposto Sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.3.00.0.000 Impostos Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

2.764.499,00

0,00

2.764.499,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.1.1.3.03.0.000 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte

2.764.499,00

0,00

2.764.499,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 1 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

114

114



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.1.1.3.03.1.000 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Trabalho

114.499,00

0,00

114.499,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

114.499,00

0,00

114.499,001.1.1.3.03.1.100 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Trabalho - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.3.03.4.000 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Outros Rendimentos

2.650.000,00

0,00

2.650.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.650.000,00

0,00

2.650.000,001.1.1.3.03.4.100 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Outros Rendimentos - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.1.4.00.0.000 Impostos Sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

6.975.082,00

0,00

6.975.082,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.1.1.4.51.0.000 Impostos Sobre Serviços

6.975.082,00

0,00

6.975.082,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.1.1.4.51.1.000 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Issqn

6.975.082,00

0,00

6.975.082,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

6.975.082,00

0,00

6.975.082,001.1.1.4.51.1.100 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Issqn - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.1.2.0.00.0.000 Taxas

1.177.458,00

0,00

1.177.458,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.1.2.1.00.0.000 Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia

1.177.458,00

0,00

1.177.458,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.1.2.1.01.0.000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

1.177.458,00

0,00

1.177.458,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 2 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

115

115



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO

234.707,00

0,00

234.707,001.1.2.1.01.0.101 Taxas de Licença para execução de Obras VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

96.525,00

0,00

96.525,001.1.2.1.01.0.102 Taxa de Licença de funcionamento Comercio, Industria e Serviços VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

82.568,00

0,00

82.568,001.1.2.1.01.0.103 Taxa de Utilização de Área de Dominio Público VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

339.551,00

0,00

339.551,001.1.2.1.01.0.104 Outras Taxas de poder de Policia VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

296.547,00

0,00

296.547,001.1.2.1.01.0.105 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

127.560,00

0,00

127.560,001.1.2.1.01.0.106 Taxas pela Prestação de Serviços - Outras - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.2.0.0.00.0.000 Contribuições

56.329,00
1.678.635,00

1.734.964,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

1.2.1.0.00.0.000 Contribuições Sociais

0,00

1.678.635,00

1.678.635,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.2.1.5.00.0.000 Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social

0,00

1.678.635,00

1.678.635,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.2.1.5.01.0.000 Contribuição do Servidor Civil

0,00

1.343.709,00

1.343.709,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 3 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

116

116



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.2.1.5.01.1.000 Contribuição do Servidor Civil Ativo

0,00

1.343.709,00

1.343.709,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

1.091.654,00

1.091.654,001.2.1.5.01.1.100 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - Poder Executivo

0,00

252.055,00

252.055,001.2.1.5.01.1.200 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - Poder Executivo

1.2.1.5.03.0.000 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos

0,00

334.926,00

334.926,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

334.926,00

334.926,001.2.1.5.03.0.100 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - Poder Executivo

1.2.2.0.00.0.000 Contribuições Econômicas

56.329,00

0,00

56.329,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.2.2.1.00.0.000 Contribuições Econômicas

56.329,00

0,00

56.329,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.2.2.1.99.0.000 Outras Contribuições Econômicas

56.329,00

0,00

56.329,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.2.2.1.99.1.000 Outras Contribuições Econômicas - Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB

56.329,00

0,00

56.329,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

56.329,00

0,00

56.329,001.2.2.1.99.1.100 Outras Contribuições Econômicas - Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.3.0.0.00.0.000 Receita Patrimonial

817.915,00
652.759,00

1.470.674,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

1.3.2.0.00.0.000 Valores Mobiliários

817.915,00

652.759,00

1.470.674,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 4 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

117

117



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.3.2.1.00.0.000 Juros e Correções Monetárias

817.915,00

652.759,00

1.470.674,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.3.2.1.01.0.000 Remuneração de Depósitos Bancários

817.915,00

0,00

817.915,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

607.428,00

0,00

607.428,001.3.2.1.01.0.101 Remuneração de Depósitos Bancários-Recursos não Vinculados de Impostos VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

69.784,00

0,00

69.784,001.3.2.1.01.0.103 Remuneração de Depósitos Bancários-Transferências do FUNDEB - Impostos e Transfe VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

140.703,00

0,00

140.703,001.3.2.1.01.0.122 Remuneração de Depósitos Bancários-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do S VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.3.2.1.04.0.000 Remuneração Dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - Rpps

0,00

652.759,00

652.759,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

626.747,00

626.747,001.3.2.1.04.0.101 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor em Re VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - Poder Executivo

0,00

138.372,00

138.372,001.3.2.1.04.0.102 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - Poder Executivo

0,00

(112.360,00)

(112.360,00)1.3.2.1.04.0.100 Dedução da Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - Poder Executivo

1.6.0.0.00.0.000 Receita de Serviços

1.222.733,00
0,00

1.222.733,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

1.6.1.0.00.0.000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

67.457,00

0,00

67.457,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.6.1.1.00.0.000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

67.457,00

0,00

67.457,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 5 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

118

118



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.6.1.1.01.0.000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

67.457,00

0,00

67.457,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

67.457,00

0,00

67.457,001.6.1.1.01.0.100 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.6.9.0.00.0.000 Outros Serviços

1.155.276,00

0,00

1.155.276,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.6.9.9.00.0.000 Outros Serviços

1.155.276,00

0,00

1.155.276,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.6.9.9.99.0.000 Outros Serviços

1.155.276,00

0,00

1.155.276,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.155.276,00

0,00

1.155.276,001.6.9.9.99.0.100 Outros Serviços - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.7.0.0.00.0.000 Transferências Correntes

107.102.404,00
0,00

107.102.404,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

1.7.1.0.00.0.000 Transferências da União e de Suas Entidades

54.895.802,00

0,00

54.895.802,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.7.1.1.00.0.000 Transferências Decorrentes de Participação Na Receita da União

28.102.928,00

0,00

28.102.928,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.1.51.0.000 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - FPM

28.100.000,00

0,00

28.100.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 6 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

119

119



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.7.1.1.51.1.000 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - Cota Mensal

25.600.000,00

0,00

25.600.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

32.000.000,00

0,00

32.000.000,001.7.1.1.51.1.100 Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municípios - Cota Mensal - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

(6.400.000,00)

0,00

(6.400.000,00)1.7.1.1.51.1.100 Dedução do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.1001 Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.1.1.51.2.000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias

2.500.000,00

0,00

2.500.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.500.000,00

0,00

2.500.000,001.7.1.1.51.2.100 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

1.7.1.1.52.0.000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

2.928,00

0,00

2.928,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

3.660,00

0,00

3.660,001.7.1.1.52.0.100 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

(732,00)

0,00

(732,00)1.7.1.1.52.0.100 Dedução do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.1001 Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.1.2.00.0.000 Transferências Das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

390.767,00

0,00

390.767,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.2.51.0.000 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM

12.816,00

0,00

12.816,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

12.816,00

0,00

12.816,001.7.1.2.51.0.100 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.720.0000 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

1.7.1.2.52.0.000 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

377.951,00

0,00

377.951,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 7 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

120

120



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.7.1.2.52.4.000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - Fep

377.951,00

0,00

377.951,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

377.951,00

0,00

377.951,001.7.1.2.52.4.100 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - Fep - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.720.0000 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

1.7.1.3.00.0.000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 

11.429.812,00

0,00

11.429.812,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.3.50.0.000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde

11.429.812,00

0,00

11.429.812,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.7.1.3.50.1.000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária

4.148.099,00

0,00

4.148.099,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

571.988,00

0,00

571.988,001.7.1.3.50.1.101 Agentes Comunitários de Saúde - ACS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

3.576.111,00

0,00

3.576.111,001.7.1.3.50.1.102 Piso de Atenção Básica em Saude VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.2.000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada

2.467.438,00

0,00

2.467.438,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.504.535,00

0,00

1.504.535,001.7.1.3.50.2.101 Ações Estruturantes de Vigilancia Sanitaria VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

782.358,00

0,00

782.358,001.7.1.3.50.2.102 Serviços de atendimento Móvel as Urgências - SAMU 192 VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

180.545,00

0,00

180.545,001.7.1.3.50.2.103 Transferência de Recursos Bloco de Manutenção Ações e Serviços Publicos de Saude VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 8 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

121

121



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.7.1.3.50.3.000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância Em Saúde

499.040,00

0,00

499.040,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

324.601,00

0,00

324.601,001.7.1.3.50.3.101 Transferência de Recursos do SUS - Ações Estruturantes de Vigilância Sanitaria VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

174.439,00

0,00

174.439,001.7.1.3.50.3.102 Transferência de Recursos do SUS - Piso Fixo de Vigilância e Promoções em Saúde VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.4.000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica

206.472,00

0,00

206.472,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

206.472,00

0,00

206.472,001.7.1.3.50.4.101 Assistência Farmaceutica Básica VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.5.000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS

853.086,00

0,00

853.086,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

323.086,00

0,00

323.086,001.7.1.3.50.5.100 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

530.000,00

0,00

530.000,001.7.1.3.50.5.100 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

1.7.1.3.50.9.000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas

3.255.677,00

0,00

3.255.677,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

3.255.677,00

0,00

3.255.677,001.7.1.3.50.9.101 Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados por Transferênci VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.4.00.0.000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 

1.746.782,00

0,00

1.746.782,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.4.50.0.000 Transferências do Salário-Educação

117.924,00

0,00

117.924,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 9 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

122

122



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO

117.924,00

0,00

117.924,001.7.1.4.50.0.100 Transferências do Salário-Educação - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.550.0000 Transferência do Salário - Educação

1.7.1.4.51.0.000 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto Na Escola - PDDE

2.332,00

0,00

2.332,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.332,00

0,00

2.332,001.7.1.4.51.0.100 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto Na Escola - PDDE - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.551.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

1.7.1.4.52.0.000 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

275.570,00

0,00

275.570,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

275.570,00

0,00

275.570,001.7.1.4.52.0.100 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

1.7.1.4.53.0.000 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE

55.912,00

0,00

55.912,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

55.912,00

0,00

55.912,001.7.1.4.53.0.100 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.553.0000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

1.7.1.4.99.0.000 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE

1.295.044,00

0,00

1.295.044,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

159.213,00

0,00

159.213,001.7.1.4.99.0.101 Programa Brasil Alfabetizado - BRALF VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE

664.293,00

0,00

664.293,001.7.1.4.99.0.102 Outras Programas do FNDE VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE

471.538,00

0,00

471.538,001.7.1.4.99.0.104 Outras Transferências Diretas Fundo Nacional Desenvolvimento da Educação - FNDE VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE

1.7.1.5.00.0.000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais da Educação - FUNDEB

3.992.806,00

0,00

3.992.806,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 10 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

123

123



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.7.1.5.50.0.000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT

1.798.056,00

0,00

1.798.056,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.798.056,00

0,00

1.798.056,001.7.1.5.50.0.100 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.542.0000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

1.7.1.5.51.0.000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF

1.145.750,00

0,00

1.145.750,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.145.750,00

0,00

1.145.750,001.7.1.5.51.0.100 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.541.0000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

1.7.1.5.52.0.000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR

1.049.000,00

0,00

1.049.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.049.000,00

0,00

1.049.000,001.7.1.5.52.0.100 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.543.0000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR

1.7.1.6.00.0.000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 

919.781,00

0,00

919.781,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.6.50.0.000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

919.781,00

0,00

919.781,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 11 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

124

124



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO

144.000,00

0,00

144.000,001.7.1.6.50.0.101 Piso Básico Fixo - Bloco Proteção Social VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

121.000,00

0,00

121.000,001.7.1.6.50.0.102 Indice de Gestão Descentralizada - IGDBF VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

115.000,00

0,00

115.000,001.7.1.6.50.0.103 Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

264.781,00

0,00

264.781,001.7.1.6.50.0.104 Programa Primeira Infancia no SUAS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

275.000,00

0,00

275.000,001.7.1.6.50.0.105 Outros Programas do SUAS/FNAS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

1.7.1.7.00.0.000 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

3.211.910,00

0,00

3.211.910,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.7.50.0.000 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS

750.000,00

0,00

750.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

750.000,00

0,00

750.000,001.7.1.7.50.0.100 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.631.0000 TransferÊncias do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Saúde

1.7.1.7.51.0.000 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação

500.000,00

0,00

500.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

500.000,00

0,00

500.000,001.7.1.7.51.0.100 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.570.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação

1.7.1.7.52.0.000 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social

236.910,00

0,00

236.910,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

236.910,00

0,00

236.910,001.7.1.7.52.0.100 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.665.0000 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Assistência Social

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 12 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

125

125



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.7.1.7.99.0.000 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

1.725.000,00

0,00

1.725.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.225.000,00

0,00

1.225.000,001.7.1.7.99.0.101 Outras Transferências de Convênios da União VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.700.3110 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União - Emenda Individual

500.000,00

0,00

500.000,001.7.1.7.99.0.101 Outras Transferências de Convênios da União VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.706.3110 Transferência Especial da Uniâo - Emenda Individual

1.7.1.9.00.0.000 Outras Transferências de Recursos da União

5.101.016,00

0,00

5.101.016,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.1.9.56.0.000 Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (Precatórios) Relativas ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério - Fundef

3.392.000,00

0,00

3.392.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

3.392.000,00

0,00

3.392.000,001.7.1.9.56.0.100 Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (Precatórios) Relativas ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Fundamental e de Valorização do Magistério - Fundef - Principal

VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.544.0000 Recursos de Precatórios do FUNDEF

1.7.1.9.57.0.000 Transferência Especial da União

100.000,00

0,00

100.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

100.000,00

0,00

100.000,001.7.1.9.57.0.100 Transferência Especial da União - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.706.3110 Transferência Especial da Uniâo - Emenda Individual

1.7.1.9.58.0.000 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar Nº 176/2020

17.444,00

0,00

17.444,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

17.444,00

0,00

17.444,001.7.1.9.58.0.100 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar Nº 176/2020 - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.7.1.9.60.0.000 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022

3.180,00

0,00

3.180,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

3.180,00

0,00

3.180,001.7.1.9.60.0.100 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.716.0000 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura.

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 13 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

126

126



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.7.1.9.99.0.000 Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades

1.588.392,00

0,00

1.588.392,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.588.392,00

0,00

1.588.392,001.7.1.9.99.0.102 Demais Transferências da União VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.7.2.0.00.0.000 Transferências Dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

41.708.254,00

0,00

41.708.254,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.7.2.1.00.0.000 Participação Na Receita Dos Estados e Distrito Federal

39.015.000,00

0,00

39.015.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.2.1.50.0.000 Cota-Parte do ICMS

38.400.000,00

0,00

38.400.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

48.000.000,00

0,00

48.000.000,001.7.2.1.50.0.100 Cota-Parte do ICMS - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

(9.600.000,00)

0,00

(9.600.000,00)1.7.2.1.50.0.100 Dedução do ICMS - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.1001 Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.51.0.000 Cota-Parte do IPVA

582.175,00

0,00

582.175,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

727.719,00

0,00

727.719,001.7.2.1.51.0.100 Cota-Parte do IPVA - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

(145.544,00)

0,00

(145.544,00)1.7.2.1.51.0.100 Dedução do IPVA - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.1001 Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.52.0.000 Cota-Parte do IPI - Municípios

13.024,00

0,00

13.024,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 14 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

127

127



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO

16.280,00

0,00

16.280,001.7.2.1.52.0.100 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos - LIVRE

(3.256,00)

0,00

(3.256,00)1.7.2.1.52.0.100 Dedução do IPI - Municípios - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.500.1001 Recursos Vinculados de Impostos - MDE

1.7.2.1.53.0.000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção No Domínio Econômico

19.801,00

0,00

19.801,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

19.801,00

0,00

19.801,001.7.2.1.53.0.100 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção No Domínio Econômico - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.750.0000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

1.7.2.4.00.0.000 Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades

1.395.654,00

0,00

1.395.654,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.2.4.51.0.000 Transferências de Convênios Dos Estados Destinadas a Programas de Educação

1.395.654,00

0,00

1.395.654,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.080.654,00

0,00

1.080.654,001.7.2.4.51.0.100 Transferências de Convênios Dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.571.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação

315.000,00

0,00

315.000,001.7.2.4.51.0.100 Transferências de Convênios Dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.571.3210 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Educação - Emenda Individual

1.7.2.9.00.0.000 Outras Transferências Dos Estados e Distrito Federal

1.297.600,00

0,00

1.297.600,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.2.9.51.0.000 Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social

119.600,00

0,00

119.600,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

119.600,00

0,00

119.600,001.7.2.9.51.0.100 Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.661.0000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

1.7.2.9.52.0.000 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

1.035.000,00

0,00

1.035.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 15 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

128

128



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO

1.035.000,00

0,00

1.035.000,001.7.2.9.52.0.100 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.599.0000 Outros Recursos Vinculados á  Educação

1.7.2.9.99.0.000 Outras Transferências Dos Estados e Df

143.000,00

0,00

143.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

143.000,00

0,00

143.000,001.7.2.9.99.0.100 Outras Transferências Dos Estados e Df - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.710.0000 Transferência Especial dos Estados

1.7.5.0.00.0.000 Transferências de Outras Instituições Públicas

10.366.228,00

0,00

10.366.228,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.7.5.1.00.0.000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais da Educação - Fundeb

10.366.228,00

0,00

10.366.228,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.5.1.50.0.000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais da Educação - Fundeb

10.366.228,00

0,00

10.366.228,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

10.366.228,00

0,00

10.366.228,001.7.5.1.50.0.100 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização Dos Profissionais
da Educação - Fundeb - Principal

VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

1.7.9.0.00.0.000 Demais Transferências Correntes

132.120,00

0,00

132.120,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.7.9.9.00.0.000 Outras Transferências Correntes

132.120,00

0,00

132.120,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.7.9.9.99.0.000 Outras Transferências Correntes

132.120,00

0,00

132.120,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

132.120,00

0,00

132.120,001.7.9.9.99.0.101 Transferências destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 Art.5º Audiovisual VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.715.0000 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual.

1.9.0.0.00.0.000 Outras Receitas Correntes

952.644,00
1.310.271,00

2.262.915,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 16 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

129

129



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.9.2.0.00.0.000 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

580.201,00

0,00

580.201,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.9.2.1.00.0.000 Indenizações

166.199,00

0,00

166.199,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.9.2.1.99.0.000 Outras Indenizações

166.199,00

0,00

166.199,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

166.199,00

0,00

166.199,001.9.2.1.99.0.100 Outras Indenizações - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.9.2.2.00.0.000 Restituições

414.002,00

0,00

414.002,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.9.2.2.99.0.000 Outras Restituições

414.002,00

0,00

414.002,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

414.002,00

0,00

414.002,001.9.2.2.99.0.100 Outras Restituições - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

1.9.9.0.00.0.000 Demais Receitas Correntes

372.443,00

1.310.271,00

1.682.714,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
1.9.9.9.00.0.000 Outras Receitas Correntes

372.443,00

1.310.271,00

1.682.714,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.9.9.9.03.0.000 Compensações Financeiras Entre o Regime Geral e Os Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social

0,00

1.310.271,00

1.310.271,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

1.310.271,00

1.310.271,001.9.9.9.03.0.100 Compensações Financeiras Entre o Regime Geral e Os Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - Poder Executivo

1.9.9.9.99.0.000 Outras Receitas

372.443,00

0,00

372.443,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 17 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

130

130



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
1.9.9.9.99.2.000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias

372.443,00

0,00

372.443,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

102.856,00

0,00

102.856,001.9.9.9.99.2.101 Outras Receitas Primárias VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

269.587,00

0,00

269.587,001.9.9.9.99.2.104 Outras Receitas VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.501.0000 Outros Recursos não Vinculados

2.0.0.0.00.0.000 Receitas de Capital

17.657.678,00
0,00

17.657.678,00

DIRETA:
INDIRETA:

VALOR CONSOLIDADO:

2.1.0.0.00.0.000 Operações de Crédito

530.000,00
0,00

530.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

2.1.1.0.00.0.000 Operações de Crédito - Mercado Interno

530.000,00

0,00

530.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
2.1.1.2.00.0.000 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno

530.000,00

0,00

530.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.1.1.2.01.0.000 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno

530.000,00

0,00

530.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

530.000,00

0,00

530.000,002.1.1.2.01.0.100 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito

2.4.0.0.00.0.000 Transferências de Capital

17.127.678,00
0,00

17.127.678,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

2.4.1.0.00.0.000 Transferências da União e de Suas Entidades

13.641.743,00

0,00

13.641.743,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 18 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

131

131



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
2.4.1.1.00.0.000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

1.756.950,00

0,00

1.756.950,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.4.1.1.50.0.000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.381.950,00

0,00

1.381.950,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
2.4.1.1.50.1.000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária

1.381.950,00

0,00

1.381.950,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.381.950,00

0,00

1.381.950,002.4.1.1.50.1.100 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção Das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

2.4.1.1.51.0.000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

375.000,00

0,00

375.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
2.4.1.1.51.5.000 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS

25.000,00

0,00

25.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

25.000,00

0,00

25.000,002.4.1.1.51.5.100 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.601.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

2.4.1.1.51.9.000 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas

350.000,00

0,00

350.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

350.000,00

0,00

350.000,002.4.1.1.51.9.100 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.601.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

2.4.1.2.00.0.000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 

631.177,00

0,00

631.177,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.4.1.2.50.0.000 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

631.177,00

0,00

631.177,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
2.4.1.2.50.1.000 Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - Caminho da Escola

631.177,00

0,00

631.177,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

631.177,00

0,00

631.177,002.4.1.2.50.1.100 Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - Caminho da Escola - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 19 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

132

132



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
2.4.1.4.00.0.000 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 

10.503.616,00

0,00

10.503.616,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.4.1.4.50.0.000 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS

2.402.531,00

0,00

2.402.531,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.250.000,00

0,00

1.250.000,002.4.1.4.50.0.100 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.631.0000 TransferÊncias do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Saúde

1.152.531,00

0,00

1.152.531,002.4.1.4.50.0.100 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.631.3110 TransferÊncias do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Saúde - Emendas Parlamentares Individuais

2.4.1.4.99.0.000 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

8.101.085,00

0,00

8.101.085,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

4.474.322,00

0,00

4.474.322,002.4.1.4.99.0.101 Outras Transferências de Convênios da União VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

1.050.000,00

0,00

1.050.000,002.4.1.4.99.0.101 Outras Transferências de Convênios da União VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.706.3110 Transferência Especial da Uniâo - Emenda Individual

967.477,00

0,00

967.477,002.4.1.4.99.0.102 Transferências de Convênios da União - Ministério da Integração Nacional VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

757.339,00

0,00

757.339,002.4.1.4.99.0.105 Transferências de Convênios da União para os Programas de Assitência Social VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.700.3110 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União - Emenda Individual

851.947,00

0,00

851.947,002.4.1.4.99.0.106 Transferências de Convênios da União - Ministério dos Esportes VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

2.4.1.9.00.0.000 Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades

750.000,00

0,00

750.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.4.1.9.99.0.000 Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades

750.000,00

0,00

750.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 20 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

133

133



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO

750.000,00

0,00

750.000,002.4.1.9.99.0.100 Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.799.3110 Outras Vinculações Legais - Emenda Parlamentar Individual - União - Emenda Individual

2.4.2.0.00.0.000 Transferências Dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

3.485.935,00

0,00

3.485.935,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
2.4.2.2.00.0.000 Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades 

3.485.935,00

0,00

3.485.935,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

2.4.2.2.50.0.000 Transferências de Convênios Dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS

1.335.000,00

0,00

1.335.000,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.250.000,00

0,00

1.250.000,002.4.2.2.50.0.100 Transferências de Convênios Dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.632.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Saúde

85.000,00

0,00

85.000,002.4.2.2.50.0.100 Transferências de Convênios Dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.632.3210 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á  Saúde - Emendas Parlamentares Individuais

2.4.2.2.99.0.000 Outras Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades

2.150.935,00

0,00

2.150.935,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

251.636,00

0,00

251.636,002.4.2.2.99.0.100 Outras Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.576.0000 Transferências de Recursos dos Estados para programas de Educação

1.899.299,00

0,00

1.899.299,002.4.2.2.99.0.100 Outras Transferências de Convênios Dos Estados e Df e de Suas Entidades - Principal VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

7.0.0.0.00.0.000 Receitas Correntes - Intra OFSS

0,00
7.133.237,00

7.133.237,00

DIRETA:
INDIRETA:

VALOR CONSOLIDADO:

7.2.0.0.00.0.000 Contribuições - Intra OFSS

0,00
7.133.237,00

7.133.237,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:
INDIRETA:

7.2.1.0.00.0.000 Contribuições Sociais - Intra OFSS

0,00

7.133.237,00

7.133.237,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 21 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

134

134



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO
7.2.1.5.00.0.000 Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social - Intra OFSS

0,00

7.133.237,00

7.133.237,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

7.2.1.5.01.0.000 Contribuição do Servidor Civil - Intra OFSS

0,00

2.190.098,00

2.190.098,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
7.2.1.5.01.1.000 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Intra OFSS

0,00

2.190.098,00

2.190.098,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

2.190.098,00

2.190.098,007.2.1.5.01.1.100 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - Poder Executivo

7.2.1.5.02.0.000 Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra OFSS

0,00

2.728.833,00

2.728.833,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
7.2.1.5.02.1.000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Intra OFSS

0,00

2.728.833,00

2.728.833,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

2.223.979,00

2.223.979,007.2.1.5.02.1.100 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - Poder Executivo

0,00

504.854,00

504.854,007.2.1.5.02.1.100 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

7.2.1.5.51.0.000 Contribuição Patronal - Parcelamentos - Intra OFSS

0,00

2.214.306,00

2.214.306,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:
7.2.1.5.51.1.000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Intra OFSS

0,00

2.214.306,00

2.214.306,00VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:

0,00

1.265.473,00

1.265.473,007.2.1.5.51.1.100 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal - Intra OFSS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - Poder Executivo

0,00

948.833,00

948.833,007.2.1.5.51.1.300 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Dívida Ativa - Intra OFSS VALOR CONSOLIDADO:

DIRETA:

INDIRETA:1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) - Poder Executivo

Total Geral: 150.352.186,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 22 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

135

135



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita segundo as categorias econômicas - Anexo 2 - LEI nº 4.320/64

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

CATEGORIA
ECONÔMICAORIGEM

ESPÉCIE
DESDOBRAMENTO

TIPO

Administração Direta:

Administração Indireta:

139.577.284,00

10.774.902,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.24) Página 23 de 23
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

136

136



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

01.010 Câmara Municipal

01 Legislativa
5.100.000 600.000 4.500.000

Fiscal: 5.100.000 600.000 4.500.000

Seguridade:

031 Ação Legislativa
4.500.000 600.000 3.900.000

Fiscal: 4.500.000 600.000 3.900.000

Seguridade:

271 Previdência Básica
600.000 600.000

Fiscal: 600.000 600.000

Seguridade:

2001 Programa de Modernização da Ação Legislativa
5.100.000 600.000 4.500.000

Fiscal: 5.100.000 600.000 4.500.000

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

5.100.000 600.000

5.100.000 600.000 4.500.000

0 0 0

4.500.000Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 1 de 19

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

137

137



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.010 Gabinete do Prefeito

04 Administração
3.838.307 1.300.000 2.538.307

Fiscal: 3.430.868 1.300.000 2.130.868

Seguridade: 407.439 407.439

27 Desporto e Lazer
72.897 72.897

Fiscal: 72.897 72.897

Seguridade:

122 Administração Geral
3.703.206 1.300.000 2.403.206

Fiscal: 3.295.767 1.300.000 1.995.767

Seguridade: 407.439 407.439

131 Comunicação Social
135.101 135.101

Fiscal: 135.101 135.101

Seguridade:

812 Desporto Comunitário
50.366 50.366

Fiscal: 50.366 50.366

Seguridade:

813 Lazer
22.531 22.531

Fiscal: 22.531 22.531

Seguridade:

1013 Círculos Populares de Esporte e Lazer
72.897 72.897

Fiscal: 72.897 72.897

Seguridade:

1038 Programa de Modernização do Setor Administrativo
1.300.000 1.300.000

Fiscal: 1.300.000 1.300.000

Seguridade:

2002 Programa de Divulgação das Políticas de Governo
135.101 135.101

Fiscal: 135.101 135.101

Seguridade:

2003 Programa de Apoio Administrativo do GAP
2.305.412 2.305.412

Fiscal: 1.904.645 1.904.645

Seguridade: 400.767 400.767

2013 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Juventude, Cultura Turismo e Esporte
97.794 97.794

Fiscal: 91.122 91.122

Seguridade: 6.672 6.672

Fiscal:

Seguridade:

3.911.204 1.300.000

3.503.765 1.300.000 2.203.765

407.439 0 407.439

2.611.204Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 2 de 19

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

138

138



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.011 Instituto de Previdência de Santa Luzia
Gabinete do Prefeito02.010

09 Previdência Social
10.639.902 10.639.902

Fiscal:

Seguridade: 10.639.902 10.639.902

99 Reserva de Contingência
135.000 135.000

Fiscal:

Seguridade: 135.000 135.000

272 Previdência do Regime Estatutário
10.639.902 10.639.902

Fiscal:

Seguridade: 10.639.902 10.639.902

997 Reserva do RPPS
135.000 135.000

Fiscal:

Seguridade: 135.000 135.000

2019 Gestão do Sistema Previdenciário - Regime Próprio do Município
10.639.902 10.639.902

Fiscal:

Seguridade: 10.639.902 10.639.902

7001 Reserva Previdenciária
135.000 135.000

Fiscal:

Seguridade: 135.000 135.000

Fiscal:

Seguridade:

10.774.902 0

0 0 0

10.774.902 0 10.774.902

10.774.902Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 3 de 19

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

139

139



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.020 Secretaria Municipal de Gestão

04 Administração
4.165.678 4.165.678

Fiscal: 2.705.178 2.705.178

Seguridade: 1.460.500 1.460.500

28 Encargos Especias
2.991.680

Fiscal: 1.869.650

Seguridade: 1.122.030

2.991.680

1.869.650

1.122.030

062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
150.000

Fiscal: 150.000

Seguridade:

150.000

150.000

122 Administração Geral
4.129.377 4.129.377

Fiscal: 2.668.877 2.668.877

Seguridade: 1.460.500 1.460.500

123 Administração Financeira
36.301 36.301

Fiscal: 36.301 36.301

Seguridade:

841 Refinanciamento da Dívida Interna
1.991.680

Fiscal: 869.650

Seguridade: 1.122.030

1.991.680

869.650

1.122.030

845 Outras Transferências
850.000

Fiscal: 850.000

Seguridade:

850.000

850.000

0001 Gestão Encargos Especiais do Município
2.841.680

Fiscal: 1.719.650

Seguridade: 1.122.030

2.841.680

1.719.650

1.122.030

0003 Encargos Judiciais
150.000

Fiscal: 150.000

Seguridade:

150.000

150.000

2015 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Gestão
4.165.678 4.165.678

Fiscal: 2.705.178 2.705.178

Seguridade: 1.460.500 1.460.500

Fiscal:

Seguridade:

7.157.358 0

4.574.828 0 2.705.178

2.582.530 0 1.460.500

4.165.678Total da Unidade: 2.991.680

1.869.650

1.122.030

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 4 de 19

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

140

140



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.030 Secretaria Municipal de Saúde

10 Saúde
10.919.892 5.710.818 5.209.074

Fiscal: 867.531 802.531 65.000

Seguridade: 10.052.361 4.908.287 5.144.074

122 Administração Geral
35.000 35.000

Fiscal: 35.000 35.000

Seguridade:

123 Administração Financeira
30.000 30.000

Fiscal: 30.000 30.000

Seguridade:

301 Atenção Básica
5.644.074 500.000 5.144.074

Fiscal: 500.000 500.000

Seguridade: 5.144.074 5.144.074

303 Suporte Profilático e Terapêutico
2.275.000 2.275.000

Fiscal:

Seguridade: 2.275.000 2.275.000

305 Vigilância Epidemiológica
1.500.000 1.500.000

Fiscal:

Seguridade: 1.500.000 1.500.000

512 Saneamento Básico Urbano
1.133.287 1.133.287

Fiscal:

Seguridade: 1.133.287 1.133.287

812 Desporto Comunitário
302.531 302.531

Fiscal: 302.531 302.531

Seguridade:

1004 Programa Habitação e Desenvolvimento Urbano
1.000.000 1.000.000

Fiscal:

Seguridade: 1.000.000 1.000.000

1008 Programa Saúde para Todos
2.217.531 1.802.531 415.000

Fiscal: 367.531 302.531 65.000

Seguridade: 1.850.000 1.500.000 350.000

1025 Fortalecimento da Gestão Ambiental
583.287 583.287

Fiscal:

Seguridade: 583.287 583.287

1038 Programa de Modernização do Setor Administrativo
500.000 500.000

Fiscal: 500.000 500.000

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 5 de 19

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

141

141



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.030 Secretaria Municipal de Saúde

1048 Programa Santa Luzia 100% Saneada
1.300.000 1.300.000

Fiscal:

Seguridade: 1.300.000 1.300.000

1051 Infraestrutura em Abastecimento D água
525.000 525.000

Fiscal:

Seguridade: 525.000 525.000

2016 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Saúde
4.794.074 4.794.074

Fiscal:

Seguridade: 4.794.074 4.794.074

Fiscal:

Seguridade:

10.919.892 5.710.818

867.531 802.531 65.000

10.052.361 4.908.287 5.144.074

5.209.074Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 6 de 19

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

142

142



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.040 Secretaria Municipal de Educação

12 Educação
35.310.260 12.592.266 22.717.994

Fiscal: 33.586.997 12.592.266 20.994.731

Seguridade: 1.723.263 1.723.263

123 Administração Financeira
30.000 30.000

Fiscal: 30.000 30.000

Seguridade:

361 Ensino Fundamental
22.578.572 2.882.106 19.696.466

Fiscal: 20.901.114 2.882.106 18.019.008

Seguridade: 1.677.458 1.677.458

362 Ensino Médio
8.406 8.406

Fiscal: 6.805 6.805

Seguridade: 1.601 1.601

364 Ensino Superior
165.883 165.883

Fiscal: 165.883 165.883

Seguridade:

365 Educação Infantil
11.649.381 9.710.160 1.939.221

Fiscal: 11.625.510 9.710.160 1.915.350

Seguridade: 23.871 23.871

366 Educação de Jovens e Adultos
118.684 118.684

Fiscal: 99.129 99.129

Seguridade: 19.555 19.555

367 Educação Especial
9.334 9.334

Fiscal: 8.556 8.556

Seguridade: 778 778

847 Transferência para Educação Básica
750.000 750.000

Fiscal: 750.000 750.000

Seguridade:

1009 Programa de Conservação e Revitalização da Educação Infantil
1.550.530 1.550.530

Fiscal: 1.528.260 1.528.260

Seguridade: 22.270 22.270

1012 Programa de Manutenção e Estruturação da Educação Básica
20.876.749 2.382.106 18.494.643

Fiscal: 19.293.004 2.382.106 16.910.898

Seguridade: 1.583.745 1.583.745

1014 Programa em Busca do Saber
3.182.272 3.123.436 58.836

Fiscal: 3.182.272 3.123.436 58.836

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 7 de 19

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

143

143



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.040 Secretaria Municipal de Educação

1015 Programa de Atenção à Crianças de 0 a 6 Anos
2.914.642 2.907.546 7.096

Fiscal: 2.913.041 2.907.546 5.495

Seguridade: 1.601 1.601

1031 Programa de Jovens e Adultos
179.261 179.261

Fiscal: 153.392 153.392

Seguridade: 25.869 25.869

1035 Programa Alimentação Escolar
622.266 622.266

Fiscal: 622.266 622.266

Seguridade:

1038 Programa de Modernização do Setor Administrativo
500.000 500.000

Fiscal: 500.000 500.000

Seguridade:

1039 Programa Educação Inclusiva
4.668 4.668

Fiscal: 3.890 3.890

Seguridade: 778 778

1043 Programa Escola Ativa
3.679.178 3.679.178

Fiscal: 3.679.178 3.679.178

Seguridade:

2017 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Educação
1.800.694 1.800.694

Fiscal: 1.711.694 1.711.694

Seguridade: 89.000 89.000

Fiscal:

Seguridade:

35.310.260 12.592.266

33.586.997 12.592.266 20.994.731

1.723.263 0 1.723.263

22.717.994Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 8 de 19

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

144

144



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.050 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

15 Urbanismo
15.018.573 10.432.787 4.585.786

Fiscal: 14.997.017 10.432.787 4.564.230

Seguridade: 21.556 21.556

16 Habitação
1.626.472 1.493.033 133.439

Fiscal: 1.626.472 1.493.033 133.439

Seguridade:

17 Saneamento
5.077.705 5.077.705

Fiscal: 5.077.705 5.077.705

Seguridade:

23 Comércio e Serviços
1.417.526 1.400.000 17.526

Fiscal: 1.417.526 1.400.000 17.526

Seguridade:

25 Energia
530.000 530.000

Fiscal: 530.000 530.000

Seguridade:

26 Transporte
1.100.000 1.100.000

Fiscal: 1.100.000 1.100.000

Seguridade:

27 Desporto e Lazer
7.448.412 7.125.425 322.987

Fiscal: 7.448.412 7.125.425 322.987

Seguridade:

122 Administração Geral
4.555.786 4.555.786

Fiscal: 4.534.230 4.534.230

Seguridade: 21.556 21.556

123 Administração Financeira
30.000 30.000

Fiscal: 30.000 30.000

Seguridade:

451 Infra-Estrutura Urbana
4.049.349 4.049.349

Fiscal: 4.049.349 4.049.349

Seguridade:

452 Serviços Urbanos
2.400.000 2.400.000

Fiscal: 2.400.000 2.400.000

Seguridade:

482 Habitação Urbana
1.626.472 1.493.033 133.439

Fiscal: 1.626.472 1.493.033 133.439

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 9 de 19

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

145

145



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.050 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

511 Saneamento Básico Rural
3.445.090 3.445.090

Fiscal: 3.445.090 3.445.090

Seguridade:

512 Saneamento Básico Urbano
1.632.615 1.632.615

Fiscal: 1.632.615 1.632.615

Seguridade:

544 Recursos Hidrícos
50.000 50.000

Fiscal: 50.000 50.000

Seguridade:

695 Turismo
5.217.526 5.200.000 17.526

Fiscal: 5.217.526 5.200.000 17.526

Seguridade:

752 Energia Elétrica
530.000 530.000

Fiscal: 530.000 530.000

Seguridade:

782 Transporte Rodoviário
1.100.000 1.100.000

Fiscal: 1.100.000 1.100.000

Seguridade:

812 Desporto Comunitário
4.143.895 3.820.908 322.987

Fiscal: 4.143.895 3.820.908 322.987

Seguridade:

813 Lazer
3.437.955 3.437.955

Fiscal: 3.437.955 3.437.955

Seguridade:

1004 Programa Habitação e Desenvolvimento Urbano
9.047.111 8.913.672 133.439

Fiscal: 9.047.111 8.913.672 133.439

Seguridade:

1005 Programa de Adequação e Melhoramento do Espaço Urbano
1.253.534 1.253.534

Fiscal: 1.253.534 1.253.534

Seguridade:

1008 Programa Saúde para Todos
125.176 125.176

Fiscal: 125.176 125.176

Seguridade:

1010 Programa Vida Ativa
650.000 650.000

Fiscal: 650.000 650.000

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 10 de 19

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

146

146



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.050 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

1013 Círculos Populares de Esporte e Lazer
4.448.412 4.125.425 322.987

Fiscal: 4.448.412 4.125.425 322.987

Seguridade:

1015 Programa de Atenção à Crianças de 0 a 6 Anos
133.438 133.438

Fiscal: 133.438 133.438

Seguridade:

1027 Programa de Fortalecimento de Infraestrutura Rural
1.100.000 1.100.000

Fiscal: 1.100.000 1.100.000

Seguridade:

1037 Programa de Incentivo ao Turismo
5.217.526 5.200.000 17.526

Fiscal: 5.217.526 5.200.000 17.526

Seguridade:

1038 Programa de Modernização do Setor Administrativo
530.000 530.000

Fiscal: 530.000 530.000

Seguridade:

1048 Programa Santa Luzia 100% Saneada
1.632.615 1.632.615

Fiscal: 1.632.615 1.632.615

Seguridade:

1051 Infraestrutura em Abastecimento D água
3.495.090 3.495.090

Fiscal: 3.495.090 3.495.090

Seguridade:

2010 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
4.585.786 4.585.786

Fiscal: 4.564.230 4.564.230

Seguridade: 21.556 21.556

Fiscal:

Seguridade:

32.218.688 27.158.950

32.197.132 27.158.950 5.038.182

21.556 0 21.556

5.059.738Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 11 de 19

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

147

147



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.060 Secretaria Municipal de Produção Rural, Desenvolvimento e Trabalho

04 Administração
1.861.165 1.861.165

Fiscal: 1.859.609 1.859.609

Seguridade: 1.556 1.556

18 Gestão Ambiental
653.166 650.000 3.166

Fiscal: 653.166 650.000 3.166

Seguridade:

20 Agricultura
2.039.322 1.897.518 141.804

Fiscal: 2.039.322 1.897.518 141.804

Seguridade:

23 Comércio e Serviços
729.422 729.422

Fiscal: 729.422 729.422

Seguridade:

26 Transporte
61.934 21.355 40.579

Fiscal: 61.934 21.355 40.579

Seguridade:

122 Administração Geral
1.861.165 1.861.165

Fiscal: 1.859.609 1.859.609

Seguridade: 1.556 1.556

541 Preservação e Conservação Ambiental
3.166 3.166

Fiscal: 3.166 3.166

Seguridade:

544 Recursos Hidrícos
650.000 650.000

Fiscal: 650.000 650.000

Seguridade:

605 Abastecimento
650.000 650.000

Fiscal: 650.000 650.000

Seguridade:

606 Extensão Rural
989.322 847.518 141.804

Fiscal: 989.322 847.518 141.804

Seguridade:

608 Promoção da Produção Agropecuária
400.000 400.000

Fiscal: 400.000 400.000

Seguridade:

691 Promoção Comercial
215.615 215.615

Fiscal: 215.615 215.615

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 12 de 19

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

148

148



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.060 Secretaria Municipal de Produção Rural, Desenvolvimento e Trabalho

692 Comercialização
513.807 513.807

Fiscal: 513.807 513.807

Seguridade:

782 Transporte Rodoviário
61.934 21.355 40.579

Fiscal: 61.934 21.355 40.579

Seguridade:

1005 Programa de Adequação e Melhoramento do Espaço Urbano
513.807 513.807

Fiscal: 513.807 513.807

Seguridade:

1024 Fortalecimento da Gestão Produção Rural
1.204.937 1.063.133 141.804

Fiscal: 1.204.937 1.063.133 141.804

Seguridade:

1025 Fortalecimento da Gestão Ambiental
653.166 650.000 3.166

Fiscal: 653.166 650.000 3.166

Seguridade:

1027 Programa de Fortalecimento de Infraestrutura Rural
61.934 21.355 40.579

Fiscal: 61.934 21.355 40.579

Seguridade:

1051 Infraestrutura em Abastecimento D água
650.000 650.000

Fiscal: 650.000 650.000

Seguridade:

2018 Programa de Apoio a Secretaria Municipal de Produção Rural, Desenvolvimento de Trabalho
2.261.165 400.000 1.861.165

Fiscal: 2.259.609 400.000 1.859.609

Seguridade: 1.556 1.556

Fiscal:

Seguridade:

5.345.009 3.298.295

5.343.453 3.298.295 2.045.158

1.556 0 1.556

2.046.714Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 13 de 19

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

149

149



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.070 Secretaria de Cultura

13 Cultura
10.554.785 200.000 10.354.785

Fiscal: 10.553.962 200.000 10.353.962

Seguridade: 823 823

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico
200.000 200.000

Fiscal: 200.000 200.000

Seguridade:

392 Difusão Cultural
235.486 235.486

Fiscal: 234.663 234.663

Seguridade: 823 823

695 Turismo
10.119.299 10.119.299

Fiscal: 10.119.299 10.119.299

Seguridade:

1032 Programa de Incentivo à Cultura
435.486 200.000 235.486

Fiscal: 434.663 200.000 234.663

Seguridade: 823 823

1037 Programa de Incentivo ao Turismo
10.119.299 10.119.299

Fiscal: 10.119.299 10.119.299

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

10.554.785 200.000

10.553.962 200.000 10.353.962

823 0 823

10.354.785Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 14 de 19

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

150

150



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.080 Secretaria Municipal de Assistência Social

08 Assistêncial Social
2.649.244 502.791 2.146.453

Fiscal: 30.000 30.000

Seguridade: 2.619.244 502.791 2.116.453

14 Direitos de Cidadania
284.878 148.707 136.171

Fiscal: 270.293 148.707 121.586

Seguridade: 14.585 14.585

123 Administração Financeira
30.000 30.000

Fiscal: 30.000 30.000

Seguridade:

241 Assistência ao Idoso
60.950 60.950

Fiscal:

Seguridade: 60.950 60.950

243 Assistência à Criança e ao Adolescente
119.130 119.130

Fiscal:

Seguridade: 119.130 119.130

244 Assistência Comunitária
2.330.164 332.841 1.997.323

Fiscal:

Seguridade: 2.330.164 332.841 1.997.323

306 Alimentação e Nutrição
109.000 109.000

Fiscal:

Seguridade: 109.000 109.000

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
284.878 148.707 136.171

Fiscal: 270.293 148.707 121.586

Seguridade: 14.585 14.585

1018 Programa Ação Social para Todos
438.828 240.726 198.102

Fiscal: 30.000 30.000

Seguridade: 408.828 240.726 168.102

1020 Programa Ação Comunitária
232.202 56.180 176.022

Fiscal:

Seguridade: 232.202 56.180 176.022

1022 Programa de Apoio ao Idoso
60.950 60.950

Fiscal:

Seguridade: 60.950 60.950

1049 Segurança Alimentar
742.019 144.935 597.084

Fiscal:

Seguridade: 742.019 144.935 597.084

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 15 de 19

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

151

151



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.080 Secretaria Municipal de Assistência Social

1050 Programa Mulher em Movimento
284.878 148.707 136.171

Fiscal: 270.293 148.707 121.586

Seguridade: 14.585 14.585

2012 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria de Promoção Humana
1.175.245 1.175.245

Fiscal:

Seguridade: 1.175.245 1.175.245

Fiscal:

Seguridade:

2.934.122 651.498

300.293 148.707 151.586

2.633.829 502.791 2.131.038

2.282.624Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 16 de 19

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

152

152



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.090 Fundo Municipal de Saúde

10 Saúde
24.547.578 7.329.558 17.218.020

Fiscal: 5.650.000 5.650.000

Seguridade: 18.897.578 1.679.558 17.218.020

301 Atenção Básica
11.361.101 11.361.101

Fiscal:

Seguridade: 11.361.101 11.361.101

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
13.049.229 7.329.558 5.719.671

Fiscal: 5.650.000 5.650.000

Seguridade: 7.399.229 1.679.558 5.719.671

304 Vigilância Sanitária
23.765 23.765

Fiscal:

Seguridade: 23.765 23.765

305 Vigilância Epidemiológica
113.483 113.483

Fiscal:

Seguridade: 113.483 113.483

1006 Consolidação e Aperfeiçoamento do Modelo de Atenção Básica à Saúde
8.086.668 8.086.668

Fiscal:

Seguridade: 8.086.668 8.086.668

1007 Programa Teto Financeiro de Epidemiologia e Controle de Doenças
113.483 113.483

Fiscal:

Seguridade: 113.483 113.483

1008 Programa Saúde para Todos
13.049.229 7.329.558 5.719.671

Fiscal: 5.650.000 5.650.000

Seguridade: 7.399.229 1.679.558 5.719.671

1030 Programa Saúde Bucal
523.860 523.860

Fiscal:

Seguridade: 523.860 523.860

1033 Programa de Vigilância Sanitária
23.765 23.765

Fiscal:

Seguridade: 23.765 23.765

2016 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Saúde
2.750.573 2.750.573

Fiscal:

Seguridade: 2.750.573 2.750.573

Fiscal:

Seguridade:

24.547.578 7.329.558

5.650.000 5.650.000 0

18.897.578 1.679.558 17.218.020

17.218.020Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 17 de 19

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

153

153



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

02.100 Fundo Municipal de Assistência Social

08 Assistêncial Social
1.550.694 242.329 1.308.365

Fiscal:

Seguridade: 1.550.694 242.329 1.308.365

243 Assistência à Criança e ao Adolescente
30.000 30.000

Fiscal:

Seguridade: 30.000 30.000

244 Assistência Comunitária
1.520.694 242.329 1.278.365

Fiscal:

Seguridade: 1.520.694 242.329 1.278.365

1017 Programa de Atenção Integral à Família
402.985 242.329 160.656

Fiscal:

Seguridade: 402.985 242.329 160.656

1018 Programa Ação Social para Todos
1.142.709 1.142.709

Fiscal:

Seguridade: 1.142.709 1.142.709

1020 Programa Ação Comunitária
5.000 5.000

Fiscal:

Seguridade: 5.000 5.000

Fiscal:

Seguridade:

1.550.694 242.329

0 0 0

1.550.694 242.329 1.308.365

1.308.365Total da Unidade: 0

0

0

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 18 de 19

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

154

154



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais, Projetos e Atividades - Anexo 6

Código Descrição Esfera ProjetoTotal AtividadeOperações
Especiais

09.999 Reserva de Contingência

99 Reserva de Contingência
127.694 127.694

Fiscal: 127.694 127.694

Seguridade:

999 Reserva de Contingência
127.694 127.694

Fiscal: 127.694 127.694

Seguridade:

9999 Reserva de Contingência
127.694 127.694

Fiscal: 127.694 127.694

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

127.694 0

127.694 0 127.694

0 0 0

127.694Total da Unidade: 0

0

0

Fiscal:

Seguridade:

Total Geral: 150.452.186

150.452.186

101.805.655

48.646.531

Total Geral: 2.991.680

1.869.650

1.122.030

59.083.714

51.750.749 48.185.256

7.332.965 40.191.536

88.376.792

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 19 de 19

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

155

155



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

01 Legislativa
5.100.000 600.000 4.500.000

Fiscal: 5.100.000 600.000 4.500.000

Seguridade:

04 Administração
9.865.150 1.300.000 8.565.150

Fiscal: 7.995.655 1.300.000 6.695.655

Seguridade: 1.869.495 1.869.495

08 Assistêncial Social
4.199.938 745.120 3.454.818

Fiscal: 30.000 30.000

Seguridade: 4.169.938 745.120 3.424.818

09 Previdência Social
10.639.902 10.639.902

Fiscal:

Seguridade: 10.639.902 10.639.902

10 Saúde
35.467.470 13.040.376 22.427.094

Fiscal: 6.517.531 6.452.531 65.000

Seguridade: 28.949.939 6.587.845 22.362.094

12 Educação
35.310.260 12.592.266 22.717.994

Fiscal: 33.586.997 12.592.266 20.994.731

Seguridade: 1.723.263 1.723.263

13 Cultura
10.554.785 200.000 10.354.785

Fiscal: 10.553.962 200.000 10.353.962

Seguridade: 823 823

14 Direitos de Cidadania
284.878 148.707 136.171

Fiscal: 270.293 148.707 121.586

Seguridade: 14.585 14.585

15 Urbanismo
15.018.573 10.432.787 4.585.786

Fiscal: 14.997.017 10.432.787 4.564.230

Seguridade: 21.556 21.556

16 Habitação
1.626.472 1.493.033 133.439

Fiscal: 1.626.472 1.493.033 133.439

Seguridade:

17 Saneamento
5.077.705 5.077.705

Fiscal: 5.077.705 5.077.705

Seguridade:

18 Gestão Ambiental
653.166 650.000 3.166

Fiscal: 653.166 650.000 3.166

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.05) Página 1 de 10

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

156

156



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

20 Agricultura
2.039.322 1.897.518 141.804

Fiscal: 2.039.322 1.897.518 141.804

Seguridade:

23 Comércio e Serviços
2.146.948 2.129.422 17.526

Fiscal: 2.146.948 2.129.422 17.526

Seguridade:

25 Energia
530.000 530.000

Fiscal: 530.000 530.000

Seguridade:

26 Transporte
1.161.934 1.121.355 40.579

Fiscal: 1.161.934 1.121.355 40.579

Seguridade:

27 Desporto e Lazer
7.521.309 7.125.425 395.884

Fiscal: 7.521.309 7.125.425 395.884

Seguridade:

28 Encargos Especias
2.991.680

Fiscal: 1.869.650

Seguridade: 1.122.030

2.991.680

1.869.650

1.122.030

99 Reserva de Contingência
262.694 262.694

Fiscal: 127.694 127.694

Seguridade: 135.000 135.000

031 Ação Legislativa
4.500.000 600.000 3.900.000

Fiscal: 4.500.000 600.000 3.900.000

Seguridade:

062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
150.000

Fiscal: 150.000

Seguridade:

150.000

150.000

122 Administração Geral
14.284.534 1.300.000 12.984.534

Fiscal: 12.393.483 1.300.000 11.093.483

Seguridade: 1.891.051 1.891.051

123 Administração Financeira
156.301 156.301

Fiscal: 156.301 156.301

Seguridade:

131 Comunicação Social
135.101 135.101

Fiscal: 135.101 135.101

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.05) Página 2 de 10

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

157

157



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

241 Assistência ao Idoso
60.950 60.950

Fiscal:

Seguridade: 60.950 60.950

243 Assistência à Criança e ao Adolescente
149.130 149.130

Fiscal:

Seguridade: 149.130 149.130

244 Assistência Comunitária
3.850.858 575.170 3.275.688

Fiscal:

Seguridade: 3.850.858 575.170 3.275.688

271 Previdência Básica
600.000 600.000

Fiscal: 600.000 600.000

Seguridade:

272 Previdência do Regime Estatutário
10.639.902 10.639.902

Fiscal:

Seguridade: 10.639.902 10.639.902

301 Atenção Básica
17.005.175 500.000 16.505.175

Fiscal: 500.000 500.000

Seguridade: 16.505.175 16.505.175

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
13.049.229 7.329.558 5.719.671

Fiscal: 5.650.000 5.650.000

Seguridade: 7.399.229 1.679.558 5.719.671

303 Suporte Profilático e Terapêutico
2.275.000 2.275.000

Fiscal:

Seguridade: 2.275.000 2.275.000

304 Vigilância Sanitária
23.765 23.765

Fiscal:

Seguridade: 23.765 23.765

305 Vigilância Epidemiológica
1.613.483 1.500.000 113.483

Fiscal:

Seguridade: 1.613.483 1.500.000 113.483

306 Alimentação e Nutrição
109.000 109.000

Fiscal:

Seguridade: 109.000 109.000

361 Ensino Fundamental
22.578.572 2.882.106 19.696.466

Fiscal: 20.901.114 2.882.106 18.019.008

Seguridade: 1.677.458 1.677.458

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.05) Página 3 de 10

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

158

158



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

362 Ensino Médio
8.406 8.406

Fiscal: 6.805 6.805

Seguridade: 1.601 1.601

364 Ensino Superior
165.883 165.883

Fiscal: 165.883 165.883

Seguridade:

365 Educação Infantil
11.649.381 9.710.160 1.939.221

Fiscal: 11.625.510 9.710.160 1.915.350

Seguridade: 23.871 23.871

366 Educação de Jovens e Adultos
118.684 118.684

Fiscal: 99.129 99.129

Seguridade: 19.555 19.555

367 Educação Especial
9.334 9.334

Fiscal: 8.556 8.556

Seguridade: 778 778

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico
200.000 200.000

Fiscal: 200.000 200.000

Seguridade:

392 Difusão Cultural
235.486 235.486

Fiscal: 234.663 234.663

Seguridade: 823 823

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
284.878 148.707 136.171

Fiscal: 270.293 148.707 121.586

Seguridade: 14.585 14.585

451 Infra-Estrutura Urbana
4.049.349 4.049.349

Fiscal: 4.049.349 4.049.349

Seguridade:

452 Serviços Urbanos
2.400.000 2.400.000

Fiscal: 2.400.000 2.400.000

Seguridade:

482 Habitação Urbana
1.626.472 1.493.033 133.439

Fiscal: 1.626.472 1.493.033 133.439

Seguridade:

511 Saneamento Básico Rural
3.445.090 3.445.090

Fiscal: 3.445.090 3.445.090

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.05) Página 4 de 10

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

159

159



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

512 Saneamento Básico Urbano
2.765.902 2.765.902

Fiscal: 1.632.615 1.632.615

Seguridade: 1.133.287 1.133.287

541 Preservação e Conservação Ambiental
3.166 3.166

Fiscal: 3.166 3.166

Seguridade:

544 Recursos Hidrícos
700.000 700.000

Fiscal: 700.000 700.000

Seguridade:

605 Abastecimento
650.000 650.000

Fiscal: 650.000 650.000

Seguridade:

606 Extensão Rural
989.322 847.518 141.804

Fiscal: 989.322 847.518 141.804

Seguridade:

608 Promoção da Produção Agropecuária
400.000 400.000

Fiscal: 400.000 400.000

Seguridade:

691 Promoção Comercial
215.615 215.615

Fiscal: 215.615 215.615

Seguridade:

692 Comercialização
513.807 513.807

Fiscal: 513.807 513.807

Seguridade:

695 Turismo
15.336.825 5.200.000 10.136.825

Fiscal: 15.336.825 5.200.000 10.136.825

Seguridade:

752 Energia Elétrica
530.000 530.000

Fiscal: 530.000 530.000

Seguridade:

782 Transporte Rodoviário
1.161.934 1.121.355 40.579

Fiscal: 1.161.934 1.121.355 40.579

Seguridade:

812 Desporto Comunitário
4.496.792 4.123.439 373.353

Fiscal: 4.496.792 4.123.439 373.353

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.05) Página 5 de 10

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

160

160



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

813 Lazer
3.460.486 3.437.955 22.531

Fiscal: 3.460.486 3.437.955 22.531

Seguridade:

841 Refinanciamento da Dívida Interna
1.991.680

Fiscal: 869.650

Seguridade: 1.122.030

1.991.680

869.650

1.122.030

845 Outras Transferências
850.000

Fiscal: 850.000

Seguridade:

850.000

850.000

847 Transferência para Educação Básica
750.000 750.000

Fiscal: 750.000 750.000

Seguridade:

997 Reserva do RPPS
135.000 135.000

Fiscal:

Seguridade: 135.000 135.000

999 Reserva de Contingência
127.694 127.694

Fiscal: 127.694 127.694

Seguridade:

0001 Gestão Encargos Especiais do Município
2.841.680

Fiscal: 1.719.650

Seguridade: 1.122.030

2.841.680

1.719.650

1.122.030

0003 Encargos Judiciais
150.000

Fiscal: 150.000

Seguridade:

150.000

150.000

1004 Programa Habitação e Desenvolvimento Urbano
10.047.111 9.913.672 133.439

Fiscal: 9.047.111 8.913.672 133.439

Seguridade: 1.000.000 1.000.000

1005 Programa de Adequação e Melhoramento do Espaço Urbano
1.767.341 1.767.341

Fiscal: 1.767.341 1.767.341

Seguridade:

1006 Consolidação e Aperfeiçoamento do Modelo de Atenção Básica à Saúde
8.086.668 8.086.668

Fiscal:

Seguridade: 8.086.668 8.086.668

1007 Programa Teto Financeiro de Epidemiologia e Controle de Doenças
113.483 113.483

Fiscal:

Seguridade: 113.483 113.483

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.05) Página 6 de 10

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

161

161



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

1008 Programa Saúde para Todos
15.391.936 9.257.265 6.134.671

Fiscal: 6.142.707 6.077.707 65.000

Seguridade: 9.249.229 3.179.558 6.069.671

1009 Programa de Conservação e Revitalização da Educação Infantil
1.550.530 1.550.530

Fiscal: 1.528.260 1.528.260

Seguridade: 22.270 22.270

1010 Programa Vida Ativa
650.000 650.000

Fiscal: 650.000 650.000

Seguridade:

1012 Programa de Manutenção e Estruturação da Educação Básica
20.876.749 2.382.106 18.494.643

Fiscal: 19.293.004 2.382.106 16.910.898

Seguridade: 1.583.745 1.583.745

1013 Círculos Populares de Esporte e Lazer
4.521.309 4.125.425 395.884

Fiscal: 4.521.309 4.125.425 395.884

Seguridade:

1014 Programa em Busca do Saber
3.182.272 3.123.436 58.836

Fiscal: 3.182.272 3.123.436 58.836

Seguridade:

1015 Programa de Atenção à Crianças de 0 a 6 Anos
3.048.080 3.040.984 7.096

Fiscal: 3.046.479 3.040.984 5.495

Seguridade: 1.601 1.601

1017 Programa de Atenção Integral à Família
402.985 242.329 160.656

Fiscal:

Seguridade: 402.985 242.329 160.656

1018 Programa Ação Social para Todos
1.581.537 240.726 1.340.811

Fiscal: 30.000 30.000

Seguridade: 1.551.537 240.726 1.310.811

1020 Programa Ação Comunitária
237.202 56.180 181.022

Fiscal:

Seguridade: 237.202 56.180 181.022

1022 Programa de Apoio ao Idoso
60.950 60.950

Fiscal:

Seguridade: 60.950 60.950

1024 Fortalecimento da Gestão Produção Rural
1.204.937 1.063.133 141.804

Fiscal: 1.204.937 1.063.133 141.804

Seguridade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.05) Página 7 de 10

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

162

162



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

1025 Fortalecimento da Gestão Ambiental
1.236.453 1.233.287 3.166

Fiscal: 653.166 650.000 3.166

Seguridade: 583.287 583.287

1027 Programa de Fortalecimento de Infraestrutura Rural
1.161.934 1.121.355 40.579

Fiscal: 1.161.934 1.121.355 40.579

Seguridade:

1030 Programa Saúde Bucal
523.860 523.860

Fiscal:

Seguridade: 523.860 523.860

1031 Programa de Jovens e Adultos
179.261 179.261

Fiscal: 153.392 153.392

Seguridade: 25.869 25.869

1032 Programa de Incentivo à Cultura
435.486 200.000 235.486

Fiscal: 434.663 200.000 234.663

Seguridade: 823 823

1033 Programa de Vigilância Sanitária
23.765 23.765

Fiscal:

Seguridade: 23.765 23.765

1035 Programa Alimentação Escolar
622.266 622.266

Fiscal: 622.266 622.266

Seguridade:

1037 Programa de Incentivo ao Turismo
15.336.825 5.200.000 10.136.825

Fiscal: 15.336.825 5.200.000 10.136.825

Seguridade:

1038 Programa de Modernização do Setor Administrativo
2.830.000 2.830.000

Fiscal: 2.830.000 2.830.000

Seguridade:

1039 Programa Educação Inclusiva
4.668 4.668

Fiscal: 3.890 3.890

Seguridade: 778 778

1043 Programa Escola Ativa
3.679.178 3.679.178

Fiscal: 3.679.178 3.679.178

Seguridade:

1048 Programa Santa Luzia 100% Saneada
2.932.615 2.932.615

Fiscal: 1.632.615 1.632.615

Seguridade: 1.300.000 1.300.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.05) Página 8 de 10

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

163

163



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

1049 Segurança Alimentar
742.019 144.935 597.084

Fiscal:

Seguridade: 742.019 144.935 597.084

1050 Programa Mulher em Movimento
284.878 148.707 136.171

Fiscal: 270.293 148.707 121.586

Seguridade: 14.585 14.585

1051 Infraestrutura em Abastecimento D água
4.670.090 4.670.090

Fiscal: 4.145.090 4.145.090

Seguridade: 525.000 525.000

2001 Programa de Modernização da Ação Legislativa
5.100.000 600.000 4.500.000

Fiscal: 5.100.000 600.000 4.500.000

Seguridade:

2002 Programa de Divulgação das Políticas de Governo
135.101 135.101

Fiscal: 135.101 135.101

Seguridade:

2003 Programa de Apoio Administrativo do GAP
2.305.412 2.305.412

Fiscal: 1.904.645 1.904.645

Seguridade: 400.767 400.767

2010 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
4.585.786 4.585.786

Fiscal: 4.564.230 4.564.230

Seguridade: 21.556 21.556

2012 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria de Promoção Humana
1.175.245 1.175.245

Fiscal:

Seguridade: 1.175.245 1.175.245

2013 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Juventude, Cultura Turismo e Esporte
97.794 97.794

Fiscal: 91.122 91.122

Seguridade: 6.672 6.672

2015 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Gestão
4.165.678 4.165.678

Fiscal: 2.705.178 2.705.178

Seguridade: 1.460.500 1.460.500

2016 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Saúde
7.544.647 7.544.647

Fiscal:

Seguridade: 7.544.647 7.544.647

2017 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Educação
1.800.694 1.800.694

Fiscal: 1.711.694 1.711.694

Seguridade: 89.000 89.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.05) Página 9 de 10

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

164

164



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas por Operações Especiais,
Projetos e Atividades - Anexo 7

Código Descrição Esfera ProjetoTotal Atividade
Operações
Especiais

2018 Programa de Apoio a Secretaria Municipal de Produção Rural, Desenvolvimento de Trabalho
2.261.165 400.000 1.861.165

Fiscal: 2.259.609 400.000 1.859.609

Seguridade: 1.556 1.556

2019 Gestão do Sistema Previdenciário - Regime Próprio do Município
10.639.902 10.639.902

Fiscal:

Seguridade: 10.639.902 10.639.902

7001 Reserva Previdenciária
135.000 135.000

Fiscal:

Seguridade: 135.000 135.000

9999 Reserva de Contingência
127.694 127.694

Fiscal: 127.694 127.694

Seguridade:

Fiscal:

Seguridade:

Total Geral: 150.452.186

150.452.186 59.083.714

101.805.655 51.750.749 48.185.256

48.646.531 7.332.965 40.191.536

88.376.7922.991.680

1.869.650

1.122.030

Total:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.05) Página 10 de 10

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

165

165



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

01 Legislativa
5.100.000 5.100.000

5.100.000 5.100.000

Fiscal:

Seguridade:

04 Administração
9.865.150 9.709.383 155.767

7.995.655 7.945.655 50.000

1.869.495 1.763.728 105.767

Fiscal:

Seguridade:

08 Assistêncial Social
4.199.938 2.845.647 1.354.291

30.000 30.000

4.169.938 2.815.647 1.354.291

Fiscal:

Seguridade:

09 Previdência Social
10.639.902 10.639.902

10.639.902 10.639.902

Fiscal:

Seguridade:

10 Saúde
35.467.470 17.387.474 18.079.996

6.517.531 3.765.000 2.752.531

28.949.939 13.622.474 15.327.465

Fiscal:

Seguridade:

12 Educação
35.310.260 12.180.829 23.129.431

33.586.997 11.048.793 22.538.204

1.723.263 1.132.036 591.227

Fiscal:

Seguridade:

13 Cultura
10.554.785 9.670.186 884.599

10.553.962 9.669.363 884.599

823 823

Fiscal:

Seguridade:

14 Direitos de Cidadania
284.878 168.733 116.145

270.293 154.148 116.145

14.585 14.585

Fiscal:

Seguridade:

15 Urbanismo
15.018.573 11.633.573 3.385.000

14.997.017 11.612.017 3.385.000

21.556 21.556

Fiscal:

Seguridade:

16 Habitação
1.626.472 868.874 757.598

1.626.472 868.874 757.598

Fiscal:

Seguridade:

17 Saneamento
5.077.705 1.693.709 3.383.996

5.077.705 1.693.709 3.383.996

Fiscal:

Seguridade:

18 Gestão Ambiental
653.166 653.166

653.166 653.166

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 1 de 10

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

166

166



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

20 Agricultura
2.039.322 1.541.804 497.518

2.039.322 1.541.804 497.518

Fiscal:

Seguridade:

23 Comércio e Serviços
2.146.948 1.082.563 1.064.385

2.146.948 1.082.563 1.064.385

Fiscal:

Seguridade:

25 Energia
530.000 530.000

530.000 530.000

Fiscal:

Seguridade:

26 Transporte
1.161.934 792.133 369.801

1.161.934 792.133 369.801

Fiscal:

Seguridade:

27 Desporto e Lazer
7.521.309 4.863.230 2.658.079

7.521.309 4.863.230 2.658.079

Fiscal:

Seguridade:

28 Encargos Especias
2.991.680 2.991.680

1.869.650 1.869.650

1.122.030 1.122.030

Fiscal:

Seguridade:

99 Reserva de Contingência
262.694 127.694 135.000

127.694 127.694

135.000 135.000

Fiscal:

Seguridade:

031 Ação Legislativa
4.500.000 4.500.000

4.500.000 4.500.000

Fiscal:

Seguridade:

062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
150.000 150.000

150.000 150.000

Fiscal:

Seguridade:

122 Administração Geral
14.284.534 13.843.767 440.767

12.393.483 12.058.483 335.000

1.891.051 1.785.284 105.767

Fiscal:

Seguridade:

123 Administração Financeira
156.301 156.301

156.301 156.301

Fiscal:

Seguridade:

131 Comunicação Social
135.101 135.101

135.101 135.101

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 2 de 10

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

167

167



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

241 Assistência ao Idoso
60.950 60.950

60.950 60.950

Fiscal:

Seguridade:

243 Assistência à Criança e ao Adolescente
149.130 119.130 30.000

149.130 119.130 30.000

Fiscal:

Seguridade:

244 Assistência Comunitária
3.850.858 2.633.567 1.217.291

3.850.858 2.633.567 1.217.291

Fiscal:

Seguridade:

271 Previdência Básica
600.000 600.000

600.000 600.000

Fiscal:

Seguridade:

272 Previdência do Regime Estatutário
10.639.902 10.639.902

10.639.902 10.639.902

Fiscal:

Seguridade:

301 Atenção Básica
17.005.175 8.485.478 8.519.697

500.000 500.000

16.505.175 7.985.478 8.519.697

Fiscal:

Seguridade:

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
13.049.229 5.383.709 7.665.520

5.650.000 3.200.000 2.450.000

7.399.229 2.183.709 5.215.520

Fiscal:

Seguridade:

303 Suporte Profilático e Terapêutico
2.275.000 1.350.000 925.000

2.275.000 1.350.000 925.000

Fiscal:

Seguridade:

304 Vigilância Sanitária
23.765 20.000 3.765

23.765 20.000 3.765

Fiscal:

Seguridade:

305 Vigilância Epidemiológica
1.613.483 1.500.000 113.483

1.613.483 1.500.000 113.483

Fiscal:

Seguridade:

306 Alimentação e Nutrição
109.000 2.000 107.000

109.000 2.000 107.000

Fiscal:

Seguridade:

361 Ensino Fundamental
22.578.572 6.195.067 16.383.505

20.901.114 5.085.010 15.816.104

1.677.458 1.110.057 567.401

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 3 de 10

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

168

168



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

362 Ensino Médio
8.406 823 7.583

6.805 6.805

1.601 823 778

Fiscal:

Seguridade:

364 Ensino Superior
165.883 165.883

165.883 165.883

Fiscal:

Seguridade:

365 Educação Infantil
11.649.381 5.664.926 5.984.455

11.625.510 5.664.103 5.961.407

23.871 823 23.048

Fiscal:

Seguridade:

366 Educação de Jovens e Adultos
118.684 118.684

99.129 99.129

19.555 19.555

Fiscal:

Seguridade:

367 Educação Especial
9.334 5.446 3.888

8.556 4.668 3.888

778 778

Fiscal:

Seguridade:

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico
200.000 200.000

200.000 200.000

Fiscal:

Seguridade:

392 Difusão Cultural
235.486 100.186 135.300

234.663 99.363 135.300

823 823

Fiscal:

Seguridade:

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
284.878 168.733 116.145

270.293 154.148 116.145

14.585 14.585

Fiscal:

Seguridade:

451 Infra-Estrutura Urbana
4.049.349 2.999.349 1.050.000

4.049.349 2.999.349 1.050.000

Fiscal:

Seguridade:

452 Serviços Urbanos
2.400.000 1.150.000 1.250.000

2.400.000 1.150.000 1.250.000

Fiscal:

Seguridade:

482 Habitação Urbana
1.626.472 868.874 757.598

1.626.472 868.874 757.598

Fiscal:

Seguridade:

511 Saneamento Básico Rural
3.445.090 1.561.094 1.883.996

3.445.090 1.561.094 1.883.996

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 4 de 10

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

169

169



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

512 Saneamento Básico Urbano
2.765.902 715.902 2.050.000

1.632.615 132.615 1.500.000

1.133.287 583.287 550.000

Fiscal:

Seguridade:

541 Preservação e Conservação Ambiental
3.166 3.166

3.166 3.166

Fiscal:

Seguridade:

544 Recursos Hidrícos
700.000 700.000

700.000 700.000

Fiscal:

Seguridade:

605 Abastecimento
650.000 650.000

650.000 650.000

Fiscal:

Seguridade:

606 Extensão Rural
989.322 891.804 97.518

989.322 891.804 97.518

Fiscal:

Seguridade:

608 Promoção da Produção Agropecuária
400.000 400.000

400.000 400.000

Fiscal:

Seguridade:

691 Promoção Comercial
215.615 115.000 100.615

215.615 115.000 100.615

Fiscal:

Seguridade:

692 Comercialização
513.807 363.807 150.000

513.807 363.807 150.000

Fiscal:

Seguridade:

695 Turismo
15.336.825 12.973.756 2.363.069

15.336.825 12.973.756 2.363.069

Fiscal:

Seguridade:

752 Energia Elétrica
530.000 530.000

530.000 530.000

Fiscal:

Seguridade:

782 Transporte Rodoviário
1.161.934 792.133 369.801

1.161.934 792.133 369.801

Fiscal:

Seguridade:

812 Desporto Comunitário
4.496.792 2.690.699 1.806.093

4.496.792 2.690.699 1.806.093

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 5 de 10

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

170

170



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

813 Lazer
3.460.486 2.305.969 1.154.517

3.460.486 2.305.969 1.154.517

Fiscal:

Seguridade:

841 Refinanciamento da Dívida Interna
1.991.680 1.991.680

869.650 869.650

1.122.030 1.122.030

Fiscal:

Seguridade:

845 Outras Transferências
850.000 850.000

850.000 850.000

Fiscal:

Seguridade:

847 Transferência para Educação Básica
750.000 750.000

750.000 750.000

Fiscal:

Seguridade:

997 Reserva do RPPS
135.000 135.000

135.000 135.000

Fiscal:

Seguridade:

999 Reserva de Contingência
127.694 127.694

127.694 127.694

Fiscal:

Seguridade:

0001 Gestão Encargos Especiais do Município
2.841.680 2.841.680

1.719.650 1.719.650

1.122.030 1.122.030

Fiscal:

Seguridade:

0003 Encargos Judiciais
150.000 150.000

150.000 150.000

Fiscal:

Seguridade:

1004 Programa Habitação e Desenvolvimento Urbano
10.047.111 5.539.513 4.507.598

9.047.111 5.039.513 4.007.598

1.000.000 500.000 500.000

Fiscal:

Seguridade:

1005 Programa de Adequação e Melhoramento do Espaço Urbano
1.767.341 1.567.341 200.000

1.767.341 1.567.341 200.000

Fiscal:

Seguridade:

1006 Consolidação e Aperfeiçoamento do Modelo de Atenção Básica à Saúde
8.086.668 440.831 7.645.837

8.086.668 440.831 7.645.837

Fiscal:

Seguridade:

1007 Programa Teto Financeiro de Epidemiologia e Controle de Doenças
113.483 113.483

113.483 113.483

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 6 de 10

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

171

171



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

1008 Programa Saúde para Todos
15.391.936 7.073.885 8.318.051

6.142.707 3.390.176 2.752.531

9.249.229 3.683.709 5.565.520

Fiscal:

Seguridade:

1009 Programa de Conservação e Revitalização da Educação Infantil
1.550.530 523.093 1.027.437

1.528.260 523.093 1.005.167

22.270 22.270

Fiscal:

Seguridade:

1010 Programa Vida Ativa
650.000 650.000

650.000 650.000

Fiscal:

Seguridade:

1012 Programa de Manutenção e Estruturação da Educação Básica
20.876.749 3.822.818 17.053.931

19.293.004 2.801.761 16.491.243

1.583.745 1.021.057 562.688

Fiscal:

Seguridade:

1013 Círculos Populares de Esporte e Lazer
4.521.309 2.863.230 1.658.079

4.521.309 2.863.230 1.658.079

Fiscal:

Seguridade:

1014 Programa em Busca do Saber
3.182.272 1.839.711 1.342.561

3.182.272 1.839.711 1.342.561

Fiscal:

Seguridade:

1015 Programa de Atenção à Crianças de 0 a 6 Anos
3.048.080 916.807 2.131.273

3.046.479 915.984 2.130.495

1.601 823 778

Fiscal:

Seguridade:

1017 Programa de Atenção Integral à Família
402.985 34.329 368.656

402.985 34.329 368.656

Fiscal:

Seguridade:

1018 Programa Ação Social para Todos
1.581.537 832.812 748.725

30.000 30.000

1.551.537 802.812 748.725

Fiscal:

Seguridade:

1020 Programa Ação Comunitária
237.202 237.202

237.202 237.202

Fiscal:

Seguridade:

1022 Programa de Apoio ao Idoso
60.950 60.950

60.950 60.950

Fiscal:

Seguridade:

1024 Fortalecimento da Gestão Produção Rural
1.204.937 1.006.804 198.133

1.204.937 1.006.804 198.133

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 7 de 10

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

172

172



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

1025 Fortalecimento da Gestão Ambiental
1.236.453 1.186.453 50.000

653.166 653.166

583.287 533.287 50.000

Fiscal:

Seguridade:

1027 Programa de Fortalecimento de Infraestrutura Rural
1.161.934 792.133 369.801

1.161.934 792.133 369.801

Fiscal:

Seguridade:

1030 Programa Saúde Bucal
523.860 523.860

523.860 523.860

Fiscal:

Seguridade:

1031 Programa de Jovens e Adultos
179.261 128.109 51.152

153.392 107.731 45.661

25.869 20.378 5.491

Fiscal:

Seguridade:

1032 Programa de Incentivo à Cultura
435.486 300.186 135.300

434.663 299.363 135.300

823 823

Fiscal:

Seguridade:

1033 Programa de Vigilância Sanitária
23.765 20.000 3.765

23.765 20.000 3.765

Fiscal:

Seguridade:

1035 Programa Alimentação Escolar
622.266 365.778 256.488

622.266 365.778 256.488

Fiscal:

Seguridade:

1037 Programa de Incentivo ao Turismo
15.336.825 12.973.756 2.363.069

15.336.825 12.973.756 2.363.069

Fiscal:

Seguridade:

1038 Programa de Modernização do Setor Administrativo
2.830.000 2.250.000 580.000

2.830.000 2.250.000 580.000

Fiscal:

Seguridade:

1039 Programa Educação Inclusiva
4.668 4.668

3.890 3.890

778 778

Fiscal:

Seguridade:

1043 Programa Escola Ativa
3.679.178 2.412.589 1.266.589

3.679.178 2.412.589 1.266.589

Fiscal:

Seguridade:

1048 Programa Santa Luzia 100% Saneada
2.932.615 682.615 2.250.000

1.632.615 132.615 1.500.000

1.300.000 550.000 750.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 8 de 10

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

173

173



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

1049 Segurança Alimentar
742.019 505.109 236.910

742.019 505.109 236.910

Fiscal:

Seguridade:

1050 Programa Mulher em Movimento
284.878 168.733 116.145

270.293 154.148 116.145

14.585 14.585

Fiscal:

Seguridade:

1051 Infraestrutura em Abastecimento D água
4.670.090 2.611.094 2.058.996

4.145.090 2.261.094 1.883.996

525.000 350.000 175.000

Fiscal:

Seguridade:

2001 Programa de Modernização da Ação Legislativa
5.100.000 5.100.000

5.100.000 5.100.000

Fiscal:

Seguridade:

2002 Programa de Divulgação das Políticas de Governo
135.101 135.101

135.101 135.101

Fiscal:

Seguridade:

2003 Programa de Apoio Administrativo do GAP
2.305.412 2.199.645 105.767

1.904.645 1.904.645

400.767 295.000 105.767

Fiscal:

Seguridade:

2010 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
4.585.786 4.300.786 285.000

4.564.230 4.279.230 285.000

21.556 21.556

Fiscal:

Seguridade:

2012 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria de Promoção Humana
1.175.245 1.175.245

1.175.245 1.175.245

Fiscal:

Seguridade:

2013 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Juventude, Cultura Turismo e Esporte
97.794 97.794

91.122 91.122

6.672 6.672

Fiscal:

Seguridade:

2015 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Gestão
4.165.678 4.165.678

2.705.178 2.705.178

1.460.500 1.460.500

Fiscal:

Seguridade:

2016 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Saúde
7.544.647 7.544.647

7.544.647 7.544.647

Fiscal:

Seguridade:

2017 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Educação
1.800.694 1.800.694

1.711.694 1.711.694

89.000 89.000

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 9 de 10

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

174

174



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

Código Descrição Esfera

Demonstrativos das Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculos com Recursos
- Anexo 8

Total Ordinários Vinculados

Fiscal:

Seguridade:

2018 Programa de Apoio a Secretaria Municipal de Produção Rural, Desenvolvimento de Trabalho
2.261.165 1.861.165 400.000

2.259.609 1.859.609 400.000

1.556 1.556

Fiscal:

Seguridade:

2019 Gestão do Sistema Previdenciário - Regime Próprio do Município
10.639.902 10.639.902

10.639.902 10.639.902

Fiscal:

Seguridade:

7001 Reserva Previdenciária
135.000 135.000

135.000 135.000

Fiscal:

Seguridade:

9999 Reserva de Contingência
127.694 127.694

127.694 127.694

Total:

Fiscal:

Seguridade:

Total Geral: 150.452.186

150.452.186 83.310.678

101.805.655 62.817.799 38.987.856

48.646.531 20.492.879 28.153.652

67.141.5082.991.680

1.869.650

1.122.030

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.14) Página 10 de 10

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

175

175



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Funções - Anexo 9,  da LF nº 4.320/64

Unidades Orçamentárias Função Valor

Câmara Municipal
Legislativa 5.100.000

5.100.000Total:

Gabinete do Prefeito
Administração 3.838.307

Desporto e Lazer 72.897
3.911.204Total:

Instituto de Previdência de Santa Luzia
Previdência Social 10.639.902

Reserva de Contingência 135.000
10.774.902Total:

Secretaria Municipal de Gestão
Administração 4.165.678

Encargos Especias 2.991.680
7.157.358Total:

Secretaria Municipal de Saúde
Saúde 10.919.892

10.919.892Total:

Secretaria Municipal de Educação
Educação 35.310.260

35.310.260Total:

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
Urbanismo 15.018.573

Habitação 1.626.472

Saneamento 5.077.705

Comércio e Serviços 1.417.526

Energia 530.000

Transporte 1.100.000

Desporto e Lazer 7.448.412
32.218.688Total:

Secretaria Municipal de Produção Rural, Desenvolvi
Administração 1.861.165

Gestão Ambiental 653.166

Agricultura 2.039.322

Comércio e Serviços 729.422

Transporte 61.934
5.345.009Total:

Secretaria de Cultura
Cultura 10.554.785

10.554.785Total:

Secretaria Municipal de Assistência Social
Assistêncial Social 2.649.244

Direitos de Cidadania 284.878
2.934.122Total:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.10) Página 1 de 2

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

176

176



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Funções - Anexo 9,  da LF nº 4.320/64

Unidades Orçamentárias Função Valor

Fundo Municipal de Saúde
Saúde 24.547.578

24.547.578Total:

Fundo Municipal de Assistência Social
Assistêncial Social 1.550.694

1.550.694Total:

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência 127.694

127.694Total:

Total:

Total Geral:

150.452.186

150.452.186

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.10) Página 2 de 2

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

177

177



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

01.010 Câmara Municipal

01 031 2001 1001 Aquisição de equipamentos, veiculo e mobiliario para Camara Municipal
Objetivo: Adquirir equipamentos, mobiliarios e veiculos para equipar a sede da Camara

Municipal, auxiliar na mobilidade, acessibilidade e no bom andamento dos trabalhos
legislativos

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 400.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000804.4.90.00 400.000

400.000Total do Projeto:

01 031 2001 1051 Ampliação e reforma  do Prédio da Camara Municipal
Objetivo: Construção e /ou reforma e ampliação do prédio onde funciona a Câmara Municipal

para melhor atender os serviços legislativos
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 200.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 200.000

200.000Total do Projeto:

01 031 2001 2001 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal
Objetivo: Manter as atividades administrativas da Câmara Municipal

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 2.585.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.1.90.00 2.585.000

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.265.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 1.265.000

3.850.000Total da Atividade:

01 031 2001 2090 Encargos com Previdencia Social (IPSAL)
Objetivo: Recolhimentos dos encargos sociais (IPSAL

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 50.000

FiscalAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.500.0000803.1.91.00 50.000

50.000Total da Atividade:

01 271 2001 2091 Encargos com Previdência Social (INSS)
Objetivo: Encargos com Previdência Social (INSS)

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 600.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000803.1.90.00 600.000

600.000Total da Atividade:

Total

5.100.000

3.235.000 0 1.265.000 600.000 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 1.265.000 600.000 0 0 0

5.100.000

0

3.235.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 1 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

178

178



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.010 Gabinete do Prefeito

04 122 1038 1002 Concluir e Equipar o Edifício da Sede Administrativa da Prefeitura Municipal
Objetivo: Concluir e equipar o edifício da sede administrativa da prefeitura, afim de

proporcionar melhor
atendimento aqueles que procuram a edilidade

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 1.300.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 1.300.000

1.300.000Total do Projeto:

04 131 2002 2003 Divulgação dos Atos Governamentais
Objetivo: Prover o cidadão de todas as informações de caráter público geradas pela prefeitura

de Santa Luzia, para assegurar o exercício do direito à informação pública,
atributo de todo cidadão

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 135.101

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 135.101

135.101Total da Atividade:

04 122 2003 2004 Manutenção das Atividades Administrativas do GAP
Objetivo: Manter as atividades administrativas do gabinete, bem como a procuradoria geral do

município, cerimonial municipal, gerência de comunicação Institucional, gerência de
controle interno, gerência de políticas para as mulheres, assessoria técnica
municipal, junta de Serviço Militar, bem como contribuir para as associações de
caráter municipalista

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.482.770

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.1.90.00 1.482.770

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.500.0000993.1.91.00 170.767

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 160.000

FiscalTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.500.0000993.3.50.00 160.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 483.875

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 8.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000804.4.90.00 8.000

2.305.412Total da Atividade:

27 812 1013 2008 Manutenção do Fundo Municipal de Apoio ao Esporte Amador - FUMAEA
Objetivo: Manter as Atividades administrativas do Fundo Municipal de Apoio ao Esporte Amador

- FUMAEA
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.971

FiscalTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.500.0000993.3.50.00 1.971

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 8.694

10.665Total da Atividade:

27 813 1013 2010 INCENTIVO ESPORTIVO PARA ATLETLAS E PARA PARA-ATLETAS
Objetivo: Manter e apoiar aos atletas Santaluzienses que se destaquem em esportes individuias

e coletivos fora da circurcrição do município para custear suas passagens e
manutenção no local da competição.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 22.531

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 22.531

22.531Total da Atividade:

04 122 2013 2012 MANUTENÇÃO DO SETOR DE JUVENTUDE, TURISMO E DESPORTO
Objetivo: MANTER O SETOR DE JUVENTUDE, TUSRIMO E DESPORTO

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 21.693

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000973.1.90.00 21.693

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 69.429

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 69.429

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 6.672

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000104.4.90.00 6.672

97.794Total da Atividade:

27 812 1013 2013 INCENTIVO AO DESPORTO AMADOR
Objetivo: PROPORCIONAR AJUDAS DE DIVERSAS FORMAS AOS PRATICANTES DE ESPORTE DO MUNICIPIO.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 30.879

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000053.3.90.00 30.879

30.879Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 2 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

179

179



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

27 812 1013 2014 Projetos Sociais esportivos e filantropicos
Objetivo: Projetos Sociais esportivos e filantropicos

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 8.822

FiscalTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.500.0000993.3.50.00 8.822

8.822Total da Atividade:

Total

3.911.204

1.267.791 0 921.302 1.314.672 0 0 0

407.439 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 921.302 1.314.672 0 0 0

3.503.765

407.439

1.675.230

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 3 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

180

180



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.011 Instituto de Previdência de Santa Luzia

02.010 Gabinete do Prefeito

09 272 2019 2087 Manutenção do Instituto de Previdência de Santa Luzia
Objetivo: Manter o Instituto de Previdência de Santa Luzia

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 296.226

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.802.0000993.1.90.00 296.226

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 156.628

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.802.0000993.3.90.00 156.628

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 52.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.802.0000804.4.90.00 52.000

504.854Total da Atividade:

09 272 2019 2088 Pagamentos de Inativos e Pensionistas
Objetivo: Pagar os inativos e pensionistas regularmente em dia

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 10.104.133

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.800.1111993.1.90.00 10.104.133

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 30.915

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.800.1111993.3.90.00 30.915

10.135.048Total da Atividade:

99 997 7001 9002 Reserva Previdenciaria
Objetivo: Reserva Previdenciaria referente aos ingressos previstos que possam ultrapassr as

despesas fixadas que irão compor o superavit inicial, destinado a garantir
dsesembolsos futuros ao Regime Proprio de Previdencia Social

SeguridadeRESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00 135.000

SeguridadeRESERVA DE CONTINGÊNCIA1.800.1111999.9.99.00 135.000

135.000Total da Reserva de Contingência:

Total

10.774.902

0 0 0 0 0 0 0

10.400.359 0 187.543 52.000 0 0 135.000

Fiscal
Seguridade

Total 0 187.543 52.000 0 0 135.000

0

10.774.902

10.400.359

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 4 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

181

181



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.020 Secretaria Municipal de Gestão

28 841 0001 0003 Amortização e Encargos da Divida Contratada
Objetivo: Realizar o pagamento do principal e encargos da divida contratada

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.150

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.1.90.00 1.150

FiscalJUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3.2.00.00 1.500

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.2.90.00 1.500

FiscalAMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4.6.00.00 12.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.6.90.00 12.000

14.650Total da Operação Especial:

28 841 0001 0004 Encargos com o INSS
Objetivo: Pagar os encargos resultados do refinanciamneto da divida junto ao INSS

FiscalAMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4.6.00.00 850.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.6.90.00 850.000

850.000Total da Operação Especial:

28 845 0001 0005 Contribuição ao PASEP
Objetivo: Recolher mensalmente as contribuições devidas ao Pasep

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 850.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 850.000

850.000Total da Operação Especial:

28 062 0003 0006 Pagamento de Ações Judiciais
Objetivo: Garantir o pagamento de ações judiciais

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 125.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.1.90.00 125.000

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 25.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 25.000

150.000Total da Operação Especial:

28 841 0001 0007 Pagamento de Divida Junto a ENERGISA
Objetivo: Pagar divida junto a ENERGISA

FiscalAMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4.6.00.00 5.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.6.90.00 5.000

5.000Total da Operação Especial:

28 841 0001 0008 Encargos com a Divida do IPSAL
Objetivo: Pagar os encargos resultados do refinanciamento da divida junto ao IPSAL

SeguridadeJUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3.2.00.00 250.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.2.90.00 250.000

SeguridadeAMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4.6.00.00 872.030

SeguridadeAMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - INTRAORÇAMENTÁRIA1.500.0000994.6.91.00 872.030

1.122.030Total da Operação Especial:

04 122 2015 2015 Manutenção das Atividades Administrativas da SMG
Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria Municipal de Gestão

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.864.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.1.90.00 1.864.000

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.500.0000993.1.91.00 1.100.500

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 200

FiscalTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.500.0000993.3.50.00 200

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 1.154.677

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 10.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000804.4.90.00 10.000

4.129.377Total da Atividade:

04 123 2015 2016 PROGRAMA DE ESTAGIO REMUNERADO
Objetivo: Apoair o programa de estagio remunerado para jovens de Santa Luzia, baseando-se no

proograma do Governo Federal Jovem Aprendiz
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 30.043

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 30.043

30.043Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 5 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

182

182



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

04 123 2015 2017 Manutenção do Bombeiro Civil Municipal
Objetivo: Manutenção do Bombeiro Civil Municipal

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 6.258

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.1.90.00 6.258

6.258Total da Atividade:

Total

7.157.358

1.636.408 1.500 2.059.920 10.000 0 867.000 0

1.460.500 250.000 0 0 0 872.030 0

Fiscal
Seguridade

Total 251.500 2.059.920 10.000 0 1.739.030 0

4.574.828

2.582.530

3.096.908

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 6 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

183

183



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.030 Secretaria Municipal de Saúde

10 305 1008 1004 Ampliação da Frota de Veiculos da SMS
Objetivo: Adquirir veiculos ou motocicletas para atender as necessidades da SMS

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 1.500.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002774.4.90.00 1.500.000

1.500.000Total do Projeto:

10 303 1048 1006 Melhorias Sanitarias Domiciliares
Objetivo: Proporcionar melhorias sanitarias nos domicilios na sede do municipio e na zona

rural, desenvolvendo ações de combante a doenças como:cólera, micoses e tantas
outras relacionadas com a falta de higiene sanitaria, logo a unidade sanitaria vai
melhorar a qualidade de vida de toda familia, demanda do orçamento participativo

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 750.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002994.4.90.00 750.000

750.000Total do Projeto:

10 303 1051 1007 Construção do Abastecimento D'agua
Objetivo: Ampliar o abastecimento d'agua beneficiando diversas familias nas comunidades

atraves da construção de cisternas e açudes, bem como perfurando e instalação de
poços nas comunidades da zona urbana e rural, demanda do orçamento participativo

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 525.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002994.4.90.00 525.000

525.000Total do Projeto:

10 512 1048 1008 Ações de Saneamento Basico
Objetivo: Promover ações de saneamento basico proporcionar uma situação higienica saudavel

para os habitantes melhorando a produtiividade do individuo e facilitar a atividade
econômica, pois o saneamento basico é um conjunto de procedimentos onde podemos
citar:tratamento de agua, canalização e tratamento de esgostos,limpeza publica de
ruas e avenidas, coleta e tratamento de residuos orgânicos (em aterros sanitarios
regularizados), materias(atraves da reciclagem) e controle de pragas e qualquer
tipo de agente patogênico, visando a saude das comunidades.

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 550.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002994.4.90.00 550.000

550.000Total do Projeto:

10 303 1004 1009 Melhoria Habitacional
Objetivo: Contribuir para a melhoria do ambiente domiciliar urbano e rural, envolvendo a

organização do espaço, restauração e reconstrução de casas das famílias de baixa
renda, combatendo doenças ocasionas, principalmente a doença de chagas.

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 1.000.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002994.4.90.00 1.000.000

1.000.000Total do Projeto:

10 512 1025 1010 Conclusão do Aterro Sanitario
Objetivo: Conclusão do aterro sanitário deste município, uma vez que a administração

atual já realizou com recursos próprios a remediação do resíduos que denegria a
imagem deste município para reverter a disposição inadequada do lixo no
município contribuindo para a melhoria dos indicadores de saúde e qualidade de
vida da população, visando a preservação do meio ambiente e combate doenças
infecciosas.

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 583.287

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002994.4.90.00 583.287

583.287Total do Projeto:

10 812 1008 1011 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAUDE
Objetivo: PROPORCIONAR AOS MUNICIPES OPORTUNIDADES DE PRATICAS DE

EXERCÍCIOS FISICOS EM PRAÇA PUBLICA
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 302.531

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.631.3110994.4.90.00 302.531

302.531Total do Projeto:

10 301 1038 1060 construção da usina fotovoltaica para o setor de Saude
Objetivo: a construção da usina fotovoltaica possibilitará a geração de energia limpa e

renovável a partir de placas solares e trará economia aos prédios vinculados a
Secretaria de Saude

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 500.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002994.4.90.00 500.000

500.000Total do Projeto:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 7 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

184

184



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

10 301 2016 2018 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saude
Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria de Saude

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.749.189

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002993.1.90.00 1.749.189

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.500.1002993.1.91.00 355.856

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 2.500

SeguridadeTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.500.1002993.3.50.00 2.500

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002993.3.90.00 2.671.488

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 15.041

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002804.4.90.00 15.041

4.794.074Total da Atividade:

10 122 1008 2019 Plano de Cargos, carreirta e remuneração dos Servidores da Municipal de Saude
Objetivo: Plano de Cargos, carreirta e remuneração dos Servidores da Municipal de Saude

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 35.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002613.3.90.00 35.000

35.000Total da Atividade:

10 123 1008 2100 PROGRAMA DE ESTAGIO REMUNERADO
Objetivo: Apoair o programa de estagio remunerado para jovens de Santa Luzia, baseando-se no

proograma do Governo Federal Jovem Aprendiz
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 30.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002193.3.90.00 30.000

30.000Total da Atividade:

10 301 1008 2109 Execução de Emendas Parlamentares para custeio de Saúde
Objetivo: Aplicar recursos advindos de Emenda Parlamentar de caráter individual e de bancada

para custeio de despesas da saude
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 350.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.3110993.3.90.00 350.000

350.000Total da Atividade:

Total

10.919.892

0 0 65.000 802.531 0 0 0

2.105.045 0 3.023.988 4.923.328 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 3.088.988 5.725.859 0 0 0

867.531

10.052.361

2.105.045

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 8 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

185

185



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.040 Secretaria Municipal de Educação

12 365 1015 1012 Adequar a Infraestrutura da Educação Infantil
Objetivo: Adequar a Infraestrutura das unidades escolares para o atendimento da educação

infantil no municipio, bem como adquirir equipamentos apropriados para o bom
funcionamento das atividades, conforme demanda do orçamento participativo

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 607.546

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001994.4.90.00 607.546

607.546Total do Projeto:

12 361 1012 1013 Aquisição de Veiculos para a Secretaria Municipal de Educação
Objetivo: Aquisição de veiculos destinados ao transporte escolar e outras finalidades da

Secretaria Municipal de Educação. demanda do orçamento participativo
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 2.382.106

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001774.4.90.00 2.382.106

2.382.106Total do Projeto:

12 365 1014 1014 Construção, Ampliação, Reforma e Aquisição de Equipamentos para
Objetivo: Construir, ampliar, reformar e adquirir equipamentos para as unidades escolares

da zona urbana e rural do município.
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 190.875

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001383.3.90.00 190.875

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 2.932.561

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001994.4.90.00 2.932.561

3.123.436Total do Projeto:

12 365 1043 1015 Melhoria de Infraestrutura das Escolas Municipais
Objetivo: Construir,recuperar, reformar, ampliar e adequar a estrutura física das escolas

pertencentes a rede municipal de ensino, construir área de lazer, parques de
diversão no pátio interno das escolas, bem como fornecer abastecimento de
água potável entre outras melhorias, conforme demanda da pupulação.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 3.679.178

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001994.4.90.00 3.679.178

3.679.178Total do Projeto:

12 365 1015 1054 Construção de uma creche na sede do Município
Objetivo: A Construção de uma creche se faz necessário para atender crianças nos primeiros

anos de vida, e dar suporte às mães de famílias que precisam trabalhar fora de casa
para sustentar seus filhos.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 2.300.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001994.4.90.00 2.300.000

2.300.000Total do Projeto:

12 361 1038 1059 construção da usina fotovoltaica
Objetivo: a construção da usina fotovoltaica possibilitará a geração de energia limpa e

renovável a partir de placas solares e trará economia aos prédio da Secretaria de
Educação

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 500.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001994.4.90.00 500.000

500.000Total do Projeto:

12 365 1035 2020 Manutenção do PNAEC - Creche
Objetivo: Manter as atividades de alimentação escolar da creche, garantindo uma alimentação

saudavel e nutritiva ate o termino do ano letivo
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 157.317

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001193.3.90.00 157.317

157.317Total da Atividade:

12 365 1009 2021 Manutenção da Educação Infantil e Creche - MDE
Objetivo: Manter a Educação Infantil e Creche - MDE

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 297.543

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001993.1.90.00 297.543

FiscalAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.500.1001993.1.91.00 116.292

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 107.702

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001993.3.90.00 107.702

521.537Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 9 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

186

186



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12 361 1035 2022 Manutenção do PNAEF
Objetivo: Adquirir gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar dos alunos do

ensino fundamental
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 336.005

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001193.3.90.00 336.005

336.005Total da Atividade:

12 361 1012 2023 Manutenção do Programa PDDE
Objetivo: Repassar recursos financeiros para a manutenção das escolas municipais.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 2.332

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.551.0000193.3.90.00 2.332

2.332Total da Atividade:

12 361 1012 2024 Manutenção do FUNDEB-70%-Magistério
Objetivo: Manter as atividades do magistério com recursos dos 70% do FUNDEB.

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 7.675.778

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.540.1070993.1.90.00 7.675.778

FiscalAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.540.1070993.1.91.00 1.286.000

8.961.778Total da Atividade:

12 361 1012 2025 Manutenção do FUNDEB-30%-Outras Despesas
Objetivo: Manter as atividades do ensino fundamental com os 30% do FUNDEB na realização de

outras
despesas.

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 702.334

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.540.0000993.1.90.00 702.334

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.540.0000993.1.91.00 559.589

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 164.051

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.540.0000993.3.90.00 164.051

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 6.610

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.540.0000804.4.90.00 6.610

1.432.584Total da Atividade:

12 361 1012 2026 Manutenção do Desenvolvimento do Ensino-MDE
Objetivo: Manter o desenvolvimento do ensino - MD, abri espaço Escola das Artes para

desenvolvimento
das ações do Programa Mais Educação no município, organizando espaço de leitura
para ções do programa e projetos.

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.000.927

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001993.1.90.00 1.000.927

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.500.1001993.1.91.00 779.508

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 6.107

FiscalTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.500.1001993.3.50.00 6.107

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001993.3.90.00 1.005.697

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 16.217

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001994.4.90.00 16.217

2.808.456Total da Atividade:

12 366 1031 2027 Manutenção do Programa de Jovens e Adultos - MDE
Objetivo: Manter a educação de jovens e adultos - MDE no município.

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 71.760

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001993.1.90.00 71.760

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.500.1001993.1.91.00 18.777

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 21.110

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001193.3.90.00 21.110

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 7.037

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001804.4.90.00 7.037

118.684Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 10 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

187

187



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12 361 1012 2028 Manutenção do Salário Educação
Objetivo: Manter o Salário Educação

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 765

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.550.0000993.1.90.00 765

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 101.959

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.550.0000193.3.90.00 101.959

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 10.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.550.0000804.4.90.00 10.000

117.924Total da Atividade:

12 367 1039 2029 Manutenção da Educação Especial
Objetivo: Manter a educação especial

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.556

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001993.1.90.00 1.556

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 2.334

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001193.3.90.00 2.334

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 778

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001804.4.90.00 778

4.668Total da Atividade:

12 361 2017 2030 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação
Objetivo: Manter em pleno funcionamento as atividades administrativas da Secretaria de

Educação, bem como realizar a reforma do prédio, buscando melhorar as instalações e
o parimoramento das ações educativas contribuindo para o progresso educacional.

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.281.025

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001993.1.90.00 1.281.025

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.500.1001993.1.91.00 45.000

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 778

FiscalTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.500.1001993.3.50.00 778

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001993.3.90.00 328.107

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 15.784

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001994.4.90.00 15.784

1.670.694Total da Atividade:

12 361 1012 2031 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Fundamental
Objetivo: Manter o transporte escolar assegurando boas condições de uso

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.556

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001993.1.90.00 1.556

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 213.539

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001193.3.90.00 213.539

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 823

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001994.4.90.00 823

215.918Total da Atividade:

12 365 1009 2032 Manutenção da Educação Infantil e Creche - FUNDEB 70%
Objetivo: Manter a rEducação Infantil e Creche - FUNDEB 70%

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 545.168

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.540.1070993.1.90.00 545.168

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.540.1070993.1.91.00 52.369

597.537Total da Atividade:

12 365 1009 2033 Manutenção da Educação Infantil e Creche 
Objetivo: Manter a Educação Infantil e Creche - FUNDEB 30% e MDE

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 83.112

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.540.0000993.1.90.00 83.112

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.540.0000993.1.91.00 2.326

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 242.909

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.540.0000993.3.90.00 242.909

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 103.109

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.540.0000804.4.90.00 103.109

431.456Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 11 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

188

188



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12 365 1035 2034 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré-Escola PNAEP
Objetivo: Manter as atividades do PNAEP

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 124.278

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001193.3.90.00 124.278

124.278Total da Atividade:

12 362 1031 2035 Manutenção do trasnporte Escolar Ensino Medio
Objetivo: Manter as atividades do transporte escolar, visando seu pleno funcionamento

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.601

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001993.1.90.00 1.601

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 6.805

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.569.0000193.3.90.00 6.805

8.406Total da Atividade:

12 365 1015 2036 Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Infantil
Objetivo: Garantir a manutenção e as atividades dos trasnportes escolares

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.601

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001993.1.90.00 1.601

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 5.495

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.553.0000193.3.90.00 5.495

7.096Total da Atividade:

12 361 1031 2037 Manutenção do PNAE EJA - Jovens e Adultos
Objetivo: Manter o programa de alimentação para jovens e adultos, contribuindo para a

superação do baixo
rendimento e na redução de evasão escolar, acesso à alimentação necessários ao
crescimento e ao
aprendizado, como também fornecer a possibilidade do resgate de hábitos e costumes
saudáveis

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 20.637

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 20.637

20.637Total da Atividade:

12 367 1035 2038 Manutenção do PNAE- Quilombola
Objetivo: Manter as atividades de alimentação dos alunos da escola Aruanda na Comunidade

Quilombola
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 4.666

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001193.3.90.00 4.666

4.666Total da Atividade:

12 361 1031 2039 Manutenção das Atividades do Brasil Alfabetizado
Objetivo: Manter as Atividades do Brasil Alfabetizado

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 13.218

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.569.0000193.3.90.00 13.218

13.218Total da Atividade:

12 364 1031 2040 Manutenção do Transporte Escolar - Ensino Superior
Objetivo: Manter o transporte dos estudantes universitários até a cidade de Patos- PB

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 7.047

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000383.3.90.00 7.047

7.047Total da Atividade:

12 361 1031 2041 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - FUNDEB 70%
Objetivo: Proporcionar atendimento a jovens e adultos que não tiveram acesso ao Ensino

Fundamental na idade propria - FUNDEB 70%
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 7.334

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.540.1070993.1.90.00 7.334

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.540.1070993.1.91.00 3.935

11.269Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 12 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

189

189



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12 361 1012 2042 Manutenção de Outros Programas do FNDE
Objetivo: Manter os programas que venham a serem implantados na educação do município como:

Escola que
Proteje, Olhar Brasil, Escola Aberta, Programa Nacional de Biblioteca, Mais
Educação, Programa
Mais Cultura, Escola Acessível, Programa Projovem Campo Saberes da Terra Resolução
nº
041/2009, Programa de Implantação de Sala Multifuncional, PROINFO

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 2.334

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.569.0000993.1.90.00 2.334

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 18.018

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.569.0000193.3.90.00 18.018

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 778

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.569.0000994.4.90.00 778

46.901Total da Atividade:

12 364 1014 2045 Manutenção do Polo Universitario de apoio presencial da Universidade aberta do B
Objetivo: manter o Polo Universitario de apoio presencial da Universidade aberta do Brasil

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 33.798

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001993.1.90.00 33.798

FiscalAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.500.1001993.1.91.00 12.518

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 12.520

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1001993.3.90.00 12.520

58.836Total da Atividade:

12 361 1012 2085 Mantenção do FUNDEB 70% - Complementação do VAAF
Objetivo: Manter as despesas oriundas da complementação do VAAF

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 685.732

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.541.1070993.1.90.00 685.732

FiscalAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.541.1070993.1.91.00 116.293

802.025Total da Atividade:

12 361 1012 2086 Mantenção do FUNDEB 30% - Complementação do VAAF
Objetivo: Manter as despesas oriundas da complementação do VAAF

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 146.028

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.541.0000993.1.90.00 146.028

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 197.697

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.541.0000193.3.90.00 197.697

343.725Total da Atividade:

12 361 1012 2092 Pagamentos dos precatorios do FUNDEF
Objetivo: Pagamentos dos precatorios do FUNDEF

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 2.332.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.544.0000993.1.90.00 2.332.000

2.332.000Total da Atividade:

12 123 2017 2101 PROGRAMA DE ESTAGIO REMUNERADO
Objetivo: Apoair o programa de estagio remunerado para jovens de Santa Luzia, baseando-se no

proograma do Governo Federal Jovem Aprendiz
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 30.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 30.000

30.000Total da Atividade:

12 361 1012 2104 Mantenção do FUNDEB 70% - Complementação do VAAR
Objetivo: Manter as despesas oriundas da complementação do VAAR

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 325.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.543.0000993.1.90.00 325.000

FiscalAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.543.0000993.1.91.00 75.000

400.000Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 13 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

190

190



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12 361 1012 2105 Mantenção do FUNDEB 30% - Complementação do VAAR
Objetivo: Manter as despesas oriundas da complementação do VAAR

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 100.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.543.0000993.3.90.00 100.000

100.000Total da Atividade:

12 847 1012 2106 Execução de Emendas Parlamentares para Educação
Objetivo: Aplicar recursos advindos de Emenda Parlamentar de caráter individual e de bancada

– Custeio do Ensino Basico
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 90.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.571.3210993.1.90.00 90.000

FiscalAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.571.3210993.1.91.00 15.000

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 645.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.571.3210993.3.90.00 645.000

750.000Total da Atividade:

12 361 1012 2107 Mantenção do FUNDEB 30% - Complementação do VAAR
Objetivo: Manter as despesas oriundas da complementação do VAAR

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 55.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.543.0000993.1.90.00 55.000

FiscalAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.543.0000993.1.91.00 5.000

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 21.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.543.0000993.3.90.00 21.000

81.000Total da Atividade:

12 365 1012 2108 Mantenção do FUNDEB Infantil- Complementação do VAAT
Objetivo: Manter as despesas oriundas da complementação do VAAR

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 100.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.542.0000993.3.90.00 100.000

100.000Total da Atividade:

12 364 2017 2110 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES UNIVERSITARIOS
Objetivo: INCENTIVO AOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS PARA CURSAREM EM OUTROS CENTROS

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 100.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 100.000

100.000Total da Atividade:

Total

35.310.260

16.706.296 0 4.318.174 12.562.527 0 0 0

1.723.263 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 4.318.174 12.562.527 0 0 0

33.586.997

1.723.263

18.429.559

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 14 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

191

191



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.050 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

27 812 1013 1017 Construção de um Estádio de Fubebol
Objetivo: Construir um estadio de futebol na sede do Município

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 1.170.014

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 1.170.014

1.170.014Total do Projeto:

15 452 1004 1018 Construção do Abatedouro Público Municipal
Objetivo: Construir oabatedouro público municipal, com a finalidade de oferecer melhores

condições
higiênicas no abate dos animais, inclusive os de pequeno porte,obedecendo todas as
normas de segurança exigidas em lei, evitando assim, o deslocamento da população
para outros centros urbanos.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 1.750.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 1.750.000

1.750.000Total do Projeto:

15 451 1004 1019 Implantação, Ampliação ou Melhoria de pavimentação (asfaltica ou paralepipedo)
Objetivo: Construção de pavimentação (asfáltica ou paralelepípedo), substituição de canteiros

e lombadas, bem como drenagem de pontos críticos em diversas ruas da cidade,
demanda do orçamento participativo

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 2.650.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 2.650.000

2.650.000Total do Projeto:

17 512 1048 1020 Ações de Saneamento Básico
Objetivo: Ampliar o sistema de esgotamento sanitário e resíduos sólidos em diversos bairros

da cidade, com a finalidade de promover ações de sanemaneto básico demanda do
orçamento participativo.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 1.632.615

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 1.632.615

1.632.615Total do Projeto:

27 813 1004 1021 Construção de Praças, Parques e Jardins
Objetivo: Construir praças públicas, parques e jardins, com área de lazer e praça de esporte,

no centro e bairro Frei Damião, Nossa Senhora de Fátima e demais localidades,
demanda do orçamento participativo

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 3.000.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 3.000.000

3.000.000Total do Projeto:

15 451 1004 1022 Aquisição e Desapropriação de Imóveis
Objetivo: Adquirir e desapropriar imóveis para abertura de avenidas e construção de obras

FiscalINVERSÕES FINANCEIRAS4.5.00.00 20.639

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.5.90.00 20.639

20.639Total do Projeto:

26 782 1027 1023 Construção de Passagens Molhadas, Mataburros e Bueiros
Objetivo: Construir e recuperar passagens molhadas, mataburros e bueiros em diversas

localidades do
município, facilitando o acesso dos mesmos para outras localidades vizinhas,
principalmente no
período das chuvas demanda do orçamento participativo.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 1.100.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 1.100.000

1.100.000Total do Projeto:

17 511 1051 1024 Construção de Abastecimento D Água 
Objetivo: Construção de cisternas, açudes, perfuração e instalação de poços 

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 1.195.090

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 1.195.090

1.195.090Total do Projeto:

15 452 1010 1025 Construção de um Calçadão às Margens do Açude
Objetivo: Construir um calçadão as margens do açude José Américo de Almeida, com quadra de

esporte e área de lazer, conforme demanda do orçamento participativo
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 650.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 650.000

650.000Total do Projeto:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 15 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

192

192



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

23 695 1037 1026 Implantação de Infraestrutura Turística
Objetivo: Inplantar a Infraestrutura turístic, construção de portais turisticos, construção

do centro turístico da cidade, construção, amp. e reforma de praças entre outras,
com o propósito de ofertar o turismo no município e assim valorizando e
proporcinando ambientes despojados e que agradem a toda comunidade e seus
visitantes.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 1.400.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 1.400.000

1.400.000Total do Projeto:

15 813 1015 1027 IMPLANTAÇÃO DE PARQUES INFANTIS EM PRAÇAS PUBLICAS
Objetivo: PROPORCIONAR AS CRIANÇAS DO MUNICIPIO OPORTUNIDADE DE LAZER E

DIVERSÃO
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 133.438

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 133.438

133.438Total do Projeto:

15 451 1005 1028 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
Objetivo: AMPLIAR A REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA (POSTES E LUMINARIAS) CONTEMPLANDO TODO

PERIMETRO URBANO DE SANTA LUZIA
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 253.534

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 253.534

253.534Total do Projeto:

16 482 1004 1029 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES
Objetivo: DIMINUIR O DEFICIT HABITACIONAL DO MUNICÍPIO, PROPORCIONANDO A

CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 1.493.033

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 1.493.033

1.493.033Total do Projeto:

27 812 1013 1030 Implantação de Infraestruta Esportiva
Objetivo: Melhorar a infraestrutura esportiva, implantar o desenvolvimento de núcleo de

esporte recreativo e lazer, com a construção de quadra esportiva, construção de
ginásio , construção de Praça da Juventude, cobertura da quadra de esporte, campo
de futebol ente outros, viabilizando à prática de modalidades esportivas e
atividades físicas, podendo também abrigar eventos e festas comunitárias, demanda
da população, sendo estas estruturas na Zona Rural e urbana.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 1.436.888

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 1.436.888

1.436.888Total do Projeto:

27 813 1013 1031 CONSTRUÇÃO DE UMA CICLOVIA
Objetivo: PORPORCIONAR AOS PRATICANTES DE CICLISMO DO MUNICIPIO, UM LOCAL

ADEQUADO PARA ESSA FINALIDADE
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 304.517

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 304.517

304.517Total do Projeto:

27 812 1013 1032 CONSTRUÇÃO DE VILA OLIMPICA
Objetivo: CONSTRUIR ESPAÇO ESPORTIVO CAPAZ DE ABRIGAR TODAS AS MODALIDADES

ESPORTIVAS PARA OS MUNICIPES.
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 964.006

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 964.006

964.006Total do Projeto:

27 812 1013 1033 CONSTRUÇÃO DE PISTA PARA CAMINHADA
Objetivo: PROPORCIONAR A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO LOCAL ADEQUADO PARA A PRATICA

DE CAMINHADA
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 250.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 250.000

250.000Total do Projeto:

25 752 1038 1034 construção da usina fotovoltaica
Objetivo: a construção da usina fotovoltaica possibilitará a geração de energia limpa e

renovável a partir de placas solares e trará economia ao município
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 530.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.754.0000994.4.90.00 530.000

530.000Total do Projeto:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 16 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

193

193



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

15 544 1051 1035 Aquisição de um carroção pipa com acessórios para rede de esgotos
Objetivo: A Aquisição de carroção pipa com a finalidade da manutenção das redes de esgotos

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 50.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000804.4.90.00 50.000

50.000Total do Projeto:

15 451 1008 1036 Construção de pocilgas
Objetivo: contribuição da prefeitura vem a somar no desenvolvimento do pequeno produtor

rural.
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 125.176

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 125.176

125.176Total do Projeto:

15 695 1037 1052 Infra Estrutura para construção do Parque tusristico monumento a Santa Luzia
Objetivo: Ampliar a infra estrutura turstitica do Município de Santa Luzia, criando um

ambiente de lazer e cultural  para os visitantes e população local
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 3.800.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 3.800.000

3.800.000Total do Projeto:

17 511 1051 1057 Construção do parque Padre Ibiapina
Objetivo: Construção do parque Padre Ibiapina

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 2.250.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 2.250.000

2.250.000Total do Projeto:

15 451 1005 1058 Construção do Almoxarifado Central
Objetivo: Construção do Almoxarifado Central na sede do Município

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 1.000.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 1.000.000

1.000.000Total do Projeto:

23 695 1037 2009 Implantação do Projeto de Educação para o Turismo, para o Municipio de Santa Luz
Objetivo: Conscientizar sobre a importância sócio-econômica e cultural do turismo,

enfatizando os benefícios para a comunidade, empresários e poder público,
sensibilizar para a valorização e proteção do patrimônio histórico, cultural e
natural de nossa cidade, mostrar que o turismo é uma atividade de grande
diversidade de trabalho, geradora de emprego e renda, para os alunos do ensino
fundamental e médio da zona urbana e rural.

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 17.526

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 17.526

17.526Total da Atividade:

27 812 1013 2011 REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL E QUADRAS ESPORTIVAS
Objetivo: MANTER AS ESTRUTURAS FISICAS JA EXISTENTES PARA PRATICAS DE ESPORTES

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 322.987

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000103.3.90.00 322.987

322.987Total da Atividade:

15 122 2010 2046 Manutenção das Atividades Administrativas da SESU
Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria de Serviços Urbanos

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.332.101

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.1.90.00 1.332.101

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.500.0000993.1.91.00 20.000

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.556

SeguridadeTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.500.0000993.3.50.00 1.556

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 3.150.242

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 8.074

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 8.074

4.511.973Total da Atividade:

16 482 1004 2047 REFORMAS E AMPLIAÇÃO DE CASAS POPULARES
Objetivo: PROPORCIONAR A PESSOAS DE BAIXA RENDA DO MUNICIPIO REFORMA DE SUAS

CASAS
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 133.439

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 133.439

133.439Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 17 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

194

194



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

15 122 2010 2048 Plano de Cargos, carreira e remuneração dos Servidores da Municipal de Serviços
Objetivo: Plano de Cargos, carreira e remuneração dos Servidores da Municipal de Serviços

Urbanos
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 43.813

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000613.3.90.00 43.813

43.813Total da Atividade:

15 123 2010 2102 PROGRAMA DE ESTAGIO REMUNERADO
Objetivo: Apoair o programa de estagio remunerado para jovens de Santa Luzia, baseando-se no

proograma do Governo Federal Jovem Aprendiz
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 30.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 30.000

30.000Total da Atividade:

Total

32.218.688

1.331.323 0 3.698.785 27.146.385 20.639 0 0

20.778 0 778 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 3.699.563 27.146.385 20.639 0 0

32.197.132

21.556

1.352.101

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 18 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

195

195



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.060 Secretaria Municipal de Produção Rural, Desenvolvimento e Trabalho

23 692 1005 1037 CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR E UM CENTRO D
Objetivo: Implantar um local para transferência da feira livre no município, com a construção

de um piso e aquisição de tendas padronizadas entre outros equipamentos destinados
à venda direta ao consumidor, buscando aproximar organizações de produtores nas
fases de superprodução sazonal e na entre safra; bem construção de centro de
comercialização

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 225.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 225.000

225.000Total do Projeto:

20 606 1024 1038 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
Objetivo: Adquirir máquinas e implementos agrícolas, patrulha mecanizada, demanda do

orçamento
participativo

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 847.518

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.501.0000774.4.90.00 847.518

847.518Total do Projeto:

18 544 1051 1039 CONSTRUÇÃO DE ABASTECIMENTO D ÁGUA
Objetivo: Construir barragens subterrâneas, tanques de pedra, pequenos barreiros, açudes,

perfuração e
instalação de poços nas cominidades da zona rural do município, demanda da
população.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 650.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 650.000

650.000Total do Projeto:

20 605 1025 1040 AQUISIÇÃO DE UM CARRO PIPA
Objetivo: Adquiri um caminhão pipa mais bomba de aspiração e sucção para manutenção das redes

(emissários, PV 's e redes paralelas), com a finalidade de promover ações de
sanemaneto básico ediminuir o problema de abastecimento d'água para consumo humano
e animal das comunidades, amenizando a falta d'água em nosso município.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 650.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000774.4.90.00 650.000

650.000Total do Projeto:

26 782 1027 1041 CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICIAIS
Objetivo: Construir estradas vicinais para melhorar o acesso de veículo e pedestres a zona

rural do município e assim contribuir para melhoria da qualidade vida da população.
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 21.355

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 21.355

21.355Total do Projeto:

23 691 1024 1042 CONSTRUÇÃO DE UM MERCADO PARA ARTESANATO
Objetivo: Implantar Um Local Destinado A Comercialização De Produtos Artesanais

Confeccionados No Município.
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 215.615

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 215.615

215.615Total do Projeto:

23 692 1005 1050 CONSTRUÇÃO DE UM MERCADO PÚBLICO
Objetivo: Construir um predio com a finalidade de comercialização de produtos agropecurarios

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 288.807

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 288.807

288.807Total do Projeto:

20 608 2018 1055 Implantação de Usina de Beneficiamento de leite de Cabra e de vaca com implantação
de sistema de energia solar 

Objetivo: Implantação de usina de beneficiamento de leite de cabra e de vaca, com a
construção, fornecimento e instalação de equiamentos e implantação de sistema de
energia solar na Comunidade Barra, Zona Rural do Municipio de Santa Luzia.

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 400.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.701.0000994.4.90.00 400.000

400.000Total do Projeto:

04 122 2018 2049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PRODUÇÃO RURAL, DESENVOLVIMENTO E TRA
Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria de Produção Rural,

Desenvolvimento e Trabalho, visando a melhor execução dos trabalhos
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 452.160

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 19 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

196

196



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

04 122 2018 2049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PRODUÇÃO RURAL, DESENVOLVIMENTO E TRA
Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria de Produção Rural,

Desenvolvimento e Trabalho, visando a melhor execução dos trabalhos
FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 452.160

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.1.90.00 452.160

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.500.0000993.1.91.00 778

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.556

FiscalTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.500.0000993.3.50.00 1.556

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 1.400.546

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 6.125

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 6.125

1.861.165Total da Atividade:

18 541 1025 2050 DESENVOLVIMENTO DE PROJETO AMBIENTAL
Objetivo: Elaborar, implantar e manter o Projeto de Desenvolvimento Ambiental no município,

inclusive a arborização de vias públicas, reativar a lagoa de tratamento de
esgotos, contribuindo para melhorar a qualidade de vida da população

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 3.166

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 3.166

3.166Total da Atividade:

20 606 1024 2051 APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL
Objetivo: Apoiar o pequeno produtor rural oferecendo horas de trator para preparar o solo,

bem como
distribuir sementes selecionadas, mudas de plantas frutíferas e de alimetação
animal, adquirir kit para silagem e kit de inseminação artificial,tendo em vista
ter um técnico treinado para esse trabalho na comunidade, demanda do orçamento
participativo

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 11.214

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 11.214

11.214Total da Atividade:

26 782 1027 2052 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
Objetivo: Recuperar estradas vicinais do município, demanda do orçamento participativo

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 40.579

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.750.0000193.3.90.00 40.579

40.579Total da Atividade:

20 606 1024 2053 CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO SEGURO SAFRA
Objetivo: Contribuir ao Fundo Seguro Safra

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 21.258

FiscalTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.500.0000993.3.50.00 21.258

21.258Total da Atividade:

20 606 1024 2054 APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES RURAIS
Objetivo: Apoiar as associações rurais do município, demanda do orçamento participativo

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 100.778

FiscalTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.500.0000993.3.50.00 100.778

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 2.334

103.112Total da Atividade:

20 606 1024 2055 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL - FMDRS
Objetivo: Manter as atividades administrativas do Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural

Sustentável - FMDRS
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.555

FiscalTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.500.0000993.3.50.00 1.555

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 4.665

6.220Total da Atividade:

Total

5.345.009

451.382 0 1.587.651 3.304.420 0 0 0

1.556 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 1.587.651 3.304.420 0 0 0

5.343.453

1.556

452.938

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 20 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

197

197



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.070 Secretaria de Cultura

13 391 1032 1016 Reformar e Ampliar o Museu Jeova Batista
Objetivo: Reformar e ampliar o sobrado de D. Ana para acomodar o Museu Jeová Batista,

promovendo o resgate da cultura popular, demada da pupulação.
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 200.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 200.000

200.000Total do Projeto:

13 695 1037 2007 Promoção de Eventos
Objetivo: Promover o turismo local com a realização de festas regionais, como festas juninas,

carnaval, cívicas e outros eventos tradicionais no município, preservando a cultura
local

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 8.217

FiscalTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.701.0000993.3.50.00 8.217

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 10.111.082

10.119.299Total da Atividade:

13 392 1032 2043 Manutenção da Banda de Música do Município
Objetivo: Manter a banda de música do município, bem como adquirir fardamento, além de novos

instrumentos musicais e promover bolsas de incentivo aos músicos mirins e outros,
demanda do
orçamento participativo

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 83.814

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.1.90.00 83.814

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 4.113

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 4.113

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 3.288

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 3.288

91.215Total da Atividade:

13 392 1032 2044 Manutenção do Fundo Municipal de Incentivo a Cultura - FUMIC
Objetivo: Manter as atividades adminstrativas do Fundo Municipal de Incentivo a Cultura -

FUMIC.
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.644

FiscalTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.500.0000993.3.50.00 1.644

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 7.327

8.971Total da Atividade:

13 392 1032 2089 Manutenção das Atividades da Cultura
Objetivo: Manter as atividades da cultura, inclusive os programas da lei Blanc e Lei Paulo

Gustavo
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 135.300

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.715.0000993.3.90.00 135.300

135.300Total da Atividade:

Total

10.554.785

82.991 0 10.267.683 203.288 0 0 0

823 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 10.267.683 203.288 0 0 0

10.553.962

823

83.814

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 21 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

198

198



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.080 Secretaria Municipal de Assistência Social

14 422 1050 1003 Construção do Centro de Referencia de Atenção as Mulheres.
Objetivo: Construir o Centreo de Referencia de Atenção as Mulheres no município de Santa

Luzia
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 148.707

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 148.707

148.707Total do Projeto:

08 244 1020 1043 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA
Objetivo: Construir centro de geração de emprego e renda no município, com a finalidade de

desenvolver
ações voltadas a realização de cursos profissionalizantes, como preparar jovens
oriundos da comunidade para efetivar o trabalho de Guia Turístico e outros, demanda
do orçamento participativo

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 56.180

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 56.180

56.180Total do Projeto:

08 244 1018 1044 CONSTRUÇÃO DE DOIS CENTROS DE DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS - CDA 2 E 3
Objetivo: Construir dois Centros de Distribuição de Alimentos - CDA 2 no Bairro São José e

CDA 3 no bairro Frei Damião
SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 240.726

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 240.726

240.726Total do Projeto:

08 241 1022 1046 Construção do Centro de Convivência de Idosos
Objetivo: Construir o centro de convivência de idosos, incluindo uma unidade de fisioterapia

para desenvolver atividades sociais e assistenciais
SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 60.950

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 60.950

60.950Total do Projeto:

08 244 1049 1047 Implantação de Feira Comunitária no Município
Objetivo: Oferecer condições para agricultores do PAA e das famílias do Programa Bolsa

Família dos Grupos de Inclusão Produtiva de comercialização dos seus produtos
através da realização da feira, provendo suas necessidades através da renda dessa
atividade.

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 20.935

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.665.0000193.3.90.00 20.935

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 15.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.665.0000804.4.90.00 15.000

35.935Total do Projeto:

08 306 1049 1048 Implantação da Unidade de Apoio a Distribuição de Alimentos da Agricultura Famil
Objetivo: Apoirar a comercialização direta dos alimentos nos mercados locais e regionais,

visando a inclusão social e produtiva e o fortalecimento de sistemas públicos
agroalimentares locais de base agroecológica solidária.

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 4.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.665.0000193.3.90.00 4.000

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 105.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.665.0000994.4.90.00 105.000

109.000Total do Projeto:

14 422 1050 2005 Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher
Objetivo: Deliberar, contribuir na normatização e fiscalizar políticas relativas aos direitos

da mulher,
propondo-se a ser um centro permanente de debates entre vários setores da sociedade

FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 3.111

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 3.111

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 778

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 778

3.889Total da Atividade:

14 422 1050 2006 Manutenção do Centro de Referência de Atenção as Mulheres
Objetivo: Manter o Centro de Referência de Atenção as Mulheres desenvolvendo ações voltadas à

articular, inserir, gerenciar e prevenção a assistência, por meio de políticas
específicas e de combate a violência contra as mulheres, proporcionando atendimento
psicossocial, auxílio jurídico, capacitação, seminários, mobilizações e outros

FiscalPESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 115.363

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.1.90.00 115.363

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 22 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

199

199



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

14 422 1050 2006 Manutenção do Centro de Referência de Atenção as Mulheres
Objetivo: Manter o Centro de Referência de Atenção as Mulheres desenvolvendo ações voltadas à

articular, inserir, gerenciar e prevenção a assistência, por meio de políticas
específicas e de combate a violência contra as mulheres, proporcionando atendimento
psicossocial, auxílio jurídico, capacitação, seminários, mobilizações e outros

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 3.129

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.500.0000993.1.91.00 3.129

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 13.012

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 13.012

FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 778

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 778

132.282Total da Atividade:

08 243 1020 2056 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS TUTELAR E DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Objetivo: Manter o Conselho Tutelar do Município em defesa da criança e do adolescente.

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 81.074

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.1.90.00 81.074

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 28.431

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 28.431

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 3.405

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 3.405

112.910Total da Atividade:

08 244 2012 2057  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria Municipal de Promoção Humana

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 612.381

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.1.90.00 612.381

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.500.0000993.1.91.00 10.000

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 10.821

SeguridadeTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.500.0000993.3.50.00 10.821

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 532.713

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 9.330

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 9.330

1.175.245Total da Atividade:

08 244 1018 2058 MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS - CDA'S
Objetivo: Manter as ações dos Centros de Distribuição de Alimentos - CDA's com distribuição

de sopa, pão e outros gêneros alimentícios para pessoas carentes inscritos ou não
no Programa Bolsa Família

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.556

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.1.90.00 1.556

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 151.768

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 151.768

153.324Total da Atividade:

08 243 1018 2059 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA
Objetivo: Manter as atividades administrativas do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente - FMDCA
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.555

SeguridadeTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.500.0000993.3.50.00 1.555

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 4.665

6.220Total da Atividade:

08 244 1020 2060 MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
Objetivo: Assistir cidadãos e as famílias por meio dos benefícios eventuais da Política de

Assistência Social, de caráter suplementar e provisório, em virtude de nascimento,
morte, situações de vulnerabilidade temporária e de calamidade pública, assegurados
pela Lei Nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, Lei Orgânica de Assistência Social -
LOAS, alterada pela Lei Nº 12.435, de 06 de julho de 2011, e integram organicamente
as garantias do Sistema Único de Assistência Social - SUAS

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 60.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 60.000

60.000Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 23 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

200

200



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

08 244 1049 2077 Desenvolvimento de Segurança Alimentar
Objetivo: Promover uma alimentação adequada e saudável como direito humano básico, com

garantia de
acesso regular aos alimentos, estimulando a autonomia do indivíduo para escolha
alimentar saudável respeitando as especificações culturais e regionais dos diversos
grupos sociais e étnicos

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 61.111

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.1.90.00 61.111

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 474.531

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 474.531

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 61.442

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.665.0000994.4.90.00 61.442

597.084Total da Atividade:

08 244 1020 2081 Manter as Atividades dos Conselhos do Município de Santa Luzia
Objetivo: Manter os conselhos existentes:  CMDCA, Fundo Municipal dos Direitos da Criança e

Adolescente, Conselho do Idoso, Conselho da Pessoa Potadora de Deficiência entre
outros.

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 2.334

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 2.334

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 778

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 778

3.112Total da Atividade:

08 244 1018 2083 Manutenção do Serviço de Proteção em Situações de Calamidades Públicas e de Emer
Objetivo: Ofertar o Serviço de Proteção em Situações de Calamidade e Emergências promovendo

apoio e proteção à população atingida por situações de emergências e calamidades
públicas, com a oferta de alojamentos provisórios, atenções e provisões materiais,
conforme as necessidades detectadas das famílias e indivíduos atingidos por
incêndios, desabamentos, deslizamentos, alagamentos, etc.

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 3.112

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 3.112

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 778

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 778

3.890Total da Atividade:

08 244 1018 2084 Manutenção do Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência,
Objetivo: Desenvolver atividades de atendimento especializado a famílias com pessoas com

deficiência e idosos com algum grau de dependência, que tiveram suas limitações
agravadas por violações de direitos, podendo ainda realizar o atendimento no
domicílio do usuário sempre com a finalidade de potencializar a autonomia, a
independência e a inclusão social da pessoa com deficiência e pessoa idosa, com
vistas à melhoria de sua qualidade de vida

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.556

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.1.90.00 1.556

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 3.112

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 3.112

4.668Total da Atividade:

08 123 1018 2103 PROGRAMA DE ESTAGIO REMUNERADO
Objetivo: Apoair o programa de estagio remunerado para jovens de Santa Luzia, baseando-se no

proograma do Governo Federal Jovem Aprendiz
FiscalOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 30.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 30.000

30.000Total da Atividade:

Total

2.934.122

115.363 0 34.667 150.263 0 0 0

770.807 0 1.309.433 553.589 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 1.344.100 703.852 0 0 0

300.293

2.633.829

886.170

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 24 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

201

201



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.090 Fundo Municipal de Saúde

10 302 1008 1005 Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária
Objetivo: Construir e ampliar Estruturação da Atenção básica de Saude, construção da

Farmácia básica, construção de UBS e reforma de um Predio na sede para funcionar a
Secretaria Municipal de Saude e aquisição de equipamentos diversos do tipo:
odontológico, hospitalar, gabinete odontológico, veículos, mobiliário em geral e
outros
equipamentos necessários para um bom funcionamento de rede de atenção básica da
saúde do município.

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 1.179.558

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002994.4.90.00 1.179.558

1.179.558Total do Projeto:

10 302 1008 1053 Construção e aparelhamento do Centro de Diagnóstico por Imagem de Luzia
Objetivo: Construir e aparelhar um Centro de Diagnóstico por Imagem no Município com

equipamentos de ultima geração
FiscalINVESTIMENTOS4.4.00.00 5.650.000

FiscalAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002994.4.90.00 5.650.000

5.650.000Total do Projeto:

10 302 1008 1056 Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada
Objetivo: Estruturar as Unidades de Atenção Especializada em Saúde da MAC através da

aquisição de
veiculo ( ambulância e outros); construindo, reformando, ampliando (SAMU,
Laboratório de Análises Clínicas CAPS, CEO, Policlínica e aquisição de equipamentos

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 500.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002994.4.90.00 500.000

500.000Total do Projeto:

10 301 1006 2061 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO SUS
Objetivo: Gerenciar os recursos financeiros destinados ao desenvolvimento das ações de

promoção, proteção e recuperação da saúde, com instalação de academias de saúde e
outras ações que contibuam para melhorar a saúde municipal, desenvolver o programa
saúde na escola, favorecendo a efetivação do SUS e outras.

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 772.737

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000993.1.90.00 772.737

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.600.0000993.1.91.00 350.000

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 2.334

SeguridadeTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.600.0000993.3.50.00 2.334

SeguridadeTRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.600.0000993.3.71.00 778

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000993.3.90.00 1.718.898

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 46.641

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000994.4.90.00 46.641

2.891.388Total da Atividade:

10 304 1033 2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRUTURANTES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Objetivo: Manter o Programa Vigilância Sanitária

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 23.765

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002193.3.90.00 23.765

23.765Total da Atividade:

10 305 1007 2063 MANUTENÇÃO DO PISO FIXO DE VIGILÂNCIA PROMOÇÃO EM SAÚDE - PFVPS
Objetivo: Manter o Piso Fixo de Vigilância Promoção em Saúde - PFVPS

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 44.969

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000993.1.90.00 44.969

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.600.0000993.1.91.00 63.835

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 3.901

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000193.3.90.00 3.901

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 778

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000994.4.90.00 778

113.483Total da Atividade:

10 301 1006 2064 MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
Objetivo: Manter os Agentes Comunitários de Saúde

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.021.367

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000993.1.90.00 1.021.367

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 25 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

202

202



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

10 301 1006 2064 MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
Objetivo: Manter os Agentes Comunitários de Saúde

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 162.000

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.600.0000993.1.91.00 162.000

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 778

SeguridadeTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.600.0000993.3.50.00 778

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000383.3.90.00 1.556

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 778

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000994.4.90.00 778

1.186.479Total da Atividade:

10 301 1006 2065 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA
Objetivo: Manter as atividades da Estratégia Saúde da Famíla e o Nasf que são responsáveis

pelo acompanhamento de um número definido de famílias, localizadas em uma área
geográfica delimitada, atuando com ações de promoção da saúde, prevenção,
recuperação, reabilitação de doenças

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.295.788

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000993.1.90.00 1.295.788

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.600.0000993.1.91.00 230.000

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 778

SeguridadeTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.600.0000993.3.50.00 778

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000193.3.90.00 794.330

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 42.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000804.4.90.00 42.000

2.362.896Total da Atividade:

10 301 1030 2066 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL
Objetivo: Manter o Programa Saúde Bucal no Município

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 491.556

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000993.1.90.00 491.556

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.600.0000993.1.91.00 26.007

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 778

SeguridadeTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.600.0000993.3.50.00 778

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000193.3.90.00 4.741

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 778

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000994.4.90.00 778

523.860Total da Atividade:

10 301 1006 2067 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA
Objetivo: Manter a farmácia básica do município

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 2.334

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000993.1.90.00 2.334

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.643.571

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002193.3.90.00 1.643.571

1.645.905Total da Atividade:

10 302 1008 2068 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO
Objetivo: Manter Centros de Especialidades Odontológicas - CEO

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 439.375

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000993.1.90.00 439.375

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.600.0000993.1.91.00 38.868

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 131.556

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000193.3.90.00 131.556

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 778

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000994.4.90.00 778

610.577Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 26 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

203

203



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

10 302 1008 2069 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL AS URGÊNCIAS - SAMU 192
Objetivo: Manter serviços de atendimento móvel as urgências - SAMU 192, dentro da região de

abrangência, transportando os enfermos, ferido ou parturiente em situação de
urgência ou emergência, e transportá-los com segurança e acompanhamento de
profissionais da saúde até o nível hospitalar do sistema, além disso intermedia as
transferências inter-hospitalares de pacientes graves.

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 774.515

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000993.1.90.00 774.515

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.600.0000993.1.91.00 80.000

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 79.898

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000193.3.90.00 79.898

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 778

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000994.4.90.00 778

935.191Total da Atividade:

10 302 1008 2070 MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Objetivo: Manter a Média e Alta Complexidade, que compreende um conjunto de ações e serviços

ambulatoriais e hospitalares que visam atender os principais problemas de saúde da
população, cuja prática clínica demande a disponibilidade de profissionais
especializados e a utilização de recursos tecnológicos de apoio diagnóstico e
terapêutico, bem como, manter a Rede Cegonha, Rede Psicossocial - CAPS, entre
outras ações

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 396.061

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000993.1.90.00 396.061

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.600.0000993.1.91.00 75.396

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 816

SeguridadeTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.600.0000993.3.50.00 816

SeguridadeTRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.600.0000993.3.71.00 778

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000193.3.90.00 85.662

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 778

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.600.0000994.4.90.00 778

559.491Total da Atividade:

10 302 1008 2071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ATENDIMENTO MÉDICO ESPECIALIZADO - POLICL
Objetivo: Manuter as atividades do Centro de Atendimento Médico Especializado - Policlínica

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.793.395

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002993.1.90.00 1.793.395

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.500.1002993.1.91.00 2.123

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.801.114

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002993.3.90.00 1.801.114

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 17.780

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002994.4.90.00 17.780

3.614.412Total da Atividade:

10 301 2016 2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS
Objetivo: Manter as atividades do Fundo Municipal de Saúde, aplicando os recursos do

município em ações que contribuem para eficientizar a saúde municipal.
SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.584.443

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002993.1.90.00 1.584.443

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.500.1002993.1.91.00 328.619

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 6.258

SeguridadeTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.500.1002993.3.50.00 6.258

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002993.3.90.00 826.270

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 4.983

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.1002994.4.90.00 4.983

2.750.573Total da Atividade:

Total

0 0 0 5.650.000 0 0 0

9.973.388 0 7.128.560 1.795.630 0 0 0

Fiscal
Seguridade

0 7.128.560 7.445.630 0 0 0

5.650.000

18.897.578

9.973.388

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 27 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

204

204



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

24.547.578Total

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 28 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

205

205



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.100 Fundo Municipal de Assistência Social

08 244 1017 1045 Estruturação e ampliação da Rede de Serviços e Programas Socioassistenciais e Afins
Objetivo: Os recursos da ação destinam-se ao incremento temporário e às transferências

regulares para fins de custeio dos serviços e estruturação da rede de serviços da
Proteção Social Básica -PSB e Especial - PSE do Sistema Único de Assistência Social
– SUAS e ainda, bem como à aquisição de equipamentos e materiais permanentes,
inclusive veículos. Assim como, construção, ampliação, reforma e melhorias da
infraestrutura de unidades públicas estatais, seguindo as normativas do SUAS e
legislação complementar.

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 242.329

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 242.329

242.329Total do Projeto:

08 244 1018 2073 Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços Socioassistenciais
do FNAS 

Objetivo: Atender outros programas, projetos, benefícios e serviços socioassistenciais
proporcionando recursos e meios para financiamento das ações da política Pública de
Assistência Social no território de Santa Luzia-PB.

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 91.974

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.1.90.00 91.974

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.500.0000993.1.91.00 25.592

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.556

SeguridadeTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.500.0000993.3.50.00 1.556

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 30.703

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 3.109

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 3.109

152.934Total da Atividade:

08 244 1017 2075 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – PSB 
Objetivo: Ampliar a oferta integrada de serviços, programas, projetos e benefícios da

Assistência Social, executando o trabalho social com famílias, executando os
serviços de convivência e fortalecimento de vínculos de acordo com a Tipificação
dos Serviços Socioassistenciais, conforme protocolo de gestão integrada entre
serviços e benefícios; consolidando a Política de Assistência Social no município
de Santa Luzia, no âmbito da Proteção Social Básica, desenvolvendo ações previstas
na mesma e asseguradas pela NOB/SUAS

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 53.732

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000993.1.90.00 53.732

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.660.0000993.1.91.00 58.630

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 26.983

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000193.3.90.00 26.983

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 21.311

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000994.4.90.00 21.311

160.656Total da Atividade:

08 244 1018 2076 Manutenção das Atividades do Bloco de Financiamento a Gestão do Programa Bolsa
Família e Cadastro Único – IGD PBF

Objetivo: Manter, desenvolver e ampliar as ações relacionadas à gestão do Programa Auxílio
Brasila através do IGD PBF, e organização da estrutura física dos espaços de
atendimento aos beneficiários do Programa Bolsa Família; Ações para o
aperfeiçoamento e aprimoramento da gestão do PBF; Incentivo a capacitações e
aperfeiçoamento nos sistemas (SIBEC, SICON) e demais sistemas de operacionalização
do CADÚNICO; Deslocamento das equipes para as ações de cadastramento e atualização
cadastral, focalização, inserção de famílias no cadastro único; realização de
campanhas de inclusão, revisão, atualização cadastral, junto aos beneficiários do
Benefício de Prestação Continuada - BPC; Promoção de ações parcerias com a rede
Inter setorial. Implementação de programas complementares com atuação no apoio ao
desenvolvimento das famílias beneficiárias, desenvolvidos de acordo com sua demanda
e seu perfil, especialmente nas áreas de: Capacitação profissional; Geração de
trabalho e renda; entre outras atividades complementares ao IGD PBF

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 45.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000993.1.90.00 45.000

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.660.0000993.1.91.00 5.000

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 44.746

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000993.3.90.00 44.746

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 6.835

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 29 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

206

206



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

08 244 1018 2076 Manutenção das Atividades do Bloco de Financiamento a Gestão do Programa Bolsa
Família e Cadastro Único – IGD PBF

Objetivo: Manter, desenvolver e ampliar as ações relacionadas à gestão do Programa Auxílio
Brasila através do IGD PBF, e organização da estrutura física dos espaços de
atendimento aos beneficiários do Programa Bolsa Família; Ações para o
aperfeiçoamento e aprimoramento da gestão do PBF; Incentivo a capacitações e
aperfeiçoamento nos sistemas (SIBEC, SICON) e demais sistemas de operacionalização
do CADÚNICO; Deslocamento das equipes para as ações de cadastramento e atualização
cadastral, focalização, inserção de famílias no cadastro único; realização de
campanhas de inclusão, revisão, atualização cadastral, junto aos beneficiários do
Benefício de Prestação Continuada - BPC; Promoção de ações parcerias com a rede
Inter setorial. Implementação de programas complementares com atuação no apoio ao
desenvolvimento das famílias beneficiárias, desenvolvidos de acordo com sua demanda
e seu perfil, especialmente nas áreas de: Capacitação profissional; Geração de
trabalho e renda; entre outras atividades complementares ao IGD PBF

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 6.835

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000994.4.90.00 6.835

101.581Total da Atividade:

08 244 1018 2079 Manutenção do Bloco da Proteção Social Especial (Média Complexidade) –SERVIÇOS
REGIONALIZADOS

Objetivo: Desenvolver atividades para acompanhamento social a adolescentes, durante o
cumprimento de medida socioeducativa em meio aberto, de Liberdade Assistida e de
Prestação de Serviços à Comunidade, através de apoio, orientação e acompanhamento a
famílias e indivíduos com um ou mais de seus membros em situação de ameaça ou
violação de direitos em articulação com a rede de serviços socioassistenciais com
os serviços de outras políticas públicas intersetorializada com os demais órgãos do
Sistema de Garantia de Direitos - SGD; cofinanciamento dos serviços tipificados
voltados ao atendimento especializado a indivíduos e famílias que, por diversas
situações, necessitem de acolhimento fora de seu núcleo familiar ou comunitário de
origem, bem como, incentivos à implementação de novas modalidades de serviços de
acolhimento (modalidade família acolhedora) e equipes responsáveis pelo
acompanhamento dos serviços de acolhimento, de acordo com os critérios
regionalizados estabelecidos pela CIB e normativas complementares do SUAS.

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 194.834

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.1.90.00 194.834

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 778

SeguridadeTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.660.0000993.3.50.00 778

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 191.745

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 23.265

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000994.4.90.00 23.265

410.622Total da Atividade:

08 244 1018 2080 Manutenção de Atividades de Gestão do SUAS - IGD/SUAS
Objetivo: Manter os sistemas municipais de vigilância social, informações socias e

monitoramento e avaliação para o parimoramento da gestão.
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 8.423

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000193.3.90.00 8.423

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 3.649

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000994.4.90.00 3.649

12.072Total da Atividade:

08 244 1018 2093 Manutenção de Beneficios Eventuais de Assistencia Social
Objetivo: Assistir cidadãos e as famílias por meio dos benefícios eventuais da Política de

Assistência Social, de caráter suplementar e provisório, em virtude de nascimento,
morte, situações de vulnerabilidade temporária e de calamidade pública

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 150.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 150.000

150.000Total da Atividade:

08 244 1018 2094 Cofinanciamento Estadual dos Serviços Socioassistenciais do SUAS-CRAS, Serviços
Regionalizados e Gestão de BENEFICIOS EVENTUAIS Fundo Estadual de Assistência
Social/FEAS 

Objetivo: Manter as atividades dos serviços socioassistenciais do SUAS ofertados ou
referenciados aos serviços de Proteção Social Básica – PSB, da Proteção Especial –
PSE e Gestão do SUAS do IGD FEAS de Santa Luzia, PB

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 19.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.661.0000193.3.90.00 19.000

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 6.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.661.0000194.4.90.00 6.000

25.000Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 30 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

207

207



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

08 244 1020 2095 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social
Objetivo: Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 3.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000193.3.90.00 3.000

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 2.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000194.4.90.00 2.000

5.000Total da Atividade:

08 243 1018 2097 Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz
Objetivo: Promover o desenvolvimento integral e interdisciplinar das crianças na primeira

infância, considerando sua família e seu contexto de vida; promover o
desenvolvimento humano a partir do apoio e do acompanhamento do desenvolvimento
infantil integral na primeira infância; apoiar a gestante e a família na preparação
para o nascimento e nos cuidados perinatais; colaborar no exercício da
parentalidade, fortalecendo os vínculos e o papel das famílias para o desempenho da
função de cuidado, proteção e educação de crianças na faixa etária de até seis anos
de idade; mediar o acesso da gestante, de crianças na primeira infância e de suas
famílias a políticas e serviços públicos de que necessitem

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 10.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000993.1.90.00 10.000

SeguridadeAPLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL 

1.660.0000993.1.91.00 1.500

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 15.500

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000993.3.90.00 15.500

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 3.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.0000994.4.90.00 3.000

30.000Total da Atividade:

08 244 1018 2098 Fundo Municipal de Assistência Social/FMAS-Co-Financiamento Municipal dos Serviços,
Programas e Projetos do SUAS

Objetivo: Aplicar recursos do município para manter as atividades socioassistenciais dos
serviços, programas e projetos do SUAS.

SeguridadePESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 20.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.1.90.00 20.000

SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.500

SeguridadeTRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS1.500.0000993.3.50.00 1.500

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000993.3.90.00 58.000

SeguridadeINVESTIMENTOS4.4.00.00 5.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.500.0000994.4.90.00 5.000

84.500Total da Atividade:

08 244 1018 2099 Execução de Emendas Parlamentares para Assistência Social
Objetivo: Aplicar recursos advindos de Emenda Parlamentar de caráter individual e de bancada

com adequação do objeto da Emenda GND3 – Custeio da Proteção Social Básica do SUAS
SeguridadeOUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 176.000

SeguridadeAPLICAÇÕES DIRETAS1.660.3110993.3.90.00 176.000

176.000Total da Atividade:

Total

1.550.694

0 0 0 0 0 0 0

506.262 0 727.934 316.498 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 727.934 316.498 0 0 0

0

1.550.694

506.262

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 31 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

208

208



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Quadro da Despesa por Unidade Orçamentária à Modalidade de Aplicação

Classificação Institucional Funcional Programática
Modalidade de Aplicação/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

09.999 Reserva de Contingência

99 999 9999 9001 Reserva de Contingência
Objetivo: Reserva de Contingência

FiscalRESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00 127.694

FiscalRESERVA DE CONTINGÊNCIA1.500.0000999.9.99.00 127.694

127.694Total da Reserva de Contingência:

Total

127.694

0 0 0 0 0 0 127.694

0 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 0 0 0 0 127.694

127.694

0

0

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

150.452.186

24.826.554 1.500 24.218.182 51.744.086 20.639 867.000 127.694

27.370.220 250.000 12.378.236 7.641.045 0 872.030 135.000

Fiscal:
Seguridade:

Total: 251.500 36.596.418 59.385.131 20.639 1.739.030 262.694

101.805.655

48.646.531

52.196.774

Total Geral

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.27) Página 32 de 32

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

209

209



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

01.010 Câmara Municipal

01 031 2001 1001 Aquisição de equipamentos, veiculo e mobiliario para Camara Municipal
Objetivo: Adquirir equipamentos, mobiliarios e veiculos para equipar a sede da Camara

Municipal, auxiliar na mobilidade, acessibilidade e no bom andamento dos trabalhos
legislativos

1 400.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000804.4.90.52

400.000Total do Projeto:

01 031 2001 1051 Ampliação e reforma  do Prédio da Camara Municipal
Objetivo: Construção e /ou reforma e ampliação do prédio onde funciona a Câmara Municipal

para melhor atender os serviços legislativos
2 200.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

200.000Total do Projeto:

01 031 2001 2001 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal
Objetivo: Manter as atividades administrativas da Câmara Municipal

3 2.535.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
4 50.000FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS1.500.0000993.1.90.94
5 80.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
6 227.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
7 80.000FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000993.3.90.35
8 100.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
9 638.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000613.3.90.39
10 40.000FiscalSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.0000613.3.90.40
11 100.000FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000993.3.90.93

3.850.000Total da Atividade:

01 031 2001 2090 Encargos com Previdencia Social (IPSAL)
Objetivo: Recolhimentos dos encargos sociais (IPSAL

12 50.000FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500.0000803.1.91.13

50.000Total da Atividade:

01 271 2001 2091 Encargos com Previdência Social (INSS)
Objetivo: Encargos com Previdência Social (INSS)

13 600.000FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000803.1.90.13

600.000Total da Atividade:

Total

5.100.000

3.235.000 0 1.265.000 600.000 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 1.265.000 600.000 0 0 0

5.100.000

0

3.235.000

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 1 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

210

210



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.010 Gabinete do Prefeito

04 122 1038 1002 Concluir e Equipar o Edifício da Sede Administrativa da Prefeitura Municipal
Objetivo: Concluir e equipar o edifício da sede administrativa da prefeitura, afim de

proporcionar melhor
atendimento aqueles que procuram a edilidade

14 1.000.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
15 250.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000804.4.90.52
16 50.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.700.3110804.4.90.52

1.300.000Total do Projeto:

04 131 2002 2003 Divulgação dos Atos Governamentais
Objetivo: Prover o cidadão de todas as informações de caráter público geradas pela prefeitura

de Santa Luzia, para assegurar o exercício do direito à informação pública,
atributo de todo cidadão

17 2.597FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
18 2.504FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
19 130.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000613.3.90.39

135.101Total da Atividade:

04 122 2003 2004 Manutenção das Atividades Administrativas do GAP
Objetivo: Manter as atividades administrativas do gabinete, bem como a procuradoria geral do

município, cerimonial municipal, gerência de comunicação Institucional, gerência de
controle interno, gerência de políticas para as mulheres, assessoria técnica
municipal, junta de Serviço Militar, bem como contribuir para as associações de
caráter municipalista

20 1.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000993.1.90.04
21 1.250.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
22 230.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000993.1.90.13
23 992FiscalOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.16
24 778FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.1.90.92
25 65.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500.0000993.1.91.13
26 105.767SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.720.0000993.1.91.13
27 95.000FiscalCONTRIBUIÇÕES1.500.0000993.3.50.41
28 65.000FiscalSUBVENÇÕES SOCIAIS1.500.0000993.3.50.43
29 65.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
30 100.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
31 30.000FiscalPREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS 
1.500.0000993.3.90.31

32 827FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.0000993.3.90.32
33 1.878FiscalPASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.500.0000993.3.90.33
34 778FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000993.3.90.35
35 50.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
36 200.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000613.3.90.39
37 180FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000993.3.90.47
38 20.000FiscalOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000993.3.90.48
39 15.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.3.90.92
40 212FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000993.3.90.93
41 8.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000804.4.90.52

2.305.412Total da Atividade:

27 812 1013 2008 Manutenção do Fundo Municipal de Apoio ao Esporte Amador - FUMAEA
Objetivo: Manter as Atividades administrativas do Fundo Municipal de Apoio ao Esporte Amador

- FUMAEA
42 1.971FiscalCONTRIBUIÇÕES1.500.0000993.3.50.41
43 543FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
44 2.504FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
45 5.647FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000613.3.90.39

10.665Total da Atividade:

27 813 1013 2010 INCENTIVO ESPORTIVO PARA ATLETLAS E PARA PARA-ATLETAS
Objetivo: Manter e apoiar aos atletas Santaluzienses que se destaquem em esportes individuias

e coletivos fora da circurcrição do município para custear suas passagens e
manutenção no local da competição.

46 15.021FiscalAUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES1.500.0000993.3.90.18
47 7.510FiscalOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000993.3.90.48

22.531Total da Atividade:

04 122 2013 2012 MANUTENÇÃO DO SETOR DE JUVENTUDE, TURISMO E DESPORTO
Objetivo: MANTER O SETOR DE JUVENTUDE, TUSRIMO E DESPORTO

48 15.021FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000973.1.90.11
49 6.672SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000973.1.90.13
50 2.602FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
51 46.811FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
52 20.016FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000613.3.90.39
53 6.672FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000104.4.90.52

97.794Total da Atividade:

27 812 1013 2013 INCENTIVO AO DESPORTO AMADOR
Objetivo: PROPORCIONAR AJUDAS DE DIVERSAS FORMAS AOS PRATICANTES DE ESPORTE DO MUNICIPIO.

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 2 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

211

211



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

27 812 1013 2013 INCENTIVO AO DESPORTO AMADOR
Objetivo: PROPORCIONAR AJUDAS DE DIVERSAS FORMAS AOS PRATICANTES DE ESPORTE DO MUNICIPIO.

54 1.232FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000053.3.90.30
55 18.777FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.0000053.3.90.32
56 657FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
57 10.213FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000613.3.90.39

30.879Total da Atividade:

27 812 1013 2014 Projetos Sociais esportivos e filantropicos
Objetivo: Projetos Sociais esportivos e filantropicos

58 8.822FiscalSUBVENÇÕES SOCIAIS1.500.0000993.3.50.43

8.822Total da Atividade:

Total

3.911.204

1.267.791 0 921.302 1.314.672 0 0 0

407.439 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 921.302 1.314.672 0 0 0

3.503.765

407.439

1.675.230

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 3 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

212

212



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.011 Instituto de Previdência de Santa Luzia

02.010 Gabinete do Prefeito

09 272 2019 2087 Manutenção do Instituto de Previdência de Santa Luzia
Objetivo: Manter o Instituto de Previdência de Santa Luzia

59 2.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.802.0000993.1.90.04
60 233.765SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.802.0000993.1.90.11
61 59.203SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.802.0000993.1.90.13
62 500SeguridadeOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.802.0000993.1.90.16
63 758SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.802.0000993.1.90.92
64 13.955SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.802.0000993.3.90.14
65 10.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.802.0000193.3.90.30
66 30.000SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.802.0000993.3.90.35
67 14.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.802.0000383.3.90.36
68 82.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.802.0000613.3.90.39
69 938SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.802.0000993.3.90.47
70 5.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.802.0000993.3.90.92
71 735SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.802.0000993.3.90.93
72 52.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.802.0000804.4.90.52

504.854Total da Atividade:

09 272 2019 2088 Pagamentos de Inativos e Pensionistas
Objetivo: Pagar os inativos e pensionistas regularmente em dia

73 9.262.893SeguridadeAPOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS
MILITARES 

1.800.1111993.1.90.01

74 835.425SeguridadePENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 1.800.1111993.1.90.03
75 5.815SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.800.1111993.1.90.92
76 5.915SeguridadeOUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.800.1111993.3.90.08
77 25.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.800.1111993.3.90.92

10.135.048Total da Atividade:

99 997 7001 9002 Reserva Previdenciaria
Objetivo: Reserva Previdenciaria referente aos ingressos previstos que possam ultrapassr as

despesas fixadas que irão compor o superavit inicial, destinado a garantir
dsesembolsos futuros ao Regime Proprio de Previdencia Social

78 135.000SeguridadeRESERVA DE CONTINGÊNCIA1.800.1111999.9.99.99

135.000Total da Reserva de Contingência:

Total

10.774.902

0 0 0 0 0 0 0

10.400.359 0 187.543 52.000 0 0 135.000

Fiscal
Seguridade

Total 0 187.543 52.000 0 0 135.000

0

10.774.902

10.400.359

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 4 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

213

213



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.020 Secretaria Municipal de Gestão

28 841 0001 0003 Amortização e Encargos da Divida Contratada
Objetivo: Realizar o pagamento do principal e encargos da divida contratada

79 150FiscalOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.16
80 1.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.1.90.92
81 1.500FiscalJUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO1.500.0000993.2.90.21
82 12.000FiscalPRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO1.500.0000994.6.90.71

14.650Total da Operação Especial:

28 841 0001 0004 Encargos com o INSS
Objetivo: Pagar os encargos resultados do refinanciamneto da divida junto ao INSS

83 850.000FiscalPRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO1.500.0000994.6.90.71

850.000Total da Operação Especial:

28 845 0001 0005 Contribuição ao PASEP
Objetivo: Recolher mensalmente as contribuições devidas ao Pasep

84 850.000FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000993.3.90.47

850.000Total da Operação Especial:

28 062 0003 0006 Pagamento de Ações Judiciais
Objetivo: Garantir o pagamento de ações judiciais

85 125.000FiscalSENTENÇAS JUDICIAIS1.500.0000993.1.90.91
86 25.000FiscalSENTENÇAS JUDICIAIS1.500.0000993.3.90.91

150.000Total da Operação Especial:

28 841 0001 0007 Pagamento de Divida Junto a ENERGISA
Objetivo: Pagar divida junto a ENERGISA

87 5.000FiscalPRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO1.500.0000994.6.90.71

5.000Total da Operação Especial:

28 841 0001 0008 Encargos com a Divida do IPSAL
Objetivo: Pagar os encargos resultados do refinanciamento da divida junto ao IPSAL

88 250.000SeguridadeOUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO1.500.0000993.2.90.22
89 872.030SeguridadePRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO - INTRAORÇAMENTÁRIA1.500.0000994.6.91.71

1.122.030Total da Operação Especial:

04 122 2015 2015 Manutenção das Atividades Administrativas da SMG
Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria Municipal de Gestão

90 4.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000993.1.90.04
91 1.500.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
92 360.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000993.1.90.13
93 1.085.500SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500.0000993.1.91.13
94 15.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.501.0000993.1.91.13
95 200FiscalSUBVENÇÕES SOCIAIS1.500.0000993.3.50.43
96 7.500FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
97 120.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
98 500FiscalPASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.500.0000993.3.90.33
99 115.000FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000993.3.90.35
100 35.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
101 825.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000613.3.90.39
102 15.000FiscalSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.0000993.3.90.40
103 500FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000993.3.90.47
104 19.649FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.3.90.92
105 16.528FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000993.3.90.93
106 10.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000804.4.90.52

4.129.377Total da Atividade:

04 123 2015 2016 PROGRAMA DE ESTAGIO REMUNERADO
Objetivo: Apoair o programa de estagio remunerado para jovens de Santa Luzia, baseando-se no

proograma do Governo Federal Jovem Aprendiz
107 8.763FiscalAUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES1.500.0000993.3.90.18
108 21.280FiscalOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000993.3.90.48

30.043Total da Atividade:

04 123 2015 2017 Manutenção do Bombeiro Civil Municipal
Objetivo: Manutenção do Bombeiro Civil Municipal

109 6.258FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000993.1.90.04

6.258Total da Atividade:

Total

1.636.408 1.500 2.059.920 10.000 0 867.000 0

1.460.500 250.000 0 0 0 872.030 0

Fiscal
Seguridade

4.574.828

2.582.530

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 5 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

214

214



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

7.157.358Total 251.500 2.059.920 10.000 0 1.739.030 03.096.908

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 6 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

215

215



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.030 Secretaria Municipal de Saúde

10 305 1008 1004 Ampliação da Frota de Veiculos da SMS
Objetivo: Adquirir veiculos ou motocicletas para atender as necessidades da SMS

110 1.500.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1002774.4.90.52

1.500.000Total do Projeto:

10 303 1048 1006 Melhorias Sanitarias Domiciliares
Objetivo: Proporcionar melhorias sanitarias nos domicilios na sede do municipio e na zona

rural, desenvolvendo ações de combante a doenças como:cólera, micoses e tantas
outras relacionadas com a falta de higiene sanitaria, logo a unidade sanitaria vai
melhorar a qualidade de vida de toda familia, demanda do orçamento participativo

111 500.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1002994.4.90.51
112 250.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.631.0000994.4.90.51

750.000Total do Projeto:

10 303 1051 1007 Construção do Abastecimento D'agua
Objetivo: Ampliar o abastecimento d'agua beneficiando diversas familias nas comunidades

atraves da construção de cisternas e açudes, bem como perfurando e instalação de
poços nas comunidades da zona urbana e rural, demanda do orçamento participativo

113 350.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1002994.4.90.51
114 25.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.601.3110994.4.90.51
115 150.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.631.0000994.4.90.51

525.000Total do Projeto:

10 512 1048 1008 Ações de Saneamento Basico
Objetivo: Promover ações de saneamento basico proporcionar uma situação higienica saudavel

para os habitantes melhorando a produtiividade do individuo e facilitar a atividade
econômica, pois o saneamento basico é um conjunto de procedimentos onde podemos
citar:tratamento de agua, canalização e tratamento de esgostos,limpeza publica de
ruas e avenidas, coleta e tratamento de residuos orgânicos (em aterros sanitarios
regularizados), materias(atraves da reciclagem) e controle de pragas e qualquer
tipo de agente patogênico, visando a saude das comunidades.

116 50.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1002994.4.90.51
117 150.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.631.0000994.4.90.51
118 350.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.631.3110994.4.90.51

550.000Total do Projeto:

10 303 1004 1009 Melhoria Habitacional
Objetivo: Contribuir para a melhoria do ambiente domiciliar urbano e rural, envolvendo a

organização do espaço, restauração e reconstrução de casas das famílias de baixa
renda, combatendo doenças ocasionas, principalmente a doença de chagas.

119 500.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1002994.4.90.51
120 500.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.631.3110994.4.90.51

1.000.000Total do Projeto:

10 512 1025 1010 Conclusão do Aterro Sanitario
Objetivo: Conclusão do aterro sanitário deste município, uma vez que a administração

atual já realizou com recursos próprios a remediação do resíduos que denegria a
imagem deste município para reverter a disposição inadequada do lixo no
município contribuindo para a melhoria dos indicadores de saúde e qualidade de
vida da população, visando a preservação do meio ambiente e combate doenças
infecciosas.

121 533.287SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1002994.4.90.51
122 50.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.631.0000994.4.90.51

583.287Total do Projeto:

10 812 1008 1011 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAUDE
Objetivo: PROPORCIONAR AOS MUNICIPES OPORTUNIDADES DE PRATICAS DE

EXERCÍCIOS FISICOS EM PRAÇA PUBLICA
123 280.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.631.3110994.4.90.51
124 22.531FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.631.3110804.4.90.52

302.531Total do Projeto:

10 301 1038 1060 construção da usina fotovoltaica para o setor de Saude
Objetivo: a construção da usina fotovoltaica possibilitará a geração de energia limpa e

renovável a partir de placas solares e trará economia aos prédios vinculados a
Secretaria de Saude

125 500.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1002994.4.90.51

500.000Total do Projeto:

10 301 2016 2018 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saude
Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria de Saude

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 7 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

216

216



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

10 301 2016 2018 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saude
Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria de Saude

126 5.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1002993.1.90.04
127 1.525.872SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1002993.1.90.11
128 212.319SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1002993.1.90.13
129 220SeguridadeOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.500.1002993.1.90.16
130 5.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.1002993.1.90.92
131 778SeguridadeRESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO1.500.1002993.1.90.96
132 355.856SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500.1002993.1.91.13
133 2.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES1.500.1002993.3.50.41
134 500SeguridadeSUBVENÇÕES SOCIAIS1.500.0000993.3.50.43
135 778SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1002993.3.90.04
136 26.964SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.1002993.3.90.14
137 617.368SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002193.3.90.30
138 8.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.0000993.3.90.32
139 500SeguridadePASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.500.0000993.3.90.33
140 103.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1002383.3.90.36
141 850.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002613.3.90.39
142 2.000SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.1002993.3.90.47
143 1.027.878SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.1002993.3.90.48
144 10.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.3.90.92
145 25.000SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000993.3.90.93
146 15.041SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1002804.4.90.52

4.794.074Total da Atividade:

10 122 1008 2019 Plano de Cargos, carreirta e remuneração dos Servidores da Municipal de Saude
Objetivo: Plano de Cargos, carreirta e remuneração dos Servidores da Municipal de Saude

147 35.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002613.3.90.39

35.000Total da Atividade:

10 123 1008 2100 PROGRAMA DE ESTAGIO REMUNERADO
Objetivo: Apoair o programa de estagio remunerado para jovens de Santa Luzia, baseando-se no

proograma do Governo Federal Jovem Aprendiz
148 30.000FiscalAUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES1.500.1002193.3.90.18

30.000Total da Atividade:

10 301 1008 2109 Execução de Emendas Parlamentares para custeio de Saúde
Objetivo: Aplicar recursos advindos de Emenda Parlamentar de caráter individual e de bancada

para custeio de despesas da saude
149 50.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.3110993.3.90.30
150 15.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.3120993.3.90.30
151 5.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.632.3210993.3.90.30
152 5.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.632.3220993.3.90.30
153 25.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.706.3110993.3.90.30
154 25.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.710.3210993.3.90.30
155 5.000SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.600.3110993.3.90.35
156 25.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.3110993.3.90.36
157 10.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.3120993.3.90.36
158 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.632.3210993.3.90.36
159 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.632.3220993.3.90.36
160 25.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.706.3110993.3.90.36
161 25.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.710.3210993.3.90.36
162 25.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.3110993.3.90.39
163 10.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.3120993.3.90.39
164 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.632.3210993.3.90.39
165 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.632.3220993.3.90.39
166 50.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.706.3110993.3.90.39
167 15.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.710.3210993.3.90.39
168 5.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.600.3110993.3.90.40
169 5.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.600.3120993.3.90.40
170 5.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.632.3210993.3.90.40

350.000Total da Atividade:

Total

10.919.892

0 0 65.000 802.531 0 0 0

2.105.045 0 3.023.988 4.923.328 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 3.088.988 5.725.859 0 0 0

867.531

10.052.361

2.105.045

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 8 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

217

217



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.040 Secretaria Municipal de Educação

12 365 1015 1012 Adequar a Infraestrutura da Educação Infantil
Objetivo: Adequar a Infraestrutura das unidades escolares para o atendimento da educação

infantil no municipio, bem como adquirir equipamentos apropriados para o bom
funcionamento das atividades, conforme demanda do orçamento participativo

171 250.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1001994.4.90.51
172 50.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.540.0000994.4.90.51
173 50.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.542.0000994.4.90.51
174 50.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.543.0000994.4.90.51
175 25.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.569.0000994.4.90.51
176 25.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.571.0000994.4.90.51
177 25.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.599.3110994.4.90.51
178 25.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.599.3120994.4.90.51
179 32.546FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1001804.4.90.52
180 25.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.540.0000804.4.90.52
181 25.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.542.0000804.4.90.52
182 25.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.543.0000804.4.90.52

607.546Total do Projeto:

12 361 1012 1013 Aquisição de Veiculos para a Secretaria Municipal de Educação
Objetivo: Aquisição de veiculos destinados ao transporte escolar e outras finalidades da

Secretaria Municipal de Educação. demanda do orçamento participativo
183 1.000.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1001774.4.90.52
184 225.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.540.0000774.4.90.52
185 225.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.542.0000774.4.90.52
186 225.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.543.0000774.4.90.52
187 282.106FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.569.0000774.4.90.52
188 150.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.571.0000774.4.90.52
189 250.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.599.3110774.4.90.52
190 25.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.599.3120774.4.90.52

2.382.106Total do Projeto:

12 365 1014 1014 Construção, Ampliação, Reforma e Aquisição de Equipamentos para
Objetivo: Construir, ampliar, reformar e adquirir equipamentos para as unidades escolares

da zona urbana e rural do município.
191 3.109FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001383.3.90.36
192 187.766FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001613.3.90.39
193 1.550.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1001994.4.90.51
194 200.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.540.0000994.4.90.51
195 50.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.542.0000994.4.90.51
196 50.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.543.0000994.4.90.51
197 500.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.569.0000994.4.90.51
198 150.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.571.0000994.4.90.51
199 100.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.571.3210994.4.90.51
200 50.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.599.3110994.4.90.51
201 50.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.599.3120994.4.90.51
202 40.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1001804.4.90.52
203 25.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.540.0000804.4.90.52
204 25.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.542.0000804.4.90.52
205 25.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.543.0000804.4.90.52
206 42.561FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.569.0000804.4.90.52
207 25.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.571.3210804.4.90.52
208 25.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.599.3110804.4.90.52
209 25.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.599.3210804.4.90.52

3.123.436Total do Projeto:

12 365 1043 1015 Melhoria de Infraestrutura das Escolas Municipais
Objetivo: Construir,recuperar, reformar, ampliar e adequar a estrutura física das escolas

pertencentes a rede municipal de ensino, construir área de lazer, parques de
diversão no pátio interno das escolas, bem como fornecer abastecimento de
água potável entre outras melhorias, conforme demanda da pupulação.

210 2.350.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1001994.4.90.51
211 530.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.544.0000994.4.90.51
212 150.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.569.0000994.4.90.51
213 100.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.571.0000804.4.90.51
214 62.589FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1001804.4.90.52
215 424.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.544.0000994.4.90.52
216 62.589FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.569.0000804.4.90.52

3.679.178Total do Projeto:

12 365 1015 1054 Construção de uma creche na sede do Município
Objetivo: A Construção de uma creche se faz necessário para atender crianças nos primeiros

anos de vida, e dar suporte às mães de famílias que precisam trabalhar fora de casa
para sustentar seus filhos.

217 500.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1001994.4.90.51
218 800.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.569.0000994.4.90.51
219 500.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.570.0000994.4.90.51
220 500.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.571.0000994.4.90.51

2.300.000Total do Projeto:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 9 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

218

218



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12 361 1038 1059 construção da usina fotovoltaica
Objetivo: a construção da usina fotovoltaica possibilitará a geração de energia limpa e

renovável a partir de placas solares e trará economia aos prédio da Secretaria de
Educação

221 500.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1001994.4.90.51

500.000Total do Projeto:

12 365 1035 2020 Manutenção do PNAEC - Creche
Objetivo: Manter as atividades de alimentação escolar da creche, garantindo uma alimentação

saudavel e nutritiva ate o termino do ano letivo
222 100.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001193.3.90.30
223 57.317FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.552.0000193.3.90.30

157.317Total da Atividade:

12 365 1009 2021 Manutenção da Educação Infantil e Creche - MDE
Objetivo: Manter a Educação Infantil e Creche - MDE

224 38.332FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1001993.1.90.04
225 257.655FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1001993.1.90.11
226 778FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1001993.1.90.13
227 778FiscalOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.500.1001993.1.90.16
228 116.292FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500.1001993.1.91.13
229 778FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.1001993.3.90.14
230 100.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001193.3.90.30
231 5.371FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001383.3.90.36
232 1.553FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001613.3.90.39

521.537Total da Atividade:

12 361 1035 2022 Manutenção do PNAEF
Objetivo: Adquirir gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar dos alunos do

ensino fundamental
233 200.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001193.3.90.30
234 136.005FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.552.0000193.3.90.30

336.005Total da Atividade:

12 361 1012 2023 Manutenção do Programa PDDE
Objetivo: Repassar recursos financeiros para a manutenção das escolas municipais.

235 778FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.551.0000193.3.90.30
236 778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.551.0000383.3.90.36
237 776FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.551.0000613.3.90.39

2.332Total da Atividade:

12 361 1012 2024 Manutenção do FUNDEB-70%-Magistério
Objetivo: Manter as atividades do magistério com recursos dos 70% do FUNDEB.

238 2.000.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.540.1070993.1.90.04
239 400.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.542.1070993.1.90.04
240 50.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.543.0000993.1.90.04
241 4.800.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.540.1070993.1.90.11
242 150.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.542.1070993.1.90.11
243 25.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.543.0000993.1.90.11
244 210.000FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.540.1070993.1.90.13
245 35.000FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.542.1070993.1.90.13
246 5.000FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.543.0000993.1.90.13
247 778FiscalOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.540.1070993.1.90.16
248 1.200.000FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.540.1070993.1.91.13
249 73.000FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.542.1070993.1.91.13
250 13.000FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.543.0000993.1.91.13

8.961.778Total da Atividade:

12 361 1012 2025 Manutenção do FUNDEB-30%-Outras Despesas
Objetivo: Manter as atividades do ensino fundamental com os 30% do FUNDEB na realização de

outras
despesas.

251 778FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.540.0000993.1.90.04
252 700.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.540.0000993.1.90.11
253 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.540.0000993.1.90.13
254 778FiscalOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.540.0000993.1.90.16
255 559.589SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.540.0000993.1.91.13
256 778FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.540.0000993.3.90.14
257 48.600FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.540.0000193.3.90.30
258 2.063FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.540.0000383.3.90.36
259 53.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.544.0000993.3.90.36
260 6.610FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.540.0000613.3.90.39
261 53.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.544.0000993.3.90.39
262 6.610FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.540.0000804.4.90.52

1.432.584Total da Atividade:

12 361 1012 2026 Manutenção do Desenvolvimento do Ensino-MDE
Objetivo: Manter o desenvolvimento do ensino - MD, abri espaço Escola das Artes para

desenvolvimento
das ações do Programa Mais Educação no município, organizando espaço de leitura
para ções do programa e projetos.

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 10 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

219

219



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12 361 1012 2026 Manutenção do Desenvolvimento do Ensino-MDE
Objetivo: Manter o desenvolvimento do ensino - MD, abri espaço Escola das Artes para

desenvolvimento
das ações do Programa Mais Educação no município, organizando espaço de leitura
para ções do programa e projetos.

263 258.600FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1001993.1.90.04
264 400.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1001993.1.90.11
265 241.549SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1001993.1.90.13
266 778FiscalOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.500.1001993.1.90.16
267 100.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.1001993.1.90.92
268 779.508SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500.1001993.1.91.13
269 778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001993.3.50.39
270 4.551FiscalCONTRIBUIÇÕES1.500.1001993.3.50.41
271 778FiscalSUBVENÇÕES SOCIAIS1.500.1001993.3.50.43
272 901FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.1001993.3.90.14
273 778FiscalAUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES1.500.1001993.3.90.18
274 604.722FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001193.3.90.30
275 1.127FiscalPREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS 
1.500.1001993.3.90.31

276 603FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.1001993.3.90.32
277 778FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.1001993.3.90.35
278 88.885FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001383.3.90.36
279 195.723FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001613.3.90.39
280 57.665FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.1001993.3.90.47
281 50.098FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.1001993.3.90.92
282 4.417FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.1001993.3.90.93
283 4.665FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001994.4.90.30
284 11.552FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1001804.4.90.52

2.808.456Total da Atividade:

12 366 1031 2027 Manutenção do Programa de Jovens e Adultos - MDE
Objetivo: Manter a educação de jovens e adultos - MDE no município.

285 778FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1001993.1.90.04
286 68.648FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1001993.1.90.11
287 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1001993.1.90.13
288 778FiscalOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.500.1001993.1.90.16
289 778FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.1.90.92
290 18.777SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500.1001993.1.91.13
291 6.258FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001193.3.90.30
292 7.037FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001383.3.90.36
293 7.037FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001613.3.90.39
294 778FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.3.90.92
295 7.037FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1001804.4.90.52

118.684Total da Atividade:

12 361 1012 2028 Manutenção do Salário Educação
Objetivo: Manter o Salário Educação

296 765SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.550.0000993.1.90.13
297 101.959FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.550.0000193.3.90.30
298 500FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.550.0000993.3.90.35
299 1.500FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.550.0000383.3.90.36
300 3.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.550.0000613.3.90.39
301 200FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.550.0000993.3.90.47
302 10.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.550.0000804.4.90.52

117.924Total da Atividade:

12 367 1039 2029 Manutenção da Educação Especial
Objetivo: Manter a educação especial

303 778FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1001993.1.90.04
304 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1001993.1.90.13
305 778FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001193.3.90.30
306 778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001383.3.90.36
307 778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001613.3.90.39
308 778FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1001804.4.90.52

4.668Total da Atividade:

12 361 2017 2030 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação
Objetivo: Manter em pleno funcionamento as atividades administrativas da Secretaria de

Educação, bem como realizar a reforma do prédio, buscando melhorar as instalações e
o parimoramento das ações educativas contribuindo para o progresso educacional.

309 250.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1001993.1.90.04
310 982.414FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1001993.1.90.11
311 44.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1001993.1.90.13
312 1.502FiscalOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.500.1001993.1.90.16
313 3.109FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.1001993.1.90.92
314 45.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500.1001993.1.91.13
315 778FiscalCONTRIBUIÇÕES1.500.1001993.3.50.41
316 10.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.1001993.3.90.14
317 250.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001193.3.90.30
318 732FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.1001993.3.90.35
319 10.565FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001383.3.90.36
320 49.574FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001613.3.90.39
321 7.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.1001993.3.90.92
322 236FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.1001993.3.90.93

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 11 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

220

220



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12 361 2017 2030 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação
Objetivo: Manter em pleno funcionamento as atividades administrativas da Secretaria de

Educação, bem como realizar a reforma do prédio, buscando melhorar as instalações e
o parimoramento das ações educativas contribuindo para o progresso educacional.

323 3.266FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001994.4.90.30
324 12.518FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1001804.4.90.52

1.670.694Total da Atividade:

12 361 1012 2031 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Fundamental
Objetivo: Manter o transporte escolar assegurando boas condições de uso

325 778FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1001993.1.90.13
326 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.553.0000993.1.90.13
327 11.210FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001193.3.90.30
328 50.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.553.0000193.3.90.30
329 120.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.571.0000193.3.90.30
330 563FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001383.3.90.36
331 778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.553.0000383.3.90.36
332 20.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.571.0000383.3.90.36
333 988FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001613.3.90.39
334 2.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.553.0000613.3.90.39
335 8.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.571.0000613.3.90.39
336 823FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.1001994.4.90.47

215.918Total da Atividade:

12 365 1009 2032 Manutenção da Educação Infantil e Creche - FUNDEB 70%
Objetivo: Manter a rEducação Infantil e Creche - FUNDEB 70%

337 778FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.540.1070993.1.90.04
338 33.501FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.542.1070993.1.90.04
339 250.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.540.1070993.1.90.11
340 201.768FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.542.1070993.1.90.11
341 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.540.1070993.1.90.13
342 57.565FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.542.1070993.1.90.13
343 778FiscalOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.540.1070993.1.90.16
344 18.388SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.540.1070993.1.91.13
345 33.981FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.542.1070993.1.91.13

597.537Total da Atividade:

12 365 1009 2033 Manutenção da Educação Infantil e Creche 
Objetivo: Manter a Educação Infantil e Creche - FUNDEB 30% e MDE

346 778FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.540.0000993.1.90.04
347 80.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.540.0000993.1.90.11
348 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.540.0000993.1.90.13
349 778FiscalOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.540.0000993.1.90.16
350 778FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.1001993.1.90.92
351 2.326SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.540.0000993.1.91.13
352 778FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.540.0000993.3.90.14
353 778FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.540.0000193.3.90.30
354 93.151FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.542.0000193.3.90.30
355 778FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.540.0000993.3.90.35
356 778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.540.0000383.3.90.36
357 49.730FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.542.0000383.3.90.36
358 778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.540.0000613.3.90.39
359 95.360FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.542.0000613.3.90.39
360 778FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.1001993.3.90.92
361 3.109FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.540.0000804.4.90.52
362 100.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.542.0000804.4.90.52

431.456Total da Atividade:

12 365 1035 2034 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré-Escola PNAEP
Objetivo: Manter as atividades do PNAEP

363 65.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001193.3.90.30
364 59.278FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.552.0000193.3.90.30

124.278Total da Atividade:

12 362 1031 2035 Manutenção do trasnporte Escolar Ensino Medio
Objetivo: Manter as atividades do transporte escolar, visando seu pleno funcionamento

365 823SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1001993.1.90.13
366 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.569.0000993.1.90.13
367 1.558FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.569.0000193.3.90.30
368 778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.569.0000383.3.90.36
369 3.737FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.571.0000383.3.90.36
370 732FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.569.0000613.3.90.39

8.406Total da Atividade:

12 365 1015 2036 Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Infantil
Objetivo: Garantir a manutenção e as atividades dos trasnportes escolares

371 823SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1001993.1.90.13
372 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.553.0000993.1.90.13
373 800FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.553.0000193.3.90.30
374 778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.553.0000383.3.90.36

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 12 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

221

221



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12 365 1015 2036 Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Infantil
Objetivo: Garantir a manutenção e as atividades dos trasnportes escolares

375 3.917FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.571.0000383.3.90.36

7.096Total da Atividade:

12 361 1031 2037 Manutenção do PNAE EJA - Jovens e Adultos
Objetivo: Manter o programa de alimentação para jovens e adultos, contribuindo para a

superação do baixo
rendimento e na redução de evasão escolar, acesso à alimentação necessários ao
crescimento e ao
aprendizado, como também fornecer a possibilidade do resgate de hábitos e costumes
saudáveis

376 1.555FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
377 19.082FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.552.0000193.3.90.30

20.637Total da Atividade:

12 367 1035 2038 Manutenção do PNAE- Quilombola
Objetivo: Manter as atividades de alimentação dos alunos da escola Aruanda na Comunidade

Quilombola
378 778FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001193.3.90.30
379 3.888FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.552.0000193.3.90.30

4.666Total da Atividade:

12 361 1031 2039 Manutenção das Atividades do Brasil Alfabetizado
Objetivo: Manter as Atividades do Brasil Alfabetizado

380 10.107FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.569.0000193.3.90.30
381 778FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.569.0000993.3.90.35
382 778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.569.0000383.3.90.36
383 1.555FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.569.0000613.3.90.39

13.218Total da Atividade:

12 364 1031 2040 Manutenção do Transporte Escolar - Ensino Superior
Objetivo: Manter o transporte dos estudantes universitários até a cidade de Patos- PB

384 7.047FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36

7.047Total da Atividade:

12 361 1031 2041 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - FUNDEB 70%
Objetivo: Proporcionar atendimento a jovens e adultos que não tiveram acesso ao Ensino

Fundamental na idade propria - FUNDEB 70%
385 778FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.540.1070993.1.90.04
386 5.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.540.1070993.1.90.11
387 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.540.1070993.1.90.13
388 778FiscalOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.540.1070993.1.90.16
389 3.935SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.540.1070993.1.91.13

11.269Total da Atividade:

12 361 1012 2042 Manutenção de Outros Programas do FNDE
Objetivo: Manter os programas que venham a serem implantados na educação do município como:

Escola que
Proteje, Olhar Brasil, Escola Aberta, Programa Nacional de Biblioteca, Mais
Educação, Programa
Mais Cultura, Escola Acessível, Programa Projovem Campo Saberes da Terra Resolução
nº
041/2009, Programa de Implantação de Sala Multifuncional, PROINFO

390 778FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.569.0000993.1.90.04
391 778FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.569.0000993.1.90.11
392 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.569.0000993.1.90.13
393 18.018FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.569.0000193.3.90.30
394 22.662FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.569.0000383.3.90.36
395 3.109FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.569.0000613.3.90.39
396 778FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.569.0000994.4.90.52

46.901Total da Atividade:

12 364 1014 2045 Manutenção do Polo Universitario de apoio presencial da Universidade aberta do B
Objetivo: manter o Polo Universitario de apoio presencial da Universidade aberta do Brasil

397 31.294FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1001993.1.90.04
398 2.504FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1001993.1.90.13
399 12.518FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500.1001993.1.91.13
400 1.252FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.1001993.3.90.14
401 3.756FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.1001193.3.90.30
402 3.756FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1001383.3.90.36
403 3.756FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1001613.3.90.39

58.836Total da Atividade:

12 361 1012 2085 Mantenção do FUNDEB 70% - Complementação do VAAF
Objetivo: Manter as despesas oriundas da complementação do VAAF

404 608.978FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.541.1070993.1.90.11
405 76.754FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.541.1070993.1.90.13

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 13 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

222

222



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12 361 1012 2085 Mantenção do FUNDEB 70% - Complementação do VAAF
Objetivo: Manter as despesas oriundas da complementação do VAAF

406 116.293FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.541.1070993.1.91.13

802.025Total da Atividade:

12 361 1012 2086 Mantenção do FUNDEB 30% - Complementação do VAAF
Objetivo: Manter as despesas oriundas da complementação do VAAF

407 116.293FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.541.0000993.1.90.11
408 29.735FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.541.0000993.1.90.13
409 81.405FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.541.0000193.3.90.30
410 58.146FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.541.0000383.3.90.36
411 58.146FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.541.0000613.3.90.39

343.725Total da Atividade:

12 361 1012 2092 Pagamentos dos precatorios do FUNDEF
Objetivo: Pagamentos dos precatorios do FUNDEF

412 2.332.000FiscalSENTENÇAS JUDICIAIS1.544.0000993.1.90.91

2.332.000Total da Atividade:

12 123 2017 2101 PROGRAMA DE ESTAGIO REMUNERADO
Objetivo: Apoair o programa de estagio remunerado para jovens de Santa Luzia, baseando-se no

proograma do Governo Federal Jovem Aprendiz
413 30.000FiscalAUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES1.500.0000193.3.90.18

30.000Total da Atividade:

12 361 1012 2104 Mantenção do FUNDEB 70% - Complementação do VAAR
Objetivo: Manter as despesas oriundas da complementação do VAAR

414 300.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.543.0000993.1.90.11
415 25.000FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.543.0000993.1.90.13
416 75.000FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.543.0000993.1.91.13

400.000Total da Atividade:

12 361 1012 2105 Mantenção do FUNDEB 30% - Complementação do VAAR
Objetivo: Manter as despesas oriundas da complementação do VAAR

417 25.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.543.0000993.3.90.30
418 25.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.543.0000993.3.90.36
419 50.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.543.0000993.3.90.39

100.000Total da Atividade:

12 847 1012 2106 Execução de Emendas Parlamentares para Educação
Objetivo: Aplicar recursos advindos de Emenda Parlamentar de caráter individual e de bancada

– Custeio do Ensino Basico
420 10.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.571.3210993.1.90.04
421 25.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.599.3110993.1.90.04
422 10.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.599.3210993.1.90.04
423 10.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.571.3210993.1.90.11
424 10.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.599.3110993.1.90.11
425 10.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.599.3210993.1.90.11
426 5.000FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.571.3210993.1.90.13
427 5.000FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.599.3110993.1.90.13
428 5.000FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.599.3210993.1.90.13
429 5.000FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.571.3210993.1.91.13
430 5.000FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.599.3110993.1.91.13
431 5.000FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.599.3210993.1.91.13
432 50.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.571.3210993.3.90.30
433 55.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.599.3110993.3.90.30
434 50.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.599.3210993.3.90.30
435 60.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.571.3210993.3.90.36
436 100.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.599.3110993.3.90.36
437 80.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.599.3210993.3.90.36
438 50.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.571.3210993.3.90.39
439 100.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.599.3110993.3.90.39
440 100.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.599.3210993.3.90.39

750.000Total da Atividade:

12 361 1012 2107 Mantenção do FUNDEB 30% - Complementação do VAAR
Objetivo: Manter as despesas oriundas da complementação do VAAR

441 50.000FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.543.0000993.1.90.11
442 5.000FiscalOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.543.0000993.1.90.13
443 5.000FiscalCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.543.0000993.1.91.13
444 1.000FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.543.0000993.3.90.14
445 10.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.543.0000993.3.90.30
446 5.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.543.0000993.3.90.36
447 5.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.543.0000993.3.90.39

81.000Total da Atividade:

12 365 1012 2108 Mantenção do FUNDEB Infantil- Complementação do VAAT
Objetivo: Manter as despesas oriundas da complementação do VAAR

448 25.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.542.0000993.3.90.30
449 25.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.542.0000993.3.90.36

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 14 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

223

223



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

12 365 1012 2108 Mantenção do FUNDEB Infantil- Complementação do VAAT
Objetivo: Manter as despesas oriundas da complementação do VAAR

450 50.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.542.0000993.3.90.39

100.000Total da Atividade:

12 364 2017 2110 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES UNIVERSITARIOS
Objetivo: INCENTIVO AOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS PARA CURSAREM EM OUTROS CENTROS

451 100.000FiscalAUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES1.500.0000993.3.90.18

100.000Total da Atividade:

Total

35.310.260

16.706.296 0 4.318.174 12.562.527 0 0 0

1.723.263 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 4.318.174 12.562.527 0 0 0

33.586.997

1.723.263

18.429.559

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 15 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

224

224



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.050 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

27 812 1013 1017 Construção de um Estádio de Fubebol
Objetivo: Construir um estadio de futebol na sede do Município

452 1.160.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
453 10.014FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000804.4.90.52

1.170.014Total do Projeto:

15 452 1004 1018 Construção do Abatedouro Público Municipal
Objetivo: Construir oabatedouro público municipal, com a finalidade de oferecer melhores

condições
higiênicas no abate dos animais, inclusive os de pequeno porte,obedecendo todas as
normas de segurança exigidas em lei, evitando assim, o deslocamento da população
para outros centros urbanos.

454 500.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
455 500.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51
456 250.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.701.0000994.4.90.51
457 500.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.701.0000994.4.90.52

1.750.000Total do Projeto:

15 451 1004 1019 Implantação, Ampliação ou Melhoria de pavimentação (asfaltica ou paralepipedo)
Objetivo: Construção de pavimentação (asfáltica ou paralelepípedo), substituição de canteiros

e lombadas, bem como drenagem de pontos críticos em diversas ruas da cidade,
demanda do orçamento participativo

458 1.650.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
459 500.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51
460 500.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.701.0000994.4.90.51

2.650.000Total do Projeto:

17 512 1048 1020 Ações de Saneamento Básico
Objetivo: Ampliar o sistema de esgotamento sanitário e resíduos sólidos em diversos bairros

da cidade, com a finalidade de promover ações de sanemaneto básico demanda do
orçamento participativo.

461 126.556FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
462 750.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51
463 750.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.799.3110994.4.90.51
464 6.059FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000804.4.90.52

1.632.615Total do Projeto:

27 813 1004 1021 Construção de Praças, Parques e Jardins
Objetivo: Construir praças públicas, parques e jardins, com área de lazer e praça de esporte,

no centro e bairro Frei Damião, Nossa Senhora de Fátima e demais localidades,
demanda do orçamento participativo

465 2.000.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
466 1.000.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51

3.000.000Total do Projeto:

15 451 1004 1022 Aquisição e Desapropriação de Imóveis
Objetivo: Adquirir e desapropriar imóveis para abertura de avenidas e construção de obras

467 20.639FiscalAQUISIÇÃO DE IMÓVEIS1.500.0000994.5.90.61

20.639Total do Projeto:

26 782 1027 1023 Construção de Passagens Molhadas, Mataburros e Bueiros
Objetivo: Construir e recuperar passagens molhadas, mataburros e bueiros em diversas

localidades do
município, facilitando o acesso dos mesmos para outras localidades vizinhas,
principalmente no
período das chuvas demanda do orçamento participativo.

468 750.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
469 350.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51

1.100.000Total do Projeto:

17 511 1051 1024 Construção de Abastecimento D Água 
Objetivo: Construção de cisternas, açudes, perfuração e instalação de poços 

470 561.094FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
471 633.996FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51

1.195.090Total do Projeto:

15 452 1010 1025 Construção de um Calçadão às Margens do Açude
Objetivo: Construir um calçadão as margens do açude José Américo de Almeida, com quadra de

esporte e área de lazer, conforme demanda do orçamento participativo
472 650.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

650.000Total do Projeto:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 16 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

225

225



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

23 695 1037 1026 Implantação de Infraestrutura Turística
Objetivo: Inplantar a Infraestrutura turístic, construção de portais turisticos, construção

do centro turístico da cidade, construção, amp. e reforma de praças entre outras,
com o propósito de ofertar o turismo no município e assim valorizando e
proporcinando ambientes despojados e que agradem a toda comunidade e seus
visitantes.

473 600.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
474 800.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51

1.400.000Total do Projeto:

15 813 1015 1027 IMPLANTAÇÃO DE PARQUES INFANTIS EM PRAÇAS PUBLICAS
Objetivo: PROPORCIONAR AS CRIANÇAS DO MUNICIPIO OPORTUNIDADE DE LAZER E

DIVERSÃO
475 106.750FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
476 26.688FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000804.4.90.52

133.438Total do Projeto:

15 451 1005 1028 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
Objetivo: AMPLIAR A REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA (POSTES E LUMINARIAS) CONTEMPLANDO TODO

PERIMETRO URBANO DE SANTA LUZIA
477 253.534FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

253.534Total do Projeto:

16 482 1004 1029 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES
Objetivo: DIMINUIR O DEFICIT HABITACIONAL DO MUNICÍPIO, PROPORCIONANDO A

CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES
478 735.435FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
479 757.598FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51

1.493.033Total do Projeto:

27 812 1013 1030 Implantação de Infraestruta Esportiva
Objetivo: Melhorar a infraestrutura esportiva, implantar o desenvolvimento de núcleo de

esporte recreativo e lazer, com a construção de quadra esportiva, construção de
ginásio , construção de Praça da Juventude, cobertura da quadra de esporte, campo
de futebol ente outros, viabilizando à prática de modalidades esportivas e
atividades físicas, podendo também abrigar eventos e festas comunitárias, demanda
da população, sendo estas estruturas na Zona Rural e urbana.

480 448.968FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
481 937.920FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51
482 50.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.706.3110994.4.90.51

1.436.888Total do Projeto:

27 813 1013 1031 CONSTRUÇÃO DE UMA CICLOVIA
Objetivo: PORPORCIONAR AOS PRATICANTES DE CICLISMO DO MUNICIPIO, UM LOCAL

ADEQUADO PARA ESSA FINALIDADE
483 150.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
484 154.517FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51

304.517Total do Projeto:

27 812 1013 1032 CONSTRUÇÃO DE VILA OLIMPICA
Objetivo: CONSTRUIR ESPAÇO ESPORTIVO CAPAZ DE ABRIGAR TODAS AS MODALIDADES

ESPORTIVAS PARA OS MUNICIPES.
485 850.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
486 114.006FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51

964.006Total do Projeto:

27 812 1013 1033 CONSTRUÇÃO DE PISTA PARA CAMINHADA
Objetivo: PROPORCIONAR A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO LOCAL ADEQUADO PARA A PRATICA

DE CAMINHADA
487 100.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
488 150.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51

250.000Total do Projeto:

25 752 1038 1034 construção da usina fotovoltaica
Objetivo: a construção da usina fotovoltaica possibilitará a geração de energia limpa e

renovável a partir de placas solares e trará economia ao município
489 530.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.754.0000994.4.90.51

530.000Total do Projeto:

15 544 1051 1035 Aquisição de um carroção pipa com acessórios para rede de esgotos
Objetivo: A Aquisição de carroção pipa com a finalidade da manutenção das redes de esgotos

490 50.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000804.4.90.52

50.000Total do Projeto:

15 451 1008 1036 Construção de pocilgas
Objetivo: contribuição da prefeitura vem a somar no desenvolvimento do pequeno produtor

rural.

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 17 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

226

226



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

15 451 1008 1036 Construção de pocilgas
Objetivo: contribuição da prefeitura vem a somar no desenvolvimento do pequeno produtor

rural.
491 125.176FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

125.176Total do Projeto:

15 695 1037 1052 Infra Estrutura para construção do Parque tusristico monumento a Santa Luzia
Objetivo: Ampliar a infra estrutura turstitica do Município de Santa Luzia, criando um

ambiente de lazer e cultural  para os visitantes e população local
492 3.000.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
493 800.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51

3.800.000Total do Projeto:

17 511 1051 1057 Construção do parque Padre Ibiapina
Objetivo: Construção do parque Padre Ibiapina

494 1.000.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
495 250.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51
496 1.000.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.706.3110994.4.90.51

2.250.000Total do Projeto:

15 451 1005 1058 Construção do Almoxarifado Central
Objetivo: Construção do Almoxarifado Central na sede do Município

497 950.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
498 50.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51

1.000.000Total do Projeto:

23 695 1037 2009 Implantação do Projeto de Educação para o Turismo, para o Municipio de Santa Luz
Objetivo: Conscientizar sobre a importância sócio-econômica e cultural do turismo,

enfatizando os benefícios para a comunidade, empresários e poder público,
sensibilizar para a valorização e proteção do patrimônio histórico, cultural e
natural de nossa cidade, mostrar que o turismo é uma atividade de grande
diversidade de trabalho, geradora de emprego e renda, para os alunos do ensino
fundamental e médio da zona urbana e rural.

499 2.504FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
500 12.518FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.700.0000193.3.90.30
501 1.252FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000613.3.90.39
502 1.252FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.700.0000613.3.90.39

17.526Total da Atividade:

27 812 1013 2011 REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL E QUADRAS ESPORTIVAS
Objetivo: MANTER AS ESTRUTURAS FISICAS JA EXISTENTES PARA PRATICAS DE ESPORTES

503 18.777FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000103.3.90.30
504 26.287FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
505 26.287FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000613.3.90.39
506 251.636FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.576.0000613.3.90.39

322.987Total da Atividade:

15 122 2010 2046 Manutenção das Atividades Administrativas da SESU
Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria de Serviços Urbanos

507 14.000FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000993.1.90.04
508 1.281.545FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
509 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000993.1.90.13
510 35.000FiscalOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.16
511 778FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.1.90.92
512 20.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500.0000993.1.91.13
513 778SeguridadeCONTRIBUIÇÕES1.500.0000993.3.50.41
514 778FiscalSUBVENÇÕES SOCIAIS1.500.0000993.3.50.43
515 1.690FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
516 700.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
517 150.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.720.0000613.3.90.30
518 778FiscalPASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.500.0000993.3.90.33
519 778FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000993.3.90.35
520 120.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
521 441FiscalLOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA1.500.0000993.3.90.37
522 2.000.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000613.3.90.39
523 135.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.720.0000613.3.90.39
524 1.555FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000993.3.90.47
525 20.000FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.3.90.92
526 20.000FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000993.3.90.93
527 7.773FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
528 301FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

4.511.973Total da Atividade:

16 482 1004 2047 REFORMAS E AMPLIAÇÃO DE CASAS POPULARES
Objetivo: PROPORCIONAR A PESSOAS DE BAIXA RENDA DO MUNICIPIO REFORMA DE SUAS

CASAS
529 26.688FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
530 26.688FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
531 80.063FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000613.3.90.39

133.439Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 18 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

227

227



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

15 122 2010 2048 Plano de Cargos, carreira e remuneração dos Servidores da Municipal de Serviços
Objetivo: Plano de Cargos, carreira e remuneração dos Servidores da Municipal de Serviços

Urbanos
532 43.813FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000613.3.90.39

43.813Total da Atividade:

15 123 2010 2102 PROGRAMA DE ESTAGIO REMUNERADO
Objetivo: Apoair o programa de estagio remunerado para jovens de Santa Luzia, baseando-se no

proograma do Governo Federal Jovem Aprendiz
533 30.000FiscalAUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES1.500.0000193.3.90.18

30.000Total da Atividade:

Total

32.218.688

1.331.323 0 3.698.785 27.146.385 20.639 0 0

20.778 0 778 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 3.699.563 27.146.385 20.639 0 0

32.197.132

21.556

1.352.101

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 19 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

228

228



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.060 Secretaria Municipal de Produção Rural, Desenvolvimento e Trabalho

23 692 1005 1037 CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR E UM CENTRO D
Objetivo: Implantar um local para transferência da feira livre no município, com a construção

de um piso e aquisição de tendas padronizadas entre outros equipamentos destinados
à venda direta ao consumidor, buscando aproximar organizações de produtores nas
fases de superprodução sazonal e na entre safra; bem construção de centro de
comercialização

534 50.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
535 150.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51
536 25.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000804.4.90.52

225.000Total do Projeto:

20 606 1024 1038 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
Objetivo: Adquirir máquinas e implementos agrícolas, patrulha mecanizada, demanda do

orçamento
participativo

537 750.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.501.0000774.4.90.52
538 97.518FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.700.0000774.4.90.52

847.518Total do Projeto:

18 544 1051 1039 CONSTRUÇÃO DE ABASTECIMENTO D ÁGUA
Objetivo: Construir barragens subterrâneas, tanques de pedra, pequenos barreiros, açudes,

perfuração e
instalação de poços nas cominidades da zona rural do município, demanda da
população.

539 650.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

650.000Total do Projeto:

20 605 1025 1040 AQUISIÇÃO DE UM CARRO PIPA
Objetivo: Adquiri um caminhão pipa mais bomba de aspiração e sucção para manutenção das redes

(emissários, PV 's e redes paralelas), com a finalidade de promover ações de
sanemaneto básico ediminuir o problema de abastecimento d'água para consumo humano
e animal das comunidades, amenizando a falta d'água em nosso município.

540 650.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000774.4.90.52

650.000Total do Projeto:

26 782 1027 1041 CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICIAIS
Objetivo: Construir estradas vicinais para melhorar o acesso de veículo e pedestres a zona

rural do município e assim contribuir para melhoria da qualidade vida da população.
541 21.355FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

21.355Total do Projeto:

23 691 1024 1042 CONSTRUÇÃO DE UM MERCADO PARA ARTESANATO
Objetivo: Implantar Um Local Destinado A Comercialização De Produtos Artesanais

Confeccionados No Município.
542 100.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
543 100.615FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51
544 15.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000804.4.90.52

215.615Total do Projeto:

23 692 1005 1050 CONSTRUÇÃO DE UM MERCADO PÚBLICO
Objetivo: Construir um predio com a finalidade de comercialização de produtos agropecurarios

545 288.807FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

288.807Total do Projeto:

20 608 2018 1055 Implantação de Usina de Beneficiamento de leite de Cabra e de vaca com implantação
de sistema de energia solar 

Objetivo: Implantação de usina de beneficiamento de leite de cabra e de vaca, com a
construção, fornecimento e instalação de equiamentos e implantação de sistema de
energia solar na Comunidade Barra, Zona Rural do Municipio de Santa Luzia.

546 250.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.701.0000994.4.90.51
547 150.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.701.0000994.4.90.52

400.000Total do Projeto:

04 122 2018 2049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PRODUÇÃO RURAL, DESENVOLVIMENTO E TRA
Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria de Produção Rural,

Desenvolvimento e Trabalho, visando a melhor execução dos trabalhos
548 778FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000993.1.90.04
549 446.876FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
550 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000993.1.90.13
551 2.950FiscalOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.16
552 778FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.1.90.92
553 778SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500.0000993.1.91.13
554 778FiscalCONTRIBUIÇÕES1.500.0000993.3.50.41
555 778FiscalSUBVENÇÕES SOCIAIS1.500.0000993.3.50.43

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 20 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

229

229



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

04 122 2018 2049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PRODUÇÃO RURAL, DESENVOLVIMENTO E TRA
Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria de Produção Rural,

Desenvolvimento e Trabalho, visando a melhor execução dos trabalhos
556 1.632FiscalDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
557 800.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
558 778FiscalPASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.500.0000993.3.90.33
559 778FiscalSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000993.3.90.35
560 111.533FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
561 400.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000613.3.90.39
562 1.555FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000993.3.90.47
563 83.270FiscalDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.3.90.92
564 1.000FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000993.3.90.93
565 6.125FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

1.861.165Total da Atividade:

18 541 1025 2050 DESENVOLVIMENTO DE PROJETO AMBIENTAL
Objetivo: Elaborar, implantar e manter o Projeto de Desenvolvimento Ambiental no município,

inclusive a arborização de vias públicas, reativar a lagoa de tratamento de
esgotos, contribuindo para melhorar a qualidade de vida da população

566 778FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
567 778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
568 778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000613.3.90.39
569 832FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000993.3.90.47

3.166Total da Atividade:

20 606 1024 2051 APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL
Objetivo: Apoiar o pequeno produtor rural oferecendo horas de trator para preparar o solo,

bem como
distribuir sementes selecionadas, mudas de plantas frutíferas e de alimetação
animal, adquirir kit para silagem e kit de inseminação artificial,tendo em vista
ter um técnico treinado para esse trabalho na comunidade, demanda do orçamento
participativo

570 2.333FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
571 1.555FiscalMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.0000993.3.90.32
572 4.217FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
573 3.109FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000613.3.90.39

11.214Total da Atividade:

26 782 1027 2052 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
Objetivo: Recuperar estradas vicinais do município, demanda do orçamento participativo

574 6.397FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.750.0000193.3.90.30
575 778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
576 7.007FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.750.0000383.3.90.36
577 20.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
578 6.397FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.750.0000993.3.90.39

40.579Total da Atividade:

20 606 1024 2053 CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO SEGURO SAFRA
Objetivo: Contribuir ao Fundo Seguro Safra

579 21.258FiscalCONTRIBUIÇÕES1.500.0000993.3.50.41

21.258Total da Atividade:

20 606 1024 2054 APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES RURAIS
Objetivo: Apoiar as associações rurais do município, demanda do orçamento participativo

580 100.778FiscalCONTRIBUIÇÕES1.500.0000993.3.50.41
581 778FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
582 778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
583 778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

103.112Total da Atividade:

20 606 1024 2055 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL - FMDRS
Objetivo: Manter as atividades administrativas do Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural

Sustentável - FMDRS
584 1.555FiscalCONTRIBUIÇÕES1.500.0000993.3.50.41
585 1.555FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
586 1.555FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
587 1.555FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

6.220Total da Atividade:

Total

5.345.009

451.382 0 1.587.651 3.304.420 0 0 0

1.556 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 1.587.651 3.304.420 0 0 0

5.343.453

1.556

452.938

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 21 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

230

230



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.070 Secretaria de Cultura

13 391 1032 1016 Reformar e Ampliar o Museu Jeova Batista
Objetivo: Reformar e ampliar o sobrado de D. Ana para acomodar o Museu Jeová Batista,

promovendo o resgate da cultura popular, demada da pupulação.
588 200.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

200.000Total do Projeto:

13 695 1037 2007 Promoção de Eventos
Objetivo: Promover o turismo local com a realização de festas regionais, como festas juninas,

carnaval, cívicas e outros eventos tradicionais no município, preservando a cultura
local

589 8.217FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.701.0000993.3.50.39
590 70.000FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
591 8.217FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.701.0000193.3.90.30
592 150.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
593 32.865FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.701.0000383.3.90.36
594 650.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000613.3.90.39
595 4.250.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
596 4.250.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.501.0000993.3.90.39
597 200.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.701.0000613.3.90.39
598 500.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.706.3110613.3.90.39

10.119.299Total da Atividade:

13 392 1032 2043 Manutenção da Banda de Música do Município
Objetivo: Manter a banda de música do município, bem como adquirir fardamento, além de novos

instrumentos musicais e promover bolsas de incentivo aos músicos mirins e outros,
demanda do
orçamento participativo

599 82.168FiscalCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000993.1.90.04
600 823FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
601 823SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000993.1.90.13
602 823FiscalAUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES1.500.0000993.3.90.18
603 823FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
604 823FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
605 1.644FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
606 3.288FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

91.215Total da Atividade:

13 392 1032 2044 Manutenção do Fundo Municipal de Incentivo a Cultura - FUMIC
Objetivo: Manter as atividades adminstrativas do Fundo Municipal de Incentivo a Cultura -

FUMIC.
607 1.644FiscalCONTRIBUIÇÕES1.500.0000993.3.50.41
608 1.644FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
609 938FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
610 4.745FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

8.971Total da Atividade:

13 392 1032 2089 Manutenção das Atividades da Cultura
Objetivo: Manter as atividades da cultura, inclusive os programas da lei Blanc e Lei Paulo

Gustavo
611 2.120FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.715.0000993.3.90.30
612 50.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.715.0000993.3.90.36
613 2.120FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.716.0000993.3.90.36
614 80.000FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.715.0000993.3.90.39
615 1.060FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.716.0000993.3.90.39

135.300Total da Atividade:

Total

10.554.785

82.991 0 10.267.683 203.288 0 0 0

823 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 10.267.683 203.288 0 0 0

10.553.962

823

83.814

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 22 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

231

231



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.080 Secretaria Municipal de Assistência Social

14 422 1050 1003 Construção do Centro de Referencia de Atenção as Mulheres.
Objetivo: Construir o Centreo de Referencia de Atenção as Mulheres no município de Santa

Luzia
616 32.562FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
617 116.145FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.700.0000994.4.90.51

148.707Total do Projeto:

08 244 1020 1043 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA
Objetivo: Construir centro de geração de emprego e renda no município, com a finalidade de

desenvolver
ações voltadas a realização de cursos profissionalizantes, como preparar jovens
oriundos da comunidade para efetivar o trabalho de Guia Turístico e outros, demanda
do orçamento participativo

618 56.180SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

56.180Total do Projeto:

08 244 1018 1044 CONSTRUÇÃO DE DOIS CENTROS DE DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS - CDA 2 E 3
Objetivo: Construir dois Centros de Distribuição de Alimentos - CDA 2 no Bairro São José e

CDA 3 no bairro Frei Damião
619 240.726SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

240.726Total do Projeto:

08 241 1022 1046 Construção do Centro de Convivência de Idosos
Objetivo: Construir o centro de convivência de idosos, incluindo uma unidade de fisioterapia

para desenvolver atividades sociais e assistenciais
620 60.950SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51

60.950Total do Projeto:

08 244 1049 1047 Implantação de Feira Comunitária no Município
Objetivo: Oferecer condições para agricultores do PAA e das famílias do Programa Bolsa

Família dos Grupos de Inclusão Produtiva de comercialização dos seus produtos
através da realização da feira, provendo suas necessidades através da renda dessa
atividade.

621 12.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.665.0000193.3.90.30
622 3.109SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
623 5.826SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.665.0000993.3.90.39
624 15.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.665.0000804.4.90.52

35.935Total do Projeto:

08 306 1049 1048 Implantação da Unidade de Apoio a Distribuição de Alimentos da Agricultura Famil
Objetivo: Apoirar a comercialização direta dos alimentos nos mercados locais e regionais,

visando a inclusão social e produtiva e o fortalecimento de sistemas públicos
agroalimentares locais de base agroecológica solidária.

625 2.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.665.0000193.3.90.30
626 2.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
627 100.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.665.0000994.4.90.51
628 5.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.665.0000804.4.90.52

109.000Total do Projeto:

14 422 1050 2005 Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher
Objetivo: Deliberar, contribuir na normatização e fiscalizar políticas relativas aos direitos

da mulher,
propondo-se a ser um centro permanente de debates entre vários setores da sociedade

629 778FiscalMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
630 778FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
631 1.555FiscalOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000613.3.90.39
632 778FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

3.889Total da Atividade:

14 422 1050 2006 Manutenção do Centro de Referência de Atenção as Mulheres
Objetivo: Manter o Centro de Referência de Atenção as Mulheres desenvolvendo ações voltadas à

articular, inserir, gerenciar e prevenção a assistência, por meio de políticas
específicas e de combate a violência contra as mulheres, proporcionando atendimento
psicossocial, auxílio jurídico, capacitação, seminários, mobilizações e outros

633 115.363FiscalVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
634 3.129SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500.0000993.1.91.13
635 1.830SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
636 6.760SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
637 2.866SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000613.3.90.39
638 778FiscalOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000993.3.90.47
639 778FiscalINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000993.3.90.93
640 778FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

132.282Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 23 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

232

232



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

08 243 1020 2056 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS TUTELAR E DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Objetivo: Manter o Conselho Tutelar do Município em defesa da criança e do adolescente.

641 79.518SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
642 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000993.1.90.13
643 778SeguridadeOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.16
644 1.576SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
645 3.723SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
646 11.060SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
647 2.930SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000613.3.90.39
648 6.258SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000993.3.90.48
649 2.884SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000993.3.90.93
650 3.405SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

112.910Total da Atividade:

08 244 2012 2057  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria Municipal de Promoção Humana

651 563SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000993.1.90.04
652 596.907SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
653 10.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000993.1.90.13
654 3.109SeguridadeOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.16
655 1.802SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.1.90.92
656 10.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500.0000993.1.91.13
657 1.124SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.50.39
658 9.322SeguridadeCONTRIBUIÇÕES1.500.0000993.3.50.41
659 375SeguridadeSUBVENÇÕES SOCIAIS1.500.0000993.3.50.43
660 778SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000993.3.90.04
661 676SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
662 250.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
663 200.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.0000993.3.90.32
664 778SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000993.3.90.35
665 13.610SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
666 47.741SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000613.3.90.39
667 4.292SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000993.3.90.47
668 14.060SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.3.90.92
669 778SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000993.3.90.93
670 4.665SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000994.4.90.30
671 4.665SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

1.175.245Total da Atividade:

08 244 1018 2058 MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS - CDA'S
Objetivo: Manter as ações dos Centros de Distribuição de Alimentos - CDA's com distribuição

de sopa, pão e outros gêneros alimentícios para pessoas carentes inscritos ou não
no Programa Bolsa Família

672 778SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000993.1.90.04
673 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000993.1.90.13
674 150.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
675 212SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
676 778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
677 778SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000993.3.90.47

153.324Total da Atividade:

08 243 1018 2059 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA
Objetivo: Manter as atividades administrativas do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente - FMDCA
678 1.555SeguridadeCONTRIBUIÇÕES1.500.0000993.3.50.41
679 1.555SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
680 1.555SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
681 1.555SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

6.220Total da Atividade:

08 244 1020 2060 MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
Objetivo: Assistir cidadãos e as famílias por meio dos benefícios eventuais da Política de

Assistência Social, de caráter suplementar e provisório, em virtude de nascimento,
morte, situações de vulnerabilidade temporária e de calamidade pública, assegurados
pela Lei Nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, Lei Orgânica de Assistência Social -
LOAS, alterada pela Lei Nº 12.435, de 06 de julho de 2011, e integram organicamente
as garantias do Sistema Único de Assistência Social - SUAS

682 50.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.0000993.3.90.32
683 10.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000993.3.90.48

60.000Total da Atividade:

08 244 1049 2077 Desenvolvimento de Segurança Alimentar
Objetivo: Promover uma alimentação adequada e saudável como direito humano básico, com

garantia de
acesso regular aos alimentos, estimulando a autonomia do indivíduo para escolha
alimentar saudável respeitando as especificações culturais e regionais dos diversos
grupos sociais e étnicos

684 50.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000993.1.90.04
685 11.111SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.665.0000993.1.90.04

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 24 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

233

233



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

08 244 1049 2077 Desenvolvimento de Segurança Alimentar
Objetivo: Promover uma alimentação adequada e saudável como direito humano básico, com

garantia de
acesso regular aos alimentos, estimulando a autonomia do indivíduo para escolha
alimentar saudável respeitando as especificações culturais e regionais dos diversos
grupos sociais e étnicos

686 250.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
687 14.916SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.665.0000193.3.90.30
688 9.615SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.665.0000993.3.90.35
689 150.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
690 50.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
691 61.442SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.665.0000994.4.90.52

597.084Total da Atividade:

08 244 1020 2081 Manter as Atividades dos Conselhos do Município de Santa Luzia
Objetivo: Manter os conselhos existentes:  CMDCA, Fundo Municipal dos Direitos da Criança e

Adolescente, Conselho do Idoso, Conselho da Pessoa Potadora de Deficiência entre
outros.

692 778SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
693 778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
694 778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
695 778SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

3.112Total da Atividade:

08 244 1018 2083 Manutenção do Serviço de Proteção em Situações de Calamidades Públicas e de Emer
Objetivo: Ofertar o Serviço de Proteção em Situações de Calamidade e Emergências promovendo

apoio e proteção à população atingida por situações de emergências e calamidades
públicas, com a oferta de alojamentos provisórios, atenções e provisões materiais,
conforme as necessidades detectadas das famílias e indivíduos atingidos por
incêndios, desabamentos, deslizamentos, alagamentos, etc.

696 778SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
697 778SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.0000993.3.90.32
698 778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
699 778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
700 778SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

3.890Total da Atividade:

08 244 1018 2084 Manutenção do Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência,
Objetivo: Desenvolver atividades de atendimento especializado a famílias com pessoas com

deficiência e idosos com algum grau de dependência, que tiveram suas limitações
agravadas por violações de direitos, podendo ainda realizar o atendimento no
domicílio do usuário sempre com a finalidade de potencializar a autonomia, a
independência e a inclusão social da pessoa com deficiência e pessoa idosa, com
vistas à melhoria de sua qualidade de vida

701 778SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000993.1.90.04
702 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000993.1.90.13
703 778SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
704 778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
705 778SeguridadeLOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA1.500.0000993.3.90.37
706 778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39

4.668Total da Atividade:

08 123 1018 2103 PROGRAMA DE ESTAGIO REMUNERADO
Objetivo: Apoair o programa de estagio remunerado para jovens de Santa Luzia, baseando-se no

proograma do Governo Federal Jovem Aprendiz
707 30.000FiscalAUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES1.500.0000193.3.90.18

30.000Total da Atividade:

Total

2.934.122

115.363 0 34.667 150.263 0 0 0

770.807 0 1.309.433 553.589 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 1.344.100 703.852 0 0 0

300.293

2.633.829

886.170

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 25 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

234

234



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.090 Fundo Municipal de Saúde

10 302 1008 1005 Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária
Objetivo: Construir e ampliar Estruturação da Atenção básica de Saude, construção da

Farmácia básica, construção de UBS e reforma de um Predio na sede para funcionar a
Secretaria Municipal de Saude e aquisição de equipamentos diversos do tipo:
odontológico, hospitalar, gabinete odontológico, veículos, mobiliário em geral e
outros
equipamentos necessários para um bom funcionamento de rede de atenção básica da
saúde do município.

708 300.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1002994.4.90.51
709 500.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.600.0000994.4.90.51
710 150.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.601.3110994.4.90.51
711 100.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.636.3110994.4.90.51
712 48.192SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1002804.4.90.52
713 81.366SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000804.4.90.52

1.179.558Total do Projeto:

10 302 1008 1053 Construção e aparelhamento do Centro de Diagnóstico por Imagem de Luzia
Objetivo: Construir e aparelhar um Centro de Diagnóstico por Imagem no Município com

equipamentos de ultima geração
714 3.200.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1002994.4.90.51
715 500.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.631.0000994.4.90.51
716 800.000FiscalOBRAS E INSTALAÇÕES1.632.0000994.4.90.51
717 800.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.631.0000804.4.90.52
718 350.000FiscalEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.632.0000804.4.90.52

5.650.000Total do Projeto:

10 302 1008 1056 Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada
Objetivo: Estruturar as Unidades de Atenção Especializada em Saúde da MAC através da

aquisição de
veiculo ( ambulância e outros); construindo, reformando, ampliando (SAMU,
Laboratório de Análises Clínicas CAPS, CEO, Policlínica e aquisição de equipamentos

719 50.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.1002994.4.90.51
720 100.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.601.0000994.4.90.51
721 100.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.601.3110994.4.90.51
722 100.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.631.0000994.4.90.51
723 100.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.632.0000994.4.90.51
724 50.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.632.3210994.4.90.51

500.000Total do Projeto:

10 301 1006 2061 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO SUS
Objetivo: Gerenciar os recursos financeiros destinados ao desenvolvimento das ações de

promoção, proteção e recuperação da saúde, com instalação de academias de saúde e
outras ações que contibuam para melhorar a saúde municipal, desenvolver o programa
saúde na escola, favorecendo a efetivação do SUS e outras.

725 125.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
726 250.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.605.0000993.1.90.04
727 80.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.11
728 280.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.605.0000993.1.90.11
729 35.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.600.0000993.1.90.13
730 1.000SeguridadeOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.16
731 1.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.600.0000993.1.90.92
732 737SeguridadeRESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO1.600.0000993.1.90.96
733 350.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.600.0000993.1.91.13
734 778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.50.39
735 778SeguridadeCONTRIBUIÇÕES1.600.0000993.3.50.41
736 778SeguridadeSUBVENÇÕES SOCIAIS1.600.0000993.3.50.43
737 778SeguridadeTRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS - CONTRIBUIÇÕES1.600.0000993.3.71.41
738 778SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.3.90.04
739 792SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.600.0000993.3.90.14
740 800.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000193.3.90.30
741 778SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.600.0000993.3.90.32
742 778SeguridadePASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.600.0000993.3.90.33
743 732SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.600.0000993.3.90.35
744 500.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000383.3.90.36
745 400.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39
746 778SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.600.0000993.3.90.47
747 13.484SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.600.0000993.3.90.92
748 778SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.600.0000993.3.90.93
749 15.547SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000994.4.90.30
750 31.094SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000804.4.90.52

2.891.388Total da Atividade:

10 304 1033 2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRUTURANTES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Objetivo: Manter o Programa Vigilância Sanitária

751 20.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002193.3.90.30
752 1.533SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000193.3.90.30
753 732SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000383.3.90.36

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 26 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

235

235



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

10 304 1033 2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRUTURANTES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Objetivo: Manter o Programa Vigilância Sanitária

754 1.500SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39

23.765Total da Atividade:

10 305 1007 2063 MANUTENÇÃO DO PISO FIXO DE VIGILÂNCIA PROMOÇÃO EM SAÚDE - PFVPS
Objetivo: Manter o Piso Fixo de Vigilância Promoção em Saúde - PFVPS

755 778SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
756 30.976SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.11
757 12.437SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.600.0000993.1.90.13
758 778SeguridadeOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.16
759 63.835SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.600.0000993.1.91.13
760 2.345SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000193.3.90.30
761 778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000383.3.90.36
762 778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39
763 778SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000994.4.90.52

113.483Total da Atividade:

10 301 1006 2064 MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
Objetivo: Manter os Agentes Comunitários de Saúde

764 11.294SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
765 1.008.517SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.11
766 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.600.0000993.1.90.13
767 778SeguridadeOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.16
768 162.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.600.0000993.1.91.13
769 778SeguridadeSUBVENÇÕES SOCIAIS1.600.0000993.3.50.43
770 778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000383.3.90.36
771 778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39
772 778SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000994.4.90.52

1.186.479Total da Atividade:

10 301 1006 2065 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA
Objetivo: Manter as atividades da Estratégia Saúde da Famíla e o Nasf que são responsáveis

pelo acompanhamento de um número definido de famílias, localizadas em uma área
geográfica delimitada, atuando com ações de promoção da saúde, prevenção,
recuperação, reabilitação de doenças

773 800.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
774 494.232SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.11
775 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.600.0000993.1.90.13
776 778SeguridadeOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.16
777 230.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.600.0000993.1.91.13
778 778SeguridadeSUBVENÇÕES SOCIAIS1.600.0000993.3.50.43
779 102.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000193.3.90.30
780 8.177SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000383.3.90.36
781 26.380SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000613.3.90.39
782 650.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.600.0000993.3.90.48
783 7.773SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.600.0000993.3.90.92
784 42.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000804.4.90.52

2.362.896Total da Atividade:

10 301 1030 2066 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL
Objetivo: Manter o Programa Saúde Bucal no Município

785 140.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
786 350.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.11
787 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.600.0000993.1.90.13
788 778SeguridadeOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.16
789 26.007SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.600.0000993.1.91.13
790 778SeguridadeSUBVENÇÕES SOCIAIS1.600.0000993.3.50.43
791 1.542SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000193.3.90.30
792 2.421SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000383.3.90.36
793 778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39
794 778SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000994.4.90.52

523.860Total da Atividade:

10 301 1006 2067 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA
Objetivo: Manter a farmácia básica do município

795 778SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
796 778SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.11
797 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.600.0000993.1.90.13
798 332.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002193.3.90.30
799 1.200.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000193.3.90.30
800 108.831SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.1002993.3.90.32
801 1.200SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.600.0000993.3.90.32
802 1.540SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000383.3.90.36

1.645.905Total da Atividade:

10 302 1008 2068 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO
Objetivo: Manter Centros de Especialidades Odontológicas - CEO

803 3.337SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
804 435.260SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.11
805 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.600.0000993.1.90.13
806 38.868SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.600.0000993.1.91.13

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 27 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

236

236



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

10 302 1008 2068 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO
Objetivo: Manter Centros de Especialidades Odontológicas - CEO

807 130.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000193.3.90.30
808 778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000383.3.90.36
809 778SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39
810 778SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000994.4.90.52

610.577Total da Atividade:

10 302 1008 2069 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL AS URGÊNCIAS - SAMU 192
Objetivo: Manter serviços de atendimento móvel as urgências - SAMU 192, dentro da região de

abrangência, transportando os enfermos, ferido ou parturiente em situação de
urgência ou emergência, e transportá-los com segurança e acompanhamento de
profissionais da saúde até o nível hospitalar do sistema, além disso intermedia as
transferências inter-hospitalares de pacientes graves.

811 140.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
812 633.737SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.11
813 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.600.0000993.1.90.13
814 80.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.600.0000993.1.91.13
815 40.494SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000193.3.90.30
816 7.544SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000383.3.90.36
817 31.082SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000613.3.90.39
818 778SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.600.0000993.3.90.47
819 778SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000994.4.90.52

935.191Total da Atividade:

10 302 1008 2070 MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Objetivo: Manter a Média e Alta Complexidade, que compreende um conjunto de ações e serviços

ambulatoriais e hospitalares que visam atender os principais problemas de saúde da
população, cuja prática clínica demande a disponibilidade de profissionais
especializados e a utilização de recursos tecnológicos de apoio diagnóstico e
terapêutico, bem como, manter a Rede Cegonha, Rede Psicossocial - CAPS, entre
outras ações

820 153.217SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
821 183.270SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.11
822 58.796SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.600.0000993.1.90.13
823 778SeguridadeOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.16
824 75.396SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.600.0000993.1.91.13
825 38SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.50.39
826 778SeguridadeSUBVENÇÕES SOCIAIS1.600.0000993.3.50.43
827 778SeguridadeTRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS - CONTRIBUIÇÕES1.600.0000993.3.71.41
828 6.159SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000193.3.90.30
829 778SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.600.0000993.3.90.32
830 778SeguridadePASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.600.0000993.3.90.33
831 62.189SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.600.0000993.3.90.35
832 11.668SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000383.3.90.36
833 2.534SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000993.3.90.39
834 778SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.600.0000993.3.90.47
835 778SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.600.0000993.3.90.93
836 778SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000994.4.90.52

559.491Total da Atividade:

10 302 1008 2071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ATENDIMENTO MÉDICO ESPECIALIZADO - POLICL
Objetivo: Manuter as atividades do Centro de Atendimento Médico Especializado - Policlínica

837 60.540SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1002993.1.90.04
838 655.383SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.600.0000993.1.90.04
839 70.568SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1002993.1.90.11
840 695.758SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.11
841 130.115SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1002993.1.90.13
842 172.246SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.600.0000993.1.90.13
843 1.761SeguridadeOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.500.1002993.1.90.16
844 7.024SeguridadeOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.600.0000993.1.90.16
845 2.123SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500.1002993.1.91.13
846 1.127SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.1002993.3.90.14
847 778SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.600.0000993.3.90.14
848 185.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002193.3.90.30
849 100.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.600.0000193.3.90.30
850 732SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.1002993.3.90.35
851 732SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.600.0000993.3.90.35
852 525.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1002383.3.90.36
853 124.377SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.600.0000383.3.90.36
854 800.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002613.3.90.39
855 61.812SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.600.0000613.3.90.39
856 778SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000993.3.90.93
857 778SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.600.0000993.3.90.93
858 7.773SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1002994.4.90.52
859 10.007SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.600.0000994.4.90.52

3.614.412Total da Atividade:

10 301 2016 2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS
Objetivo: Manter as atividades do Fundo Municipal de Saúde, aplicando os recursos do

município em ações que contribuem para eficientizar a saúde municipal.

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 28 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

237

237



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

10 301 2016 2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS
Objetivo: Manter as atividades do Fundo Municipal de Saúde, aplicando os recursos do

município em ações que contribuem para eficientizar a saúde municipal.
860 701.277SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.1002993.1.90.04
861 428.521SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.1002993.1.90.11
862 452.141SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.1002993.1.90.13
863 2.504SeguridadeOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.500.1002993.1.90.16
864 328.619SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500.1002993.1.91.13
865 6.258SeguridadeCONTRIBUIÇÕES1.500.1002993.3.50.41
866 5.972SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.1002993.3.90.14
867 244.716SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.1002193.3.90.30
868 778SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.0000993.3.90.32
869 50.000SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.1002993.3.90.35
870 100.245SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.1002383.3.90.36
871 305.181SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.1002613.3.90.39
872 64.378SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.1002993.3.90.47
873 55.000SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.3.90.92
874 4.983SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.1002994.4.90.52

2.750.573Total da Atividade:

Total

24.547.578

0 0 0 5.650.000 0 0 0

9.973.388 0 7.128.560 1.795.630 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 7.128.560 7.445.630 0 0 0

5.650.000

18.897.578

9.973.388

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 29 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

238

238



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

02.100 Fundo Municipal de Assistência Social

08 244 1017 1045 Estruturação e ampliação da Rede de Serviços e Programas Socioassistenciais e Afins
Objetivo: Os recursos da ação destinam-se ao incremento temporário e às transferências

regulares para fins de custeio dos serviços e estruturação da rede de serviços da
Proteção Social Básica -PSB e Especial - PSE do Sistema Único de Assistência Social
– SUAS e ainda, bem como à aquisição de equipamentos e materiais permanentes,
inclusive veículos. Assim como, construção, ampliação, reforma e melhorias da
infraestrutura de unidades públicas estatais, seguindo as normativas do SUAS e
legislação complementar.

875 9.329SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.500.0000994.4.90.51
876 133.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.660.0000994.4.90.51
877 25.000SeguridadeOBRAS E INSTALAÇÕES1.661.0000994.4.90.51
878 25.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52
879 25.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000994.4.90.52
880 25.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.661.0000994.4.90.52

242.329Total do Projeto:

08 244 1018 2073 Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços Socioassistenciais
do FNAS 

Objetivo: Atender outros programas, projetos, benefícios e serviços socioassistenciais
proporcionando recursos e meios para financiamento das ações da política Pública de
Assistência Social no território de Santa Luzia-PB.

881 278SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000993.1.90.04
882 250SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.660.0000993.1.90.04
883 250SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.661.0000993.1.90.04
884 24.658SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
885 15.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.660.0000993.1.90.11
886 15.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.661.0000993.1.90.11
887 15.760SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000993.1.90.13
888 10.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.660.0000993.1.90.13
889 10.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.661.0000993.1.90.13
890 278SeguridadeOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.16
891 250SeguridadeOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.660.0000993.1.90.16
892 250SeguridadeOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.661.0000993.1.90.16
893 5.592SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.500.0000993.1.91.13
894 10.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.660.0000993.1.91.13
895 10.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.661.0000993.1.91.13
896 278SeguridadeCONTRIBUIÇÕES1.500.0000993.3.50.41
897 778SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.0000993.3.50.47
898 250SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.660.0000993.3.50.47
899 250SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.661.0000993.3.50.47
900 278SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000993.3.90.04
901 250SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.660.0000993.3.90.04
902 250SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.661.0000993.3.90.04
903 112SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
904 250SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.660.0000993.3.90.14
905 250SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.661.0000993.3.90.14
906 11.823SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
907 5.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000193.3.90.30
908 5.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.661.0000193.3.90.30
909 278SeguridadePASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.500.0000993.3.90.33
910 250SeguridadePASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.660.0000993.3.90.33
911 250SeguridadePASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.661.0000993.3.90.33
912 278SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.500.0000993.3.90.35
913 250SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.660.0000993.3.90.35
914 250SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.661.0000993.3.90.35
915 213SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
916 250SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000383.3.90.36
917 250SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.661.0000383.3.90.36
918 692SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
919 500SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000993.3.90.39
920 500SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.661.0000993.3.90.39
921 555SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.500.0000993.3.90.47
922 500SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.660.0000993.3.90.47
923 500SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS1.661.0000993.3.90.47
924 219SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.500.0000993.3.90.92
925 100SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.660.0000993.3.90.92
926 100SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.661.0000993.3.90.92
927 555SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000993.3.90.93
928 500SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.660.0000993.3.90.93
929 500SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.661.0000993.3.90.93
930 1.109SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52
931 1.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000994.4.90.52
932 1.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.661.0000994.4.90.52

152.934Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 30 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

239

239



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

08 244 1017 2075 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – PSB 
Objetivo: Ampliar a oferta integrada de serviços, programas, projetos e benefícios da

Assistência Social, executando o trabalho social com famílias, executando os
serviços de convivência e fortalecimento de vínculos de acordo com a Tipificação
dos Serviços Socioassistenciais, conforme protocolo de gestão integrada entre
serviços e benefícios; consolidando a Política de Assistência Social no município
de Santa Luzia, no âmbito da Proteção Social Básica, desenvolvendo ações previstas
na mesma e asseguradas pela NOB/SUAS

933 29.750SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.660.0000993.1.90.04
934 10.881SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.660.0000993.1.90.13
935 13.101SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.660.0000993.1.90.92
936 58.630SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.660.0000993.1.91.13
937 19.661SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000193.3.90.30
938 778SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.660.0000993.3.90.35
939 2.339SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000383.3.90.36
940 3.427SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000993.3.90.39
941 778SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.660.0000993.3.90.92
942 21.311SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000994.4.90.52

160.656Total da Atividade:

08 244 1018 2076 Manutenção das Atividades do Bloco de Financiamento a Gestão do Programa Bolsa
Família e Cadastro Único – IGD PBF

Objetivo: Manter, desenvolver e ampliar as ações relacionadas à gestão do Programa Auxílio
Brasila através do IGD PBF, e organização da estrutura física dos espaços de
atendimento aos beneficiários do Programa Bolsa Família; Ações para o
aperfeiçoamento e aprimoramento da gestão do PBF; Incentivo a capacitações e
aperfeiçoamento nos sistemas (SIBEC, SICON) e demais sistemas de operacionalização
do CADÚNICO; Deslocamento das equipes para as ações de cadastramento e atualização
cadastral, focalização, inserção de famílias no cadastro único; realização de
campanhas de inclusão, revisão, atualização cadastral, junto aos beneficiários do
Benefício de Prestação Continuada - BPC; Promoção de ações parcerias com a rede
Inter setorial. Implementação de programas complementares com atuação no apoio ao
desenvolvimento das famílias beneficiárias, desenvolvidos de acordo com sua demanda
e seu perfil, especialmente nas áreas de: Capacitação profissional; Geração de
trabalho e renda; entre outras atividades complementares ao IGD PBF

943 5.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.660.0000993.1.90.04
944 25.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.660.0000993.1.90.11
945 15.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.660.0000993.1.90.13
946 5.000SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.660.0000993.1.91.13
947 2.591SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.660.0000993.3.90.14
948 14.642SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000193.3.90.30
949 778SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.660.0000993.3.90.35
950 17.264SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000383.3.90.36
951 9.471SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000613.3.90.39
952 6.835SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000994.4.90.52

101.581Total da Atividade:

08 244 1018 2079 Manutenção do Bloco da Proteção Social Especial (Média Complexidade) –SERVIÇOS
REGIONALIZADOS

Objetivo: Desenvolver atividades para acompanhamento social a adolescentes, durante o
cumprimento de medida socioeducativa em meio aberto, de Liberdade Assistida e de
Prestação de Serviços à Comunidade, através de apoio, orientação e acompanhamento a
famílias e indivíduos com um ou mais de seus membros em situação de ameaça ou
violação de direitos em articulação com a rede de serviços socioassistenciais com
os serviços de outras políticas públicas intersetorializada com os demais órgãos do
Sistema de Garantia de Direitos - SGD; cofinanciamento dos serviços tipificados
voltados ao atendimento especializado a indivíduos e famílias que, por diversas
situações, necessitem de acolhimento fora de seu núcleo familiar ou comunitário de
origem, bem como, incentivos à implementação de novas modalidades de serviços de
acolhimento (modalidade família acolhedora) e equipes responsáveis pelo
acompanhamento dos serviços de acolhimento, de acordo com os critérios
regionalizados estabelecidos pela CIB e normativas complementares do SUAS.

953 15.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000993.1.90.04
954 57.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.660.0000993.1.90.04
955 25.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
956 95.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.660.0000993.1.90.11
957 500SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000993.1.90.13
958 778SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.660.0000993.1.90.13
959 778SeguridadeOUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1.660.0000993.1.90.16
960 778SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.660.0000993.1.90.92
961 778SeguridadeOBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.660.0000993.3.50.47

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 31 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

240

240



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

08 244 1018 2079 Manutenção do Bloco da Proteção Social Especial (Média Complexidade) –SERVIÇOS
REGIONALIZADOS

Objetivo: Desenvolver atividades para acompanhamento social a adolescentes, durante o
cumprimento de medida socioeducativa em meio aberto, de Liberdade Assistida e de
Prestação de Serviços à Comunidade, através de apoio, orientação e acompanhamento a
famílias e indivíduos com um ou mais de seus membros em situação de ameaça ou
violação de direitos em articulação com a rede de serviços socioassistenciais com
os serviços de outras políticas públicas intersetorializada com os demais órgãos do
Sistema de Garantia de Direitos - SGD; cofinanciamento dos serviços tipificados
voltados ao atendimento especializado a indivíduos e famílias que, por diversas
situações, necessitem de acolhimento fora de seu núcleo familiar ou comunitário de
origem, bem como, incentivos à implementação de novas modalidades de serviços de
acolhimento (modalidade família acolhedora) e equipes responsáveis pelo
acompanhamento dos serviços de acolhimento, de acordo com os critérios
regionalizados estabelecidos pela CIB e normativas complementares do SUAS.

962 250SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
963 112SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.660.0000993.3.90.14
964 17.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
965 37.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000193.3.90.30
966 12.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.0000993.3.90.32
967 32.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.660.0000993.3.90.32
968 778SeguridadePASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.660.0000993.3.90.33
969 778SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.660.0000993.3.90.35
970 4.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000383.3.90.36
971 9.201SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000383.3.90.36
972 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
973 5.050SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000993.3.90.39
974 17.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000993.3.90.48
975 47.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.660.0000993.3.90.48
976 3.798SeguridadeDESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1.660.0000993.3.90.92
977 778SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.660.0000993.3.90.93
978 23.265SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000994.4.90.52

410.622Total da Atividade:

08 244 1018 2080 Manutenção de Atividades de Gestão do SUAS - IGD/SUAS
Objetivo: Manter os sistemas municipais de vigilância social, informações socias e

monitoramento e avaliação para o parimoramento da gestão.
979 778SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.660.0000193.3.90.14
980 778SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000193.3.90.30
981 4.665SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000383.3.90.36
982 2.202SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000993.3.90.39
983 3.649SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000994.4.90.52

12.072Total da Atividade:

08 244 1018 2093 Manutenção de Beneficios Eventuais de Assistencia Social
Objetivo: Assistir cidadãos e as famílias por meio dos benefícios eventuais da Política de

Assistência Social, de caráter suplementar e provisório, em virtude de nascimento,
morte, situações de vulnerabilidade temporária e de calamidade pública

984 25.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.0000993.3.90.32
985 125.000SeguridadeOUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS1.500.0000993.3.90.48

150.000Total da Atividade:

08 244 1018 2094 Cofinanciamento Estadual dos Serviços Socioassistenciais do SUAS-CRAS, Serviços
Regionalizados e Gestão de BENEFICIOS EVENTUAIS Fundo Estadual de Assistência
Social/FEAS 

Objetivo: Manter as atividades dos serviços socioassistenciais do SUAS ofertados ou
referenciados aos serviços de Proteção Social Básica – PSB, da Proteção Especial –
PSE e Gestão do SUAS do IGD FEAS de Santa Luzia, PB

986 3.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.661.0000193.3.90.30
987 5.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.661.0000193.3.90.32
988 1.000SeguridadeSERVIÇOS DE CONSULTORIA1.661.0000193.3.90.35
989 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.661.0000193.3.90.36
990 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.661.0000193.3.90.39
991 6.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.661.0000194.4.90.52

25.000Total da Atividade:

08 244 1020 2095 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social
Objetivo: Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social

992 1.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000193.3.90.30
993 1.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000193.3.90.36
994 1.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000193.3.90.39
995 2.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000194.4.90.52

5.000Total da Atividade:

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 32 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

241

241



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

08 243 1018 2097 Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz
Objetivo: Promover o desenvolvimento integral e interdisciplinar das crianças na primeira

infância, considerando sua família e seu contexto de vida; promover o
desenvolvimento humano a partir do apoio e do acompanhamento do desenvolvimento
infantil integral na primeira infância; apoiar a gestante e a família na preparação
para o nascimento e nos cuidados perinatais; colaborar no exercício da
parentalidade, fortalecendo os vínculos e o papel das famílias para o desempenho da
função de cuidado, proteção e educação de crianças na faixa etária de até seis anos
de idade; mediar o acesso da gestante, de crianças na primeira infância e de suas
famílias a políticas e serviços públicos de que necessitem

996 3.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.660.0000993.1.90.04
997 5.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.660.0000993.1.90.11
998 2.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.660.0000993.1.90.13
999 1.500SeguridadeCONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.660.0000993.1.91.13
1.000 2.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.660.0000993.3.90.14
1.001 2.500SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.0000993.3.90.30
1.002 3.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.0000993.3.90.36
1.003 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.0000993.3.90.39
1.004 3.000SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.660.0000993.3.90.93
1.005 3.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.660.0000994.4.90.52

30.000Total da Atividade:

08 244 1018 2098 Fundo Municipal de Assistência Social/FMAS-Co-Financiamento Municipal dos Serviços,
Programas e Projetos do SUAS

Objetivo: Aplicar recursos do município para manter as atividades socioassistenciais dos
serviços, programas e projetos do SUAS.

1.006 5.000SeguridadeCONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1.500.0000993.1.90.04
1.007 10.000SeguridadeVENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.0000993.1.90.11
1.008 5.000SeguridadeOBRIGAÇÕES PATRONAIS1.500.0000993.1.90.13
1.009 1.500SeguridadeSUBVENÇÕES SOCIAIS1.500.0000993.3.50.43
1.010 2.000SeguridadeDIÁRIAS - CIVIL1.500.0000993.3.90.14
1.011 20.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.500.0000993.3.90.30
1.012 5.000SeguridadePREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS 
1.500.0000993.3.90.31

1.013 9.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.0000993.3.90.32
1.014 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.500.0000993.3.90.36
1.015 15.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.500.0000993.3.90.39
1.016 2.000SeguridadeINDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1.500.0000993.3.90.93
1.017 5.000SeguridadeEQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1.500.0000994.4.90.52

84.500Total da Atividade:

08 244 1018 2099 Execução de Emendas Parlamentares para Assistência Social
Objetivo: Aplicar recursos advindos de Emenda Parlamentar de caráter individual e de bancada

com adequação do objeto da Emenda GND3 – Custeio da Proteção Social Básica do SUAS
1.018 15.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.3110993.3.90.30
1.019 10.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.660.3120993.3.90.30
1.020 25.000SeguridadeMATERIAL DE CONSUMO1.710.3210993.3.90.30
1.021 3.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.660.3110993.3.90.32
1.022 5.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.660.3120993.3.90.32
1.023 3.000SeguridadeMATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.710.3210993.3.90.32
1.024 5.000SeguridadePASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.660.3110993.3.90.33
1.025 2.000SeguridadePASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.660.3120993.3.90.33
1.026 5.000SeguridadePASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1.710.3210993.3.90.33
1.027 5.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.3110993.3.90.36
1.028 10.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.660.3120993.3.90.36
1.029 15.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1.710.3210993.3.90.36
1.030 15.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.3110993.3.90.39
1.031 7.500SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.660.3120993.3.90.39
1.032 15.000SeguridadeOUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1.710.3210993.3.90.39
1.033 3.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.660.3110993.3.90.40
1.034 17.500SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.660.3120993.3.90.40
1.035 15.000SeguridadeSERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.710.3210993.3.90.40

176.000Total da Atividade:

Total

1.550.694

0 0 0 0 0 0 0

506.262 0 727.934 316.498 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 727.934 316.498 0 0 0

0

1.550.694

506.262

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 33 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

242

242



Secretaria Municipal de Gestão
Orçamento-Programa de 2025

R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Q.D.D.- Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária

Classificação Institucional Funcional Programática
Natureza da Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos

Dotação
OrçamentáriaEsfera

09.999 Reserva de Contingência

99 999 9999 9001 Reserva de Contingência
Objetivo: Reserva de Contingência

1.036 127.694FiscalRESERVA DE CONTINGÊNCIA1.500.0000999.9.99.99

127.694Total da Reserva de Contingência:

Total

127.694

0 0 0 0 0 0 127.694

0 0 0 0 0 0 0

Fiscal
Seguridade

Total 0 0 0 0 0 127.694

127.694

0

0

Pessoal e 
Encargos
 Sociais

Juros e 
Encar. 

da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investimento
s

Inversões 
Financeiras

Amortizações 
da 

Dívida

Reserva 
de 

Contingência

150.452.186

24.826.554 1.500 24.218.182 51.744.086 20.639 867.000 127.694

27.370.220 250.000 12.378.236 7.641.045 0 872.030 135.000

Fiscal:
Seguridade:

Total: 251.500 36.596.418 59.385.131 20.639 1.739.030 262.694

101.805.655

48.646.531

52.196.774

Total Geral

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.01) Página 34 de 34

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

243

243



Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

R$ 1,00

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Despesa

CATEGORIA
DESCRIÇÃO ESFERA

DIRETA INDIRETA

ADMINISTRAÇÃO
VALOR

GRUPO

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES

Fiscal:

Seguridade:

78.456.790

49.046.236

29.410.554 10.587.902

10.587.902

49.046.236

39.998.456

89.044.692

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Fiscal:

Seguridade:

41.796.415

24.826.554

16.969.861 10.400.359

10.400.359

24.826.554

27.370.220

52.196.774

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

Fiscal:

Seguridade:

251.500

1.500

250.000

1.500

250.000

251.500

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Fiscal:

Seguridade:

36.408.875

24.218.182

12.190.693 187.543

187.543

24.218.182

12.378.236

36.596.418

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

Fiscal:

Seguridade:

61.092.800

52.631.725

8.461.075 52.000

52.000

52.631.725

8.513.075

61.144.800

4.4.00.00 INVESTIMENTOS

Fiscal:

Seguridade:

59.333.131

51.744.086

7.589.045 52.000

52.000

51.744.086

7.641.045

59.385.131

4.5.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS

Fiscal:

Seguridade:

20.639

20.639 20.639

20.639

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

Fiscal:

Seguridade:

1.739.030

867.000

872.030

867.000

872.030

1.739.030

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fiscal:

Seguridade:

127.694

127.694

135.000

135.000

127.694

135.000

262.694

9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fiscal:

Seguridade:

127.694

127.694

135.000

135.000

127.694

135.000

262.694

Total:

Fiscal:

Seguridade:

Total Geral: 150.452.186

150.452.186139.677.284

100.095.571100.095.571 0

43.238.37832.463.476 10.774.902

10.774.902

Intraorçamentária: 7.118.237 0 7.118.237

Fiscal:

Seguridade:

1.710.084 0 1.710.084

5.408.153 0 5.408.153

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.44) Página 1 de 1
Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 

6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

244

244



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita

CÓDIGO Categoria Econômica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTAOrigem

Espécie

RECEITA BRUTA 155.826.816,00 10.887.262,00 166.714.078,00

1.0.0.0.00.0.0-00 Receitas Correntes 138.169.138,00 3.754.025,00 141.923.163,00
1.1.0.0.00.0.0-00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 11.767.581,00 0,00 11.767.581,00

1.1.1.0.00.0.0-00 Impostos 10.590.123,00 0,00 10.590.123,00
1.1.2.0.00.0.0-00 Taxas 1.177.458,00 0,00 1.177.458,00

1.2.0.0.00.0.0-00 Contribuições 56.329,00 1.678.635,00 1.734.964,00
1.2.1.0.00.0.0-00 Contribuições Sociais 0,00 1.678.635,00 1.678.635,00
1.2.2.0.00.0.0-00 Contribuições Econômicas 56.329,00 0,00 56.329,00

1.3.0.0.00.0.0-00 Receita Patrimonial 817.915,00 765.119,00 1.583.034,00
1.3.2.0.00.0.0-00 Valores Mobiliários 817.915,00 765.119,00 1.583.034,00

1.6.0.0.00.0.0-00 Receita de Serviços 1.222.733,00 0,00 1.222.733,00
1.6.1.0.00.0.0-00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 67.457,00 0,00 67.457,00
1.6.9.0.00.0.0-00 Outros Serviços 1.155.276,00 0,00 1.155.276,00

1.7.0.0.00.0.0-00 Transferências Correntes 123.351.936,00 0,00 123.351.936,00
1.7.1.0.00.0.0-00 Transferências da União e de Suas Entidades 61.396.534,00 0,00 61.396.534,00
1.7.2.0.00.0.0-00 Transferências Dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 51.457.054,00 0,00 51.457.054,00
1.7.5.0.00.0.0-00 Transferências de Outras Instituições Públicas 10.366.228,00 0,00 10.366.228,00
1.7.9.0.00.0.0-00 Demais Transferências Correntes 132.120,00 0,00 132.120,00

1.9.0.0.00.0.0-00 Outras Receitas Correntes 952.644,00 1.310.271,00 2.262.915,00
1.9.2.0.00.0.0-00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 580.201,00 0,00 580.201,00
1.9.9.0.00.0.0-00 Demais Receitas Correntes 372.443,00 1.310.271,00 1.682.714,00

2.0.0.0.00.0.0-00 Receitas de Capital 17.657.678,00 0,00 17.657.678,00
2.1.0.0.00.0.0-00 Operações de Crédito 530.000,00 0,00 530.000,00

2.1.1.0.00.0.0-00 Operações de Crédito - Mercado Interno 530.000,00 0,00 530.000,00
2.4.0.0.00.0.0-00 Transferências de Capital 17.127.678,00 0,00 17.127.678,00

2.4.1.0.00.0.0-00 Transferências da União e de Suas Entidades 13.641.743,00 0,00 13.641.743,00
2.4.2.0.00.0.0-00 Transferências Dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 3.485.935,00 0,00 3.485.935,00

7.0.0.0.00.0.0-00 Receitas Correntes - Intra OFSS 0,00 7.133.237,00 7.133.237,00
7.2.0.0.00.0.0-00 Contribuições - Intra OFSS 0,00 7.133.237,00 7.133.237,00

7.2.1.0.00.0.0-00 Contribuições Sociais - Intra OFSS 0,00 7.133.237,00 7.133.237,00

DEDUÇÕES (16.149.532,00) (112.360,00) (16.261.892,00)

1.0.0.0.00.0.0-00 Receitas Correntes (16.149.532,00) (112.360,00) (16.261.892,00)
1.3.0.0.00.0.0-00 Receita Patrimonial 0,00 (112.360,00) (112.360,00)

1.3.2.1.04.0.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução da Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 0,00 (112.360,00) (112.360,00)
1.7.0.0.00.0.0-00 Transferências Correntes (16.149.532,00) 0,00 (16.149.532,00)

1.7.1.1.51.1.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal (6.400.000,00) 0,00 (6.400.000,00)
1.7.1.1.52.0.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal (732,00) 0,00 (732,00)
1.7.2.1.50.0.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução do ICMS - Principal (9.600.000,00) 0,00 (9.600.000,00)
1.7.2.1.51.0.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução do IPVA - Principal (145.544,00) 0,00 (145.544,00)
1.7.2.1.52.0.1-00 (-) DEDUÇÃO Dedução do IPI - Municípios - Principal (3.256,00) 0,00 (3.256,00)

TOTAL GERAL: 139.677.284,00 10.774.902,00 150.452.186,00

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.43) Página 1 de 2Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

245

245



R$ 1,00

Secretaria Municipal de Gestão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Orçamento-Programa de 2025
Resumo Geral da Receita

CÓDIGO Categoria Econômica ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Fiscal e Seguridade Social - OFSS CONSOLIDADO

DIRETA INDIRETA

RECEITA
PREVISTAOrigem

Espécie

SisPlanj - e-TICons (83) 3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão (2024.11.0.1-02.15.43) Página 2 de 2Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: 7AD0.7E79.1D7F.6CEF.3CF6.7689.F1A4.83A3. 
6) Outros Anexos. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: José A. De Araújo.

246

246



O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 02/01/2025 às 16:01:47 foi protocolizado o documento
sob o Nº 00054/25 da subcategoria LOA - Lei Orçamentária Anual , exercício 2025, referente a(o) Prefeitura
Municipal de Santa Luzia, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por José
Alexandre De Araújo.

Número da Lei/Ano: 1427/2024
Meio de Publicação: Diário Oficial do Município
Limite para Abertura de Créditos Adicionais - Percentual: 50.0%
Limite para Abertura de Créditos Adicionais - Valor: R$ 150.452.186,00
Data e Aprovação: 27/12/2024
Data de Publicação: 30/12/2024
Autorização para contratação de operações de crédito: R$ 10.531.653,02
[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

1) Texto da Lei Sim c0193a06950b9dca9b1f4b50d78381da

2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo Sim 91b7bb8de2f974c4b2f142ee92cfdb00

3) Comprovante de Realização de Audiência Pública Sim 2a66116f57201a80ef19117232cc3928

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos
com os Objetivos e Metas

Sim e44f0e48e2250ee6b42fdb77fb3dde29

5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre Receitas e Despesas Sim 686b5f3bb2c5dc993d892c95e046e8f1

6) Outros Anexos Sim 7ad07e791d7f6cef3cf67689f1a483a3

João Pessoa, 02 de Janeiro de 2025

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 23/02/2025 18:22. Validação: C02E.78A1.1A17.C128.0DA2.0EA7.D7ED.C178. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 00054/25. Data: 02/01/2025 16:01. Responsável: tramita.

247

247


	Autos Processuais
	1) Texto da Lei
	2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo
	3) Comprovante de Realização de Audiência Pública
	4) Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e Metas
	5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre Receitas e Despesas
	6) Outros Anexos
	RECIBO PROTOCOLO


